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Mimar Sinan deyince birçok eseri a- 
rasında akla ilk olarak Selimiye Ca­
mii gelir. Sinan en gelişmiş 
çalışmasını İstanbul’da değil de Edirne'de yap­

mıştır. Îstanbul-Bclgrad bağlantısı üzerinde es­
ki menzil yerlerinde kurulmuş Osmanlı 
yerleşmeleri arasında Edirne tarihi eserler yö­
nünden ayn bir yoğunluk taşır. Bunun nedeni 
belli bir güzergâh üzerinde Edirne'nin başkent 
olarak yer almasıdır.

Mimar Sinan'ın Hassa Baş Mimarı olduğu 
[.Sultan Süleyman, ll.Sclim, IlI.Murat dönem­
lerinde "Banda yeni topraklar fethetme " politi­
kasının paralelinde, Trakya ve Balkaniar'da 
"Yeni menzil yerleri oluşturulması" fikri gelişti. 
Dönemin şehircilik faaliyetleri diyebileceğimiz 
çalışmalarla, mevcut menzil alanlarına artan ih­
tiyaçların gerektirdiği ya yeni ilaveler yapılmış 
ya da uzak menziller arasına yenileri ilave edil­
miştir. Sonunda İstanbul'dan Belgrad’a uzanan 
ana stratejik bir hat ve buna bağlanan Trakya 
ve Balkanlara yayılmış küçük tali yollar Mimar 
Sinan yapılarıyla donanmıştır. (Bkz şekil 1 ve

Tablo)

Eskilerin "Terasya" , "Teraki" (1), Yunan­
lıların "Thrake", Romalıların "Thracia" (19) 
dediği TRAKYA; isimlerin lengüistik kaidele­
rine göre bir kavm ismi olan "Trak" kelimesi­
nin asıl kökünden türemiş memleket ismidir 
(19). "Trakya "Traklarla meskun memleket de­
mektir (19).

Avrupa’nın Güney Doğusunda Tuna ve Ka­
radeniz, Ege ve Marmara Denizi ve Rodop 
Dağlan ile sınırlandırılan alandır. Asya ve Av­
rupa Kıtasının mühim bir birleşme noktasında 
yer almasından dolayı pek çok vakaya sahne ol­
muştur. Halkın sakin bir hayat sürmesi ancak 
1361 de Edirne’yi fetheden Türklcrden sonra­
dır (1).

Mimar Sinan’ın Balkanlarla tanışması Yeni­
çeri olarak katıldığı Belgrad seferinden sonraya 
rastlar. Sinan daha sonra Prut Nehri üzerinde 
çok kısa sürede yapacağı muhteşem bir köprü 
sayesinde şöhret olacak ve Kanuni Sultan Sü- 
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ieyman zamanında, Hassa Baş Mimarı Acem İ- 
sa'nın ölümünden sonra da Mimarbaşılığa ge­
tirilecektir (21 a). Kaynaklar Mimar Sinan'ın 
orduda hizmet verdiği 25 yıl içinde mimarî tat­
bikatlar yapma, deneyim sahibi olmak için pek- 
çok imkanla karşılaştığını göstermektedir. 
Mimarbaşılık yaptığı dönemde yetkisini bu de­
neyim ve bilgileriyle birleştirme fırsatı bulacak 
ve 16.yüzyılda Türk loplumunu bütün sosyal, 
psikolojik, ekonomik boyutlarıyla ölümsüzleş­
tirdiği Mimari şaheserlerini yaratacaktır.

Bu çalışmada, başında da belirttiğimiz gibi 
İstanbul-Belgrad arasında askeri, ekonomik ve 
sosyal faaliyetlerin sonunda oluşmuş, ana yol 
ve ona bağlı tali yollan oluşturan Mimar Sinan­
'ın bugün çoğu yok olmuş yapıları orijinal bel­
gelerle sergilenmiştir. Bunun için orijinal 
vakfiyeler taranmış, bölgeyle ilgili belgeler a- 
yıklanmış, tasnif edilerek tablo üzerinde açık­
lanmıştır. Konu ile ilgili harita üzerinde 
(Bkz-Şckil 1) menzil numaralan ile alanlar be­
lirtilmiş ve yapıların mevcut durumlan işlen­
miştir.

Çalışmada ayrıca; Sinan'ın içinde yaşadığı 
mimari çevre, yollar, köprüler ve abideleri ile 
onun uygarlık yaratıcı'gücünün doğrudan gö­
rüntüsünün bir bölümünü teşkil eden Trakya 
abideleri olanak dahilinde, anıtsal boyutlar 
yanında kentsel boyutlarda vurgulanmakladır. 
Amacımız değişen çevrenin tarihi boyutlarına 
analitik bir tutumla yaklaşarak, insan yapısı 
fiziksel çevrenin değişiminin tarihi aydınlatan 
bu anıtsal referanslarındaki etkisini irdeleye­
rek, koruma alanının ne denli büyük boyut­
larda olması gerekliğini ispatlamaktır.

Bu araştırmanın tarih bilinci gelişmemiş şe­
hir kurucularına da yardımcı olacağını umuyor 
ve menzil alanlarını kısaca açıklıyoruz.

1. Menzil (Bkz.M.1, Sıra no: 1,23,4,5,6) Bü- 
yükçckmcce Külliyesi olup Sokoilu Mehmet 
Paşa'nın H.976 tarihli vakfiyesinde (14) "Hav- 
âss-ı Konstantiniyye de derya kenarında Büyük- 
çekmece Nam Karye" olarak adı geçer. Menzil­

de önce Kanuni Sultan Süleyman tarafından 
Kervansaray, Hamam inşa ettirilmiş, daha son­
ra Sokoilu Mehmet Paşa; Mescid, çeşme, 
dükkânlar ile konaklama odaları ilâve etmiştir. 
4 kademeli Büyükçckmece Köprüsü ise İLSe- 
lim tarafindan yaptırılmıştır.

2. Menzil yeri olarak belirlediğimiz Büyük- 
çekmece'den sonra kıyı bandı üzerindeki bir 
başka yerleşme noktası da camileri ve köprü­
süyle Silivri Kasabasıdır (Bkz.M.2, sıra no: 1,2). 
Bu alanda menzil numarası vermediğimiz bir 
yerleşme bölgesi daha vardır ki bu da Evliya 
Çelebi'nin "Yenişehir Kasabası yakınında " (12) 
belirlediği Çatalca'dır. Bu kasabada Mimar Si­
nan tarafından yapılmış Ferhat Paşa Camii ve 
Hamamı (21c) vardır.

3. Menzil Kanuni Sultan Süleyman zama­
nında Cami, Medrese, İmaret ile ihya edilmiş 
Çorlu Kasabası olup yazık ki Mimar Sinan dö­
nemi bu şaheserlerden hiçbir iz kalmamıştır 
(Bkz.M.3, sıra no: la.lb.!c,2).

4. Menzil, Evliya Çelebi'nin "Çorlu He Bur- 
fşaz arasında çamur deryası içinde seksen sekiz 
evli bir kasabadır. Allah korusun kışın çamurunu 
fil bile geçemez. Biraz yağmur yağsa hayvanlar 
ve yükler batar. Eski hükümdarlar kaldırım dö­
şenişlerse de çamura batmıştır. Burgaz toprağın- 
dadır. Kurşun örtülü güzel bir camii, on dükkân 
ve misafirhanesi vardır." diyerek açıkladığı Ka­
rıştıran Kasabasıdır (12). Ordunun büyük bir 
kesiminin karıştığı yer olmasından dolayı Bü­
yük Karıştıran olarak bilinen bu mevkiye Sad­
razam Rüstcm Paşa hanlar, tabhaneler, cami, 
çeşme ve dükkânlar yaptırmış ayrıca arta kalan 
para ile de hamam yapılmasını emretmiştir 
(BkzM.4,sıra no:la,lb.lcjd,lc,lf). Bugün Ka- 
rıştıran'da temelleri orijinal bir cami ve buraya 
su getirildiğine delalet eden birkaç su kulesin­
den başka fazlaca iz yoktur (BkzŞckil no:43).

5. Menzil Ergene Havzası içinde, eski bir 
Trak yerleşme merkezi olan Lüleburgaz'dır. 
Önceleri "Bergule" olarak adlandırılan bu ver
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Roma Kralı Adeadius zamanında yeniden tan­
zim edilerek Arkadiapolis adını almıştır (12). 
I.Murat zamanında Türklcrin eline geçer, za­
manla Burgaz, Bergos (21) olarak anılan kasa­
ba 17. ve 18. yüzyılda Lüleci esnafının çok 
olduğu bir dönemden itibaren de Lüleburgaz 
adını almıştır. Mimar Sinan döneminde yapıl­
mış en büyük külliyelerden biri olan Sokollu 
Mehmet Paşa Külliyesi, Cami, medrese, sıbyan 
mektebi, imaret, kervansaray, hamam, köprü ve 
dükkânlarıyla bu kasabadadır. Şehrin ilk yerleş­
me merkezinde kurulmuş bu Külliye’ye yine 
Sokollu Mehmet Paşa zamanında su getirilmiş 
ve Il.Selim'in kalması içinde bir saray yaptırıl­
mıştır. İmar Planında yapılan değişiklikler sıra­
sında her geçen gün biraz daha ihmale uğrayan 
külliyenin bugün cami, medrese, hamam, sıb- 
yan mektebi, köprü ve birkaç dükkânından baş­
ka yapısı kalmamıştır (Bkz.M.5, sıra 
notla,lb.lc,ld,lf,lg,lk.ll.lm), (Şekil no:6).

Lüleburgaz'dan sonra Babaeski’de de Sad­
razam Semiz (Ccdid, Semin) Ali Paşa Vakfın­
dan Mimar Sinan’a yaptırılmış Cami, Medre­
se, Kervansaray, Hamam ve dükkânlardan 
müteşekkil bir külliye daha vardır. Evliya Çe- 
lebi'ye göre (12); XIII. yüzyılda yaşamış Türk- 
lerin Trakya’da egemen olmalarında büyük e- 
meği geçmiş, Alp Erenlerden Sarı Saituk Bey- 
’in gömüldüğü yer olduğu için, Bâdi Efendiye 
göre (1); Fatih Camii haziresinde gömülü 
Ahmet Baha'dan dolayı, Kırklareli İl Yıllığı'- 
na göre (27b); Balaban Bey adlı bir zata bağlı 
olarak Baba-yı Atik olarak adlandırılan kasa­
ba. daha sonra Türk dilindeki değişikliklere 
uyarak Babaeski olarak bugünkü ismini al­
mıştır, Fatih döneminden yapılaşma örnekle­
rine de sahiptir. Bugün Ali Paşa’nın ölümün­
den sonra, kiraları toplamakla görevli Kasım 
Bey tarafından yaptırılmış, Ccdid Ali Paşa 
Külliyesinden, cami, medrese izleri ve ha­
mamdan başka yapı kalıntısı yoktur (Bkz.M.6, 
sıra no la,lb,lc,ld,lc).

Evliya Çelebi’ye göre -Kanuni Sultan Süley­
man'ın müsâhibdelerinden baştan başa manalı 
sözlü Hafza Hatunun oturduğu yer'' olduğu için 
bu adı alan Hafta kasabasında Sokollu Mehmet 
Paşa: Kâsım Paşa için cami, kervansaray, ima­
ret, hamam, medrese ve dükkânlardan oluşan 
büyük bir külliye yaptırmıştır. Bizim sıralama­
mızda 7.sırayı alan bu külliye H.1165'deki bü­
yük zelzelede tahribata uğradıktan sonra da 
ihmal edilerek güllümüze cami, hamam, çarşı, 
dua. kubbesi ve kervansaraya ait bir duvarından 
başka bir yapı elemanı gelememiştir.

Îstanbul-Belgrad arasındaki stratejik yolun 
8. ve en önemli menzili Edirne'dir. Eski adı 
Adrianapolis olan (16) ve Tuna ile Arda ne­
hirlerinin birleşerek Meriç adını aldığı verimli 
ovanın kenarında kurulmuş ve 1362 de I.Mu- 
rat zamanında Osmanlı topraklarına katılan 
(15) Edirne, Sinan'dan önce de itibar görmüş, 
önemi gün geçtikçe artmış ve imar faaliyetleri 
olgunlaşmıştır.

Edirne'de Sinan’dan önce Çelebi Sultan 
Mehmet Döneminde Eski Cami, Bedesten II.- 
Murat zamanında ve sonraları Muradiye Külli­
yesi, Darülhadis vc Üç Şcrefcli Cami, 
Tahtakale ve Topkapı Hamamları yapılmıştır. 
Fatih, Edirne'de doğmuş ve yetişmiştir. İstan­
bul’u başkent yaptıktan sonra da Edirne Sara- 
yı'na sık sık gitmiş ve pek çok imar 
çalışmasında bulunmuştur (2). II.Beyazıt, cami, 
imaret, darüşşifa, medrese vc köprüden oluşan 
külliyesini yaptırmış, Avrupa’da akıl hastaları­
nın yakıldığı dönemlerde II.Beyazıt Külliycsin- 
dc "su ve müzik sesiyle tedavi", OsmanlInın 
medeniyetteki seviyesini belgeleyen kanıtlar ol­
muştur.

Sinan’ın Edirne ile ilk tanışması 1514’ıc o- 
lur. Yavuz Sultan Selim Edirne’yi çok sevmek­
tedir. Fırsat buldukça Edirne’ye gelir vc 
yapmak istediği seferlerin planını hep burada 
yapardı. Nitekim Sinan’ın «Acemi Ocağı Neferi 
olarak katıldığı ilk sefer olan Çaldıran Seferine 
ve daha sonra Mısır üzerine Edirne’den hare­



186 Yrd. Doç. Dr. Gülçin KÜÇÜKKAYA

ket edilmiştir (23).

Sinan’ın Mimarbaşı olduğu Kanuni devrin­
de de Edirne yine gözden düşmemiştir. İstan­
bul'da devlet işlerinden yorulan padişah 
maiyetiyle birlikte Edirne’ye gelir, aylarca bu­
rada kalır, kentin etrafındaki kışlık av sahasın­
da avlanırdı (27a). Hatta yabana elçileri bile 
Edirne’de kabul ederdi. Çünkü Edirne Şehri o 
zamanlar dost düşman herkesin gözünü kamaş­
tıracak vaziyetle pek mamur idi.

Sinan’ın en gelişmiş mimarlık ürünü olan 
Selimiye Camii Külliyesi Edirne’de oluşmuştur. 
Sinan Şair Sai’ye hikaye ettiği Tuhfetü’l-Mi’ma- 
rin’de Selimiye Camii için "Direksiz kubbenin 
altında el-hakk Ayasofya gibi bir kubbe asla .. 
olubdur kubbesi andan muazzam " diyerek. Aya- 
sofya'dan geniş bir kubbe uygulaması yaptığını 
açıklamaktadır (21c). Selimiye Camii gerçeklen 
kubbeyi vurgulayan iç ve dış mimari düzenle­
meleriyle Sinan’ın mühendislik bilgilerini, mi­
marlık yeteneğini sergileyen en büyük eseridir. 
Sinan döneminde Edirne’de yapılmış birçok e- 
serin arasında başlıcaları Ali Paşa Külliyesi. 
Rüsıem Paşa Kervansarayı, Sokollu Mehmet 
Paşa Hamamı ve Taş Han olup günümüze ge­
lemeyen yapılar da vardır (Bkz.M.8, sıra no 1- 
22).

Bugün ülkemiz sınırları dışında Bulgaristan 
toprakları içinde kalan, buna mukabil eski kay­
naklarda "Edime'de" olarak bahsi geçen 
9.menzil Sivilingraı’tır. "Mustafa Paşa" olarak 
da anılan bu mevkiye Mimar Sinan döneminde 
cami, imaret ve muhteşem bir de köprü yapıl­
mıştır (Bkz.M.9, sıra no, 1a.lb.lc).

Rumeli'nin eski merkezi Sofya’da (12) 2 ca­
mi, 1 medrese ve bir köprü vardır (Bkz.M.10).

11. menzil ve son durak, Evliya Çelebi'nin 
"Rumeli'nin Mısın" (12) olarak tanımladığı 
Bclgrad’dır. Burada da Mimar Sinan dönemin­
de yakılmış, cami, imaret, kervansaray, bedes­
ten, han ve dükkânlar vardır (Bkz.M.11).

Deniz yoluyla gelen askeri ve ticari yükün 
Belgrad-İstanbul ana güzergahına bağlandığı 
tali yolun başlangıcındaki Tekirdağ’da cami, 
medrese, hamam, imaret, kervansaray, bedes­
tenden oluşan muhteşem bir Sinan Külliyesi 
daha vardır. Tepede camisiyle denize doğru u- 
zanan kademeli dik yamaç üzerinde yerleşmiş 
Rüstem Paşa Külliyesindcn bugün cami, med­
rese. hamam ve bedestenden başka yapı elema­
nı kalmamış kıyı bandının doldurulmasıyla da 
denizden oldukça uzaklaşma» (Bkz.M.12, sıra 
no.la, lb,lc,ld,lc,lf).

13. Menzil Sinan dönemi köprü ile Alpu 11u 
(Sinanlı), (m.13, sıra no 1).

14. Menzil Mcscid ve mektebiyle bugün ül­
kemiz sınırları dışında kalan Dimetoka 
(Bkz.M.14, sıra no. la.lb).

15. Menzil Kervansarayı ile meşhur İpsala 
(M. 15, sıra no.l).

16. Menzil, 17 Menzil, 18. Menzil, 19. Men­
zil, 20. Menzil olarak belirlediğimiz menziller 
ise, muhtelif yapılarıyla Bosna, Hersek. Sela­
nik. Varna ve Budin'dir.

Ülkemiz sınırları içinde ya da dışında .... 
Balkan ve Trakya topraklarının bir bütün ola­
rak değerlendirdiğimiz Mimar Sinan dönemi 
Mimarisini araştırdığımız bu çalışma bir envan­
ter çalışması olarak kabul edilebilir.

Gerçekler şu ki. sadece Sinan’ın değil bir­
çok ünlü mimarın tarihi ve sosyal değerler ta­
şıyan eserlerini korumaya verilecek öncelikle­
rin bir yapı ekonomisini harekete geçirecek 
olanaklar olduğu ve yapı kapitalinin sağlıklı 
kullanılmasının sadece bugün için değil gele­
cek için de gerekli olduğu düşünülmeksizin 
müdahale edilmektedir.

Külliyeler yok edilmekle, yerine başkaları 
yapılmakta, yeni yapılanlar da kısa bir süre son­
ra yıkılarak yerine yenileri yapılmaktadır. Esa­
sen Koruma alanının sorunlarına değişik daha 
genel bir düzeyde yaklaşma zorunluluğu, insan 
yapısı fiziksel çevrenin değişmelerine özel ko­
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ruma sorunlarını çözmek için değil değişmenin 
genelde işleyişini anlamak için yaklaşıldığı za­
man ortaya çıkar ve sorun doğru boyutlarıyla 
ortaya konamadığı için uygulamada başarısız o- 
lunur.

Biz şimdilik bu yapılan kaynaklara dayana­
rak ortaya koyuyoruz. Çalışma bir başlangıç o- 
larak kabul edilerek derinlemesine araştırma 
yapılması gerektiği unutulmasın. Bu derleme 
restoratörlere, şehircilere, plancılara ışık tut­
sun yol göstersin. Yalnız Trakya ve Balkanların 
değil her taşın toprağın bir arkeolojik alan ö- 
zelliği taşıyabileceği de unutulmasın. Çünkü 
her bir manzumenin yaşatılabilmesi arkeolojik 
bir endişenin hissedilmesini gerektirir.

FAYDAIANILACAK OSMANLICA 
TERİMLER SÖZLÜĞÜ (22)
A
Ab= Su
Âliye» Yüce
Asiyane» l)Kuş yuvası, 2)Ev
B
Bâb= l)Kapı, 2)S iğini laca k, başvurulacak yer 
Birûn» l)Dışan, 2)Aşın
C
Cabi= Evkaf kiralarını ve zekâtı toplayan tah­

sildar
Canib» Yan taraf, yön
Cedid= l)Yeni, 2)Yeni çıkma
Cevami» l)Camilcr 2)Toplu şeyler 3)İçinde 

çok şey bulunan kitap veya nesneler
D
Dar-ı tâlim» Eğilim yapısı
Debistan» Okul
Dehre= l)Zaman 2)Cihan 3)Devir 4)Dünya
Dekfikin» Dükkanlar
Dilkuşâ» İç aça, yüreğe ferahlık veren
E
Eimme= İmamlar
Enderun = l)İç yürek 2)Büyük bir kimsenin 

konağının iç tarafı 3) Sarayın harem dairesi 
kısmı

Ere eme nd- Şerefli, sayılı olma
Eyyam» Günler
Eyyim= Kuvvetli, güçlü
F
Fahire» Dövünülecek 2)Parlak, şanlı güzel.
Ferraş» l)Hizmct gören 2)Yalak, kilim seren

süpüren.
Ferze nd= Oğul - Çocuk.
Fevkâni= Üst katı olan, üstteki.
G
Gallat» l)Zahireler 2)Tahıilar 3)Yiyecek şey­

ler.
H

Haviss» [Has, hassa) = l)Nitelikler, keyfiyet­
ler 2)İlerlemiş ileri kimseler 3)Okumuş- 
lar, bilginler 4)Padişaha ayrılmış gelir 
kaynakları.

I
İntima= Birine mensup G.ma, birinin adamı 

olma.
İstkAr» Kira ile tutma, kiralama.
İsttğlAI= Geliri karşılığı gösterilerek yapı, tarla 

gibi malın rchıc tutulması.
K
Karye = Köy.
Kurb= Yakınlık, yakın bulunma.
M
Mağfur» Tanrı bağışlamasına kavuşmuş olan 

veya nail olması için dua edilen kimse.
Mahruse» Muhafaza olunan.
Matbah» Mutfak, yemek pişirilen yer.
Menzil» l)Konak yeri 2)Ev 3)Bir günlük yol. 

konak 4)Mcsafc, adım.
Mesalih» Sınırlar, geçit yerler.
Merimde» Yatacak yer.
Merkum» Adı yukarda geçen.
Mezbur» Arık ve zayıf olan, Adıgcçen, yuka­

rıda denilmiş olan
Mezbure» Yukarıda denilmiş olan
Muhavvat» Etrafında duvar veya perde çevril­

miş olan.
Mubdes» Sonradan çıkma, yeni şey, evvelce 

olmayan şey.
Muttasıl- |Msl'dan|= l)Biıişik, başka bir şe­

ye ulaşmış.
Muvazi» Biri öbürünün karşısında olarak bi- 

ribirine yaklaşıp uzaklaşmadan
Müntehi» l)Son dereceyi bulan 2)Bitcn, sona 

eren 3)Son, en son 4)Hcr şeyi tamamlayan.
Müntesib= Birine çatmış, birinin adamı olmuş, 

birbiriyle ilgili
Müstağni» l)Gözü tok 2)Çckincn, nazlanan 

3)Gerekli bulunmıyan
M üstem il = Sanan, kavrayan.
Müstevfa» Yeter, yetişir, tam. mükemmel.
Müşarünileyh» İşaret olunan, adı geçen.
P
Peyker» Yüz, surat.
S
Sikaye= Su içilecek kab
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Sükna= Oturulan yer
Sülle= İnsan topluluğu, kalabalık.
Şemihane= Balmumu, mum vapılan yer 
T
Tabhane= l)Kış evi, faş odası 2)Hastane 
Tahtanı = Aşağıda bulunan
Tevabi = Bir merkeze bağlı olan yerler.

BİBLİYOGRAFYA
(1)- Ahmet Bâdi Efendi; Riyaz-İ Beide-i Edir­

ne, C.I-II-III, Edirne, 1932.
(2)- Aslanapa Oktay; Osmanlı Devri Mimarisi, 

İstanbul, 1986.
(3)- Andreasyan Hrand; PolonyalI Simeon'un 

Seyahatnamesi(1608-l619), İ.Ü.Edebiyat 
Fakültesi Yayınlan, No: 1073, İstanbul, 
1964.

(4)- Kuran Aplullah; Mimar Sinan, İstanbul, 
1985.

(5)- Ayverdi Ekrem Hakkı; "Yugoslavyada 
Türk Abideleri ve Vakıfları", Vakıflar Dergi­
si, S.İII, Ankara, 1956.

(6)- Ayverdi Ekrem Hakkı; Avrupada Osmanlı 
Mimari Eserleri; Romanya, Macaristan - 
; l.Cilt, Ankara, 1977; Yogoslavya; C.III, İs­
tanbul 1981, Bulgaristan, Yunanistan, 
Arnavutluk; IV.C. 4-5-6. kitap, İstanbul Fe­
tih Cemiyeti Yayını, İstanbul, 1982.

(7)- Çeçen Kâzım; Sinan 'ın Yaptırdığı Köprü­
ler”, Mimar Sinan, C.I, Vakıflar Genci Mü­
dürlüğü Yayını, Ankara, 1987, s.429-439.

(8)- Çulpan Cevdet; Türk Taş Köprüleri (Or­
taçağdan Osmanlı Devri Sonuna Kadar - 
, Türk Tarih Kurumu Yayını, VI, Dizi-s.16, 
Ankara, 1975.

(9)- Demir Ataman; "Bosna'da Sokollu Meh­
met Paşa Köprüsü ", Mimar Sinan Donemi 
Türk Mimarlığı ve Sanatı. Türkiye İş Ban­
kası Yayını, İstanbul 1988.

(10)- Hasandcdiç Hıvziya; "Mosrar'tn Türk 
Devri Kültürel ve Tarihi Anıtları" Çeviren İs­
mail Eren, Vakıflar Dergisi, Savı VII, İstan­
bul, 1968, s.215-235.

(11)- Erdoğan Muzaffer; "Osmanlı devrinde 
Trakya Abidelerinde Yapılan imar Çalışma­
ları", Güneydoğu Avrupa Araştırmaları 
Dergisi, C.6-7, İstanbul, 1978.

(12)- Evliya Çelebi; Seyahatname, C.LX, İstan­
bul, 1938 (H.1314); Yayınlayan Mehmet 
Zillioğlu, C.l-12, İstanbul. 1970.

(13)- Gökbilgin Tayyip; Edime Hakkında Ya­
zılmış Tarihler ve Enis-üi Müsâmirin”, E- 
dime'nin 600. Yıldönümü Armağanı Kitabı, 
Türk Tarih Kurumu Yavını. VII, Seri-S.43, 
Ankara,-1965, s.75-117.'

(14)- Gökbilgin Tayyip; XV. ve XVI. Asırda E- 
1 dime ve Paşa Livası, Vakıflar Mülkler Mu- 

katsalar, İstanbul Üniversitesi Yayını, No. 
508, İstanbul, 1952, s.486-519.

(15)- İlgürel Sevim; “HıM'nin Enisü'l Müsarnı- 
rin'i", Güney-Doğu Avrupa Araştırmaları 
Dergisi, C.l-2-3, Edebiyat Fakültesi Yavını 
İstanbul, 1972, S.137-158.

(16)- İncidyan P.L.; "Osmanlı Rumelisi", Gü- 
ney-Doğu Avrupa Araştırmaları Dergisi. 
C.2-3, İstanbul. 1974, S.29-36.

(17)- Jirccek C.; Die Heerstras.se von Belgrad 
Nach Constantinopel.

(18)- Keskioğlu Osman; Bulgaristan'da Bazı 
Türk Abideleri ve Vakıf Eserleri", Vakıflar 
Dergisi", S.VIII (1969), S.309-322.

(19)- Mansei Arif Müfid; Trakya'nın Kültür ve 
Tarihi, Edirne Yöresi Eski Eserleri Seven­
ler Kurumu yayını. Sayı 5, İstanbul, 1938

(20)- Meriç Rıfkı Mclül; "Edirne'nin Tarihi ve 
Mimari Eserleri Hakkında", Türk Tarihi A- 
raştırma ve İncelemeleri. C.I, İstanbul Gü­
zel Sanatlar Akademisi Yavınları I. 
İstanbul, 1963 S.439-536.

(21)- Mimar Sinan; Mimar Sinan Hayatı Eser­
leri, (Mimar Sinan'ın Hayatına, Eserlerine 
Dair Metinler). Hazırlayan; Rıfkı Mclül 
Meriç, Türk Tarih Kurumu Yayınları VI, 
Seri No 1, Ankara 1965.

(21a)- Mimar Sinan; "Adsız Risale", "a.g.e.- 
, S.5-7.

(22b)- Mimar Sinan; "Risaletûd-Mi'mariyye", 
"a.g.e.”, S. 11-12.

(21c)- Mimar Sinan: "Tııhfetü'l-Mi'marin", "a.­
g.e.", S. 15-55.

(21d)- Mimar Sinan; "Tezkiretü'l-Ebniye", “a.­
g.e.". S.56-129.

(22)- Özön Mustafa Nihat; Büyük Osmanlıca- 
Türkçe Sözlük. İstanbul. 1965.

(23)- Peremeci Osman Nuri; Edime Tarihi. E- 
dime Yöresi Eski Eserleri Sevenler Kuru­
mu Yayınlarından, Sayı 6, İstanbul, 1939.

(24)- Tozyavizadc Rıfat Osman; Edime Rehnu- 
ması, Yayınlayan A.Rıza Atakıürk Edirne, 
1936, (1971-1972 yıllarında Edirne'nin Sesi 
Gazeıesi’nde yayınlanmıştır).

(25)- Tuncel Mehmet; Babaeski, Kırldareli ve 
Tekirdağ Camileri, Ankara, 1974.

(26)- Vakıflar Genel Müdürlüğü Vakfiyeler Ar­
şivi;

(26 a)- Cedid Ali Paşa Vakfiyesi; 585 numaralı 
Vakfiye Defterinden 16. Sayfa; Cemazilahi- 
re 973 tarihli Arapça Vakfiyesinin ayet ve 
hadis ve dua cümleleri hariç Yeni Defter No 
1961, S.441-452 deki Türkçe tercümesinden.



MİMAR SİNAN DÖNEMİ İSTANBUL-BELGRAD ARASI MENZİL YAPILARI 189

(26 b)- Rüstem Paşa Vakfiyesi; 635 numarada 
mahfuz Mihrimah Ayşe Valide Sultan ve 
Rüstem Paşa'ya Ait Defterden.

(26 c)- Sokollu Mehmet Paşa Vakfiyesi; 6.6.944 
tarihli örneği 1760 numaralı defterin 365 
sayfa ve 261 sırasında kayıtlı U.No=371- 
, H.No-2 olan, Yeni Defter no. 2104 Sayfa

No.442-458 deki Türkçe tercümesinden.
(27)- Yıllıklar,
(27 a)- Edime İl Yıllığa, 1973.
(27 b)- Kırklareli İl Yıllığı, 1967.
(27 c)- Tekirdağ İl Yıllığı 1973.
(28)- Yücel Erdem; "Büyükçeknıece de Türk E- 

serleri", Vakıflar Dergisi. Sayı IX. Vakıflar 
Genel Müdürlüğü Yayını, Ankara.

Foto No 2: Büyükçcknıece Köprüsü Bir Bölümü (Bkz Tablo, Menzil No:l)

Foto No 1: Büyükçcknıece Kervansarayı (Bkz Tablo, Menzil No:I)



ofrFTjZErayr   -1

9(1

JU
L-

BE
LG

RÂ
D

 AR
AS

I M
İM

AR
 SİN

AN
 DÖ

NE
M

İ ME
N

Zİ
L Y

AP
IL

AR
I_

__
__

__
__

__
__

__
_

r: A
ÇI

K
LA

M
A

 V
E N

O
TL

A
R 

‘‘B
üy

ük
çe

km
ec

e'd
e k

öp
rü

 ku
rb

ün
de

ki
 me

sc
id

” (
12

c)
 

"B
üy

ük
çe

km
ec

e'd
e m

er
hu

m
 M

eh
m

et
 Pa

şa
 M

es
ci

di
''

(1
2d

). 
So

ko
llu

 M
eh

m
et

 P
aş

a n
ın

 E
di

rn
e d

ek
i v

ak
rın

a 
da

ir H
.9

76
 tar

ih
li E

di
rn

e E
vk

af
ı T

ah
rir

 De
fte

rin
de

 
So

ko
llu

’y
a ai

t va
kf

iy
e k

ay
dı

nd
a “H

av
âs

s-
i 

K
os

ta
nı

ın
ıy

ye
'd

e d
er

ya
 ke

na
rın

da
 B

üy
ük

çe
km

ec
e n

âm
 

ka
sa

ba
da

 bir
 m

es
ci

d b
in

a e
tti

le
r’\

\4
) d

en
m

ek
le

di
r. 

So
ko

llu
 Va

kf
iy

es
in

de
 dü

kk
ân

la
ra

 ya
kı

n m
es

ci
dd

en
 

ba
hs

ed
ilm

işt
ir(

Bk
z. D

ük
kâ

nl
ar

 sır
a n

o:
4)

 (26
c)

. 
K

er
vâ

ns
ar

ay
’a k

ar
şı a

vl
u iç

in
de

 ça
rp

ık
 ko

nu
m

da
ki

m
es

ci
d,

 kla
sik

 çiz
gi

le
rin

i ka
yo

eı
m

ışı
ır.

 M
in

ar
es

i ı 
ya

pı
da

n a
yr

ı o
lu

p a
çı

k b
ir 

m
in

be
r g

ör
ün

üm
ün

de
di

r. 
ıM

in
ar

ev
r 11

 hac
am

ak
la

 cık
ılm

ak
ta

riı
rf'

Rl
ry

 P
nt

n 4
1

“M
er

hu
m

 Su
lta

n S
ül

ey
m

an
'n

ın
 Bü

yü
kç

ek
m

ec
e 

ku
rb

ün
de

 bin
a e

yl
ed

iğ
i k

er
va

ns
ar

ay
” (2

1c
) (2

1d
). 

So
ku

llu
 Va

kf
iy

es
in

de
 "K

er
va

ns
ar

ay
-ı c

ed
id

e m
ut

ta
­

sıl
 3 

ba
b d

ük
kâ

n”
 (2

6c
) o

la
ra

k b
ah

si
 ge

çe
r (

Bk
z. 

sır
a n

o:
 4)

. D
ah

a ö
nc

el
er

i d
e b

az
ı d

ön
em

le
rd

e r
es

­
to

ra
sy

on
a ta

bi
 tut

ul
du

ğu
 an

la
şıl

an
 yapı

nı
n gir

iş 
bö

lü
m

ü m
uh

de
s o

lu
p a

na
 ya

pı
 sa

ğl
am

 du
ru

m
da

dı
r 

Ça
tıs

ı ah
şa

p b
eş

ik
 ça

tıd
ır.

 Üç
ge

n a
lın

lık
tı,

 or
iji

na
l 

aj
ur

lu
 pe

nc
er

el
er

e s
ah

ip
 bir

 ce
ph

es
i bu

gü
n 

im
ita

sy
on

 öğ
el

er
iy

le
 ola

bi
ld

iğ
in

ce
 Si

na
n d

ön
em

i 
çi

zg
ile

rin
i s

er
gi

le
m

ek
te

di
r. 

Bu
 ti

pt
e 

ka
rv

an
sa

ra
yl

ar
ın

 
ge

liş
m

iş 
ör

ne
kl

er
in

e 1
6.

 yü
zy

ıl O
sm

an
lI m

im
ar

îsn
de

 
ra

stl
am

ak
 m

üm
kü

nd
ür

 (E
di

rn
e 

Ek
m

ek
çi

oğ
lu

 A
hm

et
 

Pa
şa

 Ke
rv

an
sa

ra
yı

, H
ar

m
an

lı S
iy

av
uş

 Pa
şa

 
K

er
va

ns
ar

ay
ı g

ib
i).

ON O1OH ‘ r

M
EV

CU
T 

o
D

U
RU

M
U

 VE N
’Z

 
G

EÇ
İR

D
İĞ

j m :fc 
O

N
A

RI
M

 
-0

-

M
in

ar
es

i _
m

cy
cu

 t, 
1 1 

m
es

ci
d y

en
ile

n-
1 2

-S3’ 
E M

ev
cu

t, y
en

i bi
r 1 

işl
ev

le
 res

to
r^

 e-
 2 

di
lm

ek
te

di
r.

--------- i

Y
A

PI
LI

Ş 
TA

Rİ
H

İ 

1,
56

3 (
2)

15
31

 
(k

ita
be

si)
 B

iti
ş

Ta
rih

i 1
55

7,
 H

.
97

5(
7)

.

15
66

(2
) 1

56
6-

15
67

, 
H

. 9
75

(4
).

BU
LU

N
D

U
Ğ

U
 

Y
ER

BÜ
Y

Ü
K

ÇE
K

- 
M

EÇ
E 

H
as

ld
r

K
az

as
ı(2

6c
), 

Bü
yü

kç
ek

m
ec

e 
K

öp
rü

sü
ne

 
ya

kı
n(

2)
.

BÜ
Y

Ü
K

ÇE
K

­
M

EC
E

İS
TÂ

N
B

c 
i

t

ca
cn

ıiN
 rs

uı
 

SO
K

O
LL

U
- 

M
EH

M
ET

PA
ŞA

M
ES

Cİ
D

İ (
21

b)
 

(2
bc

) (
21

 d)
 K

öp
rü

 
Ba

şı M
es

ci
di

 (2
8)

SU
LT

A
N

 
SÜ

LE
Y

M
A

N
 

K
ER

V
A

N
SA

RA
Y

I 
(2

1b
) (

21
c)

 (2
1d

).
K

ur
şu

nl
u H

an
(2

8)
.

. ON VHIS t 
—;

C4





192

A
ÇI

K
LA

M
A

 V
E N

O
TL

A
R

ta
' bir

 y
er

 o
da

sın
ı v

e b
ir 

fiı
ru

nu
 ve

 bi
r s

u k
uy

us
un

u v
e 

bi
r b

ah
çe

yi
 n

ıü
şte

m
ild

ir.
 H

ud
ud

-u
 va

la
f-ı

 mü
şa

rü
ni

­
le

yh
in

 va
kf

in
a v

e b
ir c

an
ib

i H
ür

re
m

 Be
y m

ilk
in

e v
e 

bi
r c

an
ib

i Y
or

gi
 ve

le
di

 Yu
va

n M
ül

ki
ne

 ve
 bir

 ca
ni

bi
 

ta
rik

-i a
m

m
e m

ün
te

hi
di

r”
 (2

6c
). B

ug
ün

 bu
 m

ül
k v

e 
dü

kk
ân

la
rd

an
 ese

r v
ok

tu
r.

"S
ul

ta
n Selim

 Han
-ı Sa

nı
 975 

M
uh

ar
re

m
in

de
 

Bü
yü

kç
ek

m
ec

e K
öp

rü
sü

 hit
ab

ı m
ür

ab
es

es
ı ile

 
İs

ta
nb

ul
'd

an
 Ed

irn
e ta

ra
fın

a h
ar

ek
et

 ve
 kö

pr
üd

en
 

rn
ür

ûr
 et

tik
le

 ah
al

isi
ne

 ba
hş

iş
le

r i
hs

an
 ey

le
di

"(
 7

), 
"K

öp
rü

 tek
di

r f
ilp

a ü
ze

re
, ba

zı 
gö

zle
ri

 se
l a

lıp
 te

kr
ar

 
kı

lm
ışt

ır”
 (2

1 c
)(2

1 d
) 

fM
İl 

m
 ıi7t

ın
lu

i*
un

da
 9.1

7 m
. ee

ni
sli

fii
nd

c.
 ini

şli .h = 
* -
o -2 
? s 

■H 

:2 «> 5 S

C Ş 
a. c 5 O 
o 
s!
1 =
M 
Si C 
— := 
o £ 
Z s

■g «U” X

--
--

--
!--

---
--

---
--

---
r 

j 
bi

lin
m

ek
te

di
r (2

8)
. İn

şa
sı s

ıra
sın

da
 bü

yü
k tu

lu
m

­
ba

la
rla

 gö
lü

n s
uy

u ç
ek

ilm
iş i

ki
 üç

 in
sa

n b
oy

un
da

ki
 

ka
zı

kl
ar

ın
 ara

sın
a k

ur
su

n a
kı

tıl
ar

ak
 bi

rle
şti

ril
-

m
işl

ir(
28

).
İs

ta
nb

ul
-E

di
rn

e E
5 K

ar
ay

ol
u b

u k
öp

rü
ye

 pa
ra

le
l 

kı
.m

'İM
 

L-
A
nr

vT
 

f/n
ln

r/1
uı

ıif
U

K
. 

yu
pu

uı
^ı

/ıu
ıır

t
ku

lla
nı

lm
am

ak
ta

dı
r. H

al
en

 Ka
ra

vo
lla

n ta
ra

fın
da

n
19

80
’le

rd
e b

aş
la

tıl
m

ış o
la

n r
es

to
ra

sy
on

 de
va

m
 et­

m
ek

te
di

r.

ON OlOd 
'ZM9

<sl

pmmaS 
’ZMa

C'j

M
EV

CU
T 

D
U

RU
M

U
 VE 

G
EÇ

İR
D

İĞ
İ

5

M
ev

cu
t.H

al
en

 
re

sto
ra

sy
on

 de
­

va
m

 etm
ek

le
di

r. 
K

ita
be

 19
70

’lc
rd

e 
K

ar
ay

ol
la

rı ta
ra

­
fın

da
n o

na
rıl

m
ış

­
tır

^)
.

bh
am

m
cd

Y
A

PI
LI

Ş

H
.9

75
 M

uh
ar

re
m

i
O

) 
15

67
(2

)(8
).K

ila
be

- 
si(

 28
): 

"H
az

re
t-i

 
Su

lta
n 

Sü
le

ym
an

 
ki

m
 a

na
, 

Şa
hr

âh

m
üs

ta
ki

m
.

Ba
şla

dı
 bu

 ha
yr

ı 
nl

m
n/

hn
 tem

ân
ı.

K
ıld

ı a
zm

-i 
sâ

-y
i 

ce
nn

at
ü’n

-n
âi

m
. 

G
el

di
 a

nı
 zı

ll-
i H

ak
 

Sı
ılr

/ın
 Se

lim
 .

Et
ti 

te
km

il
ol

du
 b

ir 
ci

sr
-i 

az
im

. 
D

ed
i t

âr
ih

in
 H

üd
ây

i
ol

 Z
am

an
, 

Ya
pt

ı â
b 

üz
er

e 
bu

 ci
sr

i ş
eh

 
se

lâ
m

”.

K
et

eb
eh

u D
er

vi
ş M

I 
BU

LU
N

D
U

Ğ
p

£ 
d

BÜ
Y

Ü
K

ÇE
K

M
E-

CE
 

Bü
yü

kç
ek

m
ec

e 
ile

 M
im

ar
 S

in
an

K
öy

ün
ü 

bi
rle

şti
rm

ek
te

di
r

(2
8)

.

ES
ER

İN
 A

D
I

BÜ
Y

Ü
K

ÇE
K

M
EC

E 
K

Ö
PR

Ü
SÜ

/2
1c

) 
(2

1d
) S

ul
ta

ıq
su

ıe
ym

an
 K
op

ru
.s

u

OW V9IS

DN T İZNE W
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



193
So

ko
llu

 V
ak

fiy
es

in
de

 “M
îrî

 Ç
eş

m
e"

 (2
6 c

) o
la

ra
k a

dı
 

ge
çe

r (B
kz

. D
ük

kâ
nl

ar
 sı

ra
 no

:4
). K

an
un

î S
ul

ta
r 

Sü
le

ym
an

 Zi
ge

tv
ar

 se
fe

rin
e ç

ık
ar

ke
n b

u ç
eş

m
ey

i 
kö

nr
üv

lp
 hp

ra
hn

r M
im

nr
 

...
. .....

...
...

ı—
i’n

ııı
aı

 om
un

a y
ap

ıır
m

ışı
ır(

Zö
). 

Ü
ç s

iv
ri k

em
er

de
n,

kl
as

ik
 üs

lû
bt

a k
öş

e ç
eş

m
es

i o
la

ra
k 

ol
uş

tu
ru

lm
uş

 çe
şm

en
in

 o
rta

 ka
na

dı
 da

ha
 bü

yü
k 

ol
up

 
sü

lü
s y

az
ılı

 kit
ab

ey
i ta

şır
.

“C
am

i-i
 şe

rif
 de

r S
ili

vr
i”

 (12
c)

.

“S
ili

vr
i k

az
as

ı te
va

bî
in

de
n A

ki
va

n k
ar

ye
sin

de
 bi

r c
a­

m
i ve

 m
ah

ed
-i m

ün
if"

 (7
6a

\
...

...
.V

 
f

“S
ili

vr
i’d

e 
bi

na
 o

lu
na

n 
kö

pr
ü 

’ (
12

c)
. “

Ye
ni

çe
ri 

ağ
as

ın
a 

hü
kü

m
 ki,

 ha
liy

â S
ili

vr
i'd

e y
ap

ılm
as

ı f
er

m
an

 
bu

yu
ru

la
n k

öp
rü

nü
n m

üh
im

m
at

ın
ı ta

şıy
ıp

 Si
liv

ri
’ye

 
ge

tir
m

ek
 içi

n b
ir k

ad
ırg

a ta
yi

n o
lu

nu
p i

çi
ne

 ki
fa

ye
t 

m
ik

ta
rı 

ac
em

i o
ğl

an
 ko

nm
ak

 la
zım

 o
lm

ağ
ın

 b
uy

ur
du

m
 

ki
, zi

kr
 ol

un
an

 ka
dı

rg
a i

çi
n n

e m
ik

ta
r a

ce
m

i o
ğl

an
ı 

la
zım

 ge
lü

r is
e ta

yi
n e

yl
iy

es
in

 ki 
m

ez
kû

r k
ad

ırg
ay

a 
ko

yu
p m

em
ur

 ol
du

kl
ar

ı h
izm

et
e mü

ba
şe

re
t ey

le
ye

le
r, 

Şe
vv

al
 97

5"
(8

)3
32

.8
8 m

.b
oy

un
da

, k
or

ku
lu

kl
ar

 da
hi

l 
6.

15
 m.

 ge
ni

şli
ği

nd
e 3

2 g
öz

lü
 kö

pr
ün

ün
 bir

 öz
el

liğ
i 

ke
m

er
 fo

rm
la

rın
ın

 siv
ri k

em
er

 de
ği

ld
e b

as
ık

 ke
m

er
 

ol
m

as
ıd

ır.

• 1 m

—• CC 1 ıl

M
ev

cu
t

M
ev

cu
t

Te
sb

it e
di

le
m

ed
i.

M
ev

cu
t. M

im
ar

 
D

al
gı

ç A
hm

et
 ta

­
ra

fın
da

n 16
05

'ıe
 

on
ar

ılm
ışt

ır (
7)

. 
So

n re
sto

ra
sy

on
 

ya
kı

n d
ön

em
de

 
K

ar
a Y

ol
la

rı T
eş

­
ki

la
tın

ca
 ge

rç
ek

­
le

şti
ril

m
iş

 olu
p 

re
sto

ra
sy

on
 es

na
­

sın
da

 kü
çü

k t
aş

la
­

rın
 ku

lla
nı

lm
ış 

ol
­

m
as

ı y
üz

ün
de

n o
-

rii
in

al
 i'ör

ün
iim

ii
j 

u 
---

---
—

bo
zu

lm
uş

tu
r.

K
ita

be
si(

28
): 

“K
aç

an
 b

u 
çe

şm
es

âr
ı i

tti
 b

in
a,

 
Sü

le
ym

an
 H

an
Su

ltâ
n-

ı m
uz

af
fe

r, 
D

id
i ta

rih
in

 an
ın

 
eh

l-i
 ta

rik
,

Pî
/ıe

 ak
tı

ci
hâ

na
 âb

-ı k
ev

se
r. 

H
 97

4(
15

66
).

H
.9

75
(1

56
8)

’d
e 

ya
pı

m
ın

a 
ba

şla
nd

ı(8
).

BÜ
Y

Ü
K

ÇE
K

M
E-

 
CE

 M
es

ci
d Y

an
ı, 

D
iz

da
riy

e 
M

ah
al

le
si 

M
im

ar
Sı

na
n 

Ca
dd

es
i 

(2
8)

.

Sİ
Lİ

V
Rİ

(2
1c

)

Sİ
Lİ

V
Rİ

 A
ki

va
n 

K
öy

ü(
26

a)
.

Sİ
Lİ

V
Rİ

 S
ili

vr
i 

Ça
yı

 Ü
ze

rin
de

 
(8

).

-

SO
K

O
LL

U
 

M
EH

M
ET

 P
A

ŞA
 

ÇE
ŞM

ES
İ.

Sİ
Lİ

V
Rİ

 
CA

M
İİ(

21
c)

Sİ
Lİ

V
Rİ

 C
ED

İD
 

A
Lİ

 P
A

ŞA

Sİ
Lİ

V
Rİ

 
K

Ö
PR

Ü
SÜ

 (2
1b

) 
(2

1c
) (

21
d)

 

, 1

•—«



A
ÇI

K
LA

M
A

 VE
 NO

TL
A

R 
j__

__
__

__
__

__
__

__
_

__
__

_
__

__
__

_
1—

 --
---

---
---

---
--

4—

Ev
liy

a Ç
cl

cb
i’y

e g
ör

e;
 "Y

ük
se

k k
ub

be
li 

sü
slü

 av
lu

lu
, ,, . r sf-o-eSO s: «= ~ 5 e -o .>> E «

p İS I

/---
---

--
gö

m
ü'

1! H lilh!
I| P

H u ihtj
İl
ı ii

* S &• tİ E -E 5 <= .5 E

*
<ç

Ci
A.

»t
a*

 
.

rli
 kö

pr
ü k

ısm
en

e e. =a~ e O .iC u — nü
>5
S'.s 5 « S ■* Q ~ > 1E 3 5 = - ^^-*5 -
s* lîS SSSS’S'İ
3 E <D>s -* c
§"■§ £ : 8 * V= =
1! ’ pl Mi-^İ

Ş r-£ ş : -5 •£ J= .-»^ç

u S E
•3 E £

- « CÜ

U
 1
1 
ill

.'l
 1
1 1

 1
1 “ •

 ‘ 
sö

yl
ey

en
le

r v
 

Ço
rlu

 ile
 M 

gö
zü

ke
n 5 ra •o 

£ 3
2

ON O1OH 
rvtfl

» 1

ONjTDTHS - #—1 —

lu
s-

 
u|

r.

M
EV

CU
T 

nt
iD

trM
it \

G
EÇ

İR
D

İĞ
İ 

O
N

A
RI

M
 

M
ev

cu
t d

ef
iil

.

M
ev

cu
t d

eğ
il.

M
ev

cu
t d

eğ
il.

3c
rc

 ya
ta

ğı
 

ne
n d

ol
m

uş
t

Y
A

PI
LI

Ş 
TA

Rİ
H

İ 

K
an

ısı
nd

ak
i ti

'la
bc

-
ye

 gö
re

 •
■'

Şa
h S

ül
ey

nu
ıb

-ı 
sa

hi
bü

 '1
 ha

yr
at

 
H

ât
if-

i g
ay

b 
gı

'if
t tâ

rih
eş

 
kı

ld
ı b

u c
am

i-i
Şe

rif
i b

in
a

Ka
d b

ün
iy

e m
ü‘b

ed
en

lih
ub

bi
 H

ud
a

(S
en

e 9
28

)(1
2>)

H
.9

28
(1

2)

H
. 9

28
(1

2)

—

BU
LU

N
D

U
Ğ

U
Y

ER

CO
RI

 11

—

.

ÇO
RL

U

ÇO
RL

U
 

Sü
le

ym
an

iy
ç 

Ca
m

ii’
ni

n 
K

uz
ey

in
de

 ib
i(4

).

ÇU
K

LU
/M

ar
m

a-
 

ra
cı

k (
4)

 E
5’

in
2(

X
)m

. K
uz

ey
in

de

- -7*

ES
ER

İN
 A

D
I 

---
---

---
---

---
---

1—
II
 TA

M
SÜ

LE
Y

M
A

N
1 

CA
M

İİ
 (2

1b
) (

2<
 

(2
İd

) İ
m

ar
et

 
Ca

m
ii 

(1
2)

SU
LT

A
N

 
SÜ

LE
Y

M
A

N
H

an
M

ED
RE

SE
Sİ

 
(1

2b
)

CN

U »“1

SU
LT

A
N

 
SÜ

LE
Y

M
A

N
H

A
N

 
İM

A
RE

Tİ
(2

1b
) 

(2
1c

) (
21

d)

SO
K

O
LL

U
M

eh
m

et
 p

as
K

Ö
PR

Ü
SÜ

 1'

r M - x: u C4__

JNhjZN31AI L--1------------------ r<. £2- ----- —



______________'95
"K

ur
şu

n ö
rt

ı'l
lü

 gü
ze

l b
ir c

am
i”

(6
). H

.9
51

 tar
ih

li 
Rü

ste
m

 Fa
şa

 V
ak

fiy
e K

ay
dı

nd
a;

 "1
2 

ke
re

yü
zb

in
 ak

çe
 

ile
 Ka

rı
ştı

ra
n 

'a
 ha

nl
ar

 ta
bh

an
el

er
 ya

pı
ld

ık
ta

n s
on

ra
 

ka
la

nı
 ile

 bi
r c

am
i-i

 şe
rif

 ve
 ha

m
am

 inş
a o

lu
na

 ”
(b

). c
am

iy
e b

iti
şik

 bi
r d

e ç
eş

m
e v

ar
dı

r (
6)

 (B
kz

. sı
ra

 
no

 4/1
 e).

“K
ar

ışt
ıra

n d
a 

Rü
ştü

m
 

Pa
sa

K
er

w
w

flr
fly

/”(
21

c)
(2

1d
). H

.9
51

 tar
ih

li R
üs

te
m

 
Pa

şa
’n

ın
 İs

ta
nb

ul
’da

n 
ge

tir
ile

n 
V

ak
fiy

e k
ay

dı
na

 gö
re

: 
"1

2 k
er

e 1
00

00
0 a

kç
e il

e K
ar

ışt
ıra

n'
da

 iki
 ha

n ve
 

ka
rş

ul
uk

lu
 ik

i t
ab

ha
ne

 ve
 va

sıf
lı 

ki
m

se
le

r i
çi

n m
üs

ta
ki

l 
ta

bh
an

el
er

 bi
na

 ol
un

a v
e b

un
la

rd
an

 da
 ar

ta
 ka

la
n

3 
S
5

*-

î"Z

a

c H
. 95

1 ta
rih

li v
ak

fiy
cd

e(
Bk

z.
 sır

a no
: 4/

lb
) 

be
lir

til
m

işs
e d

e y
ap

ıld
ığ

ı te
sb

it e
di

le
m

em
işt

ir.
 

"'0
 dü

kk
ân

ı v
e m

isa
fir

ha
ne

si 
va

rd
ır(

12
).

"C
am

iy
e b

iti
şik

lir
"(

\2
).

.. _____________ ,
— T 'r *T W, T —< Tf -r

M
in

ar
e k

ai
de

si 
ve

 
te

m
el

 d
uv

ar
la

rı 
ot

 
rii

in
al

. so
n se

ne
;-

, . 
. ti

le
rd

e c
am

ı ye
ni

­
le

nm
iş,

 (19
86

'd
a 

Ça
pı

la
n in

ce
le

m
e­

de
).

M
ev

cu
t de

ği
l, k

a-
lın

tıl
ar

ı v
ar

.
W

 M
nv

rtt
l d

nt
fîl

M
ev

cu
t d

eğ
il.

M
ev

cu
t d

eğ
il.

15
53

(2
) K

ita
be

si
şö

yl
ed

ır(
12

);
"B

ir 
hu

yr
-i 

tiz
im

 ey
le

yı
 

t’h
l-i

 se
fe

r i
çü

n 
Pt

a e
yl

ed
i, b

u h
an

-ı 
ı>
z»
/“z

ı/»
 zt

ıiz
nn

' n/
IC

/J ; <

‘ ■

cı
r m

ev
zı-

ızu
ıım

 > c
 

lâ
tif

 o
ld

uğ
u i

çü
n b

u 
N

az
m

ı d
ed

i t
âr

ih
in

i: 
Zi

 M
ev

zi-
i z

ib
a"

Ca
m

iy
e b

iti
şik

 
_ 

t L
 .. 

•

c 
cu .
E
u”
cB
5 = uz

.c
rın

uc
Ki

 K
iıa

oc
 

şu
du

r(1
2)

;
"A

slı
nı

 bu
 

çe
şm

ed
en

 so
rd

um
 

de
di

Se
ls

eb
ili

n a
yn

iy
im

 
be

n 
pü

rs
af

â 
D

ed
im

 a
nı

n 
iç

ün
 

Re
va

n t
âr

ih
in

i 
Çe

şm
e-

i â
b-

ı h
ay

at
ı 

:a
n-

fe
za

-

LÜ
LE

BU
RG

A
Z^

 
Bü

yü
kk

aS
iş

t 

RA
N

(I2
)

LÜ
LE

BU
RG

A
Z 

K
A

RI
ŞT

IR
A

N
D

I 
c)

(2
1d

)

LÜ
LE

BU
RG

A
Z

K
A

RI
ŞT

IR
A

N

LÜ
LE

BU
RG

A
Z

Z 
< 
g 
f—
cd 
s

LÜ
LE

BU
RG

A
Z 

K
A

RI
ŞT

IR
A

N
 

(1
2)

.

ku
sı

em
 FA

ŞA
 

CA
M

 İ 
1(

12
)

RÜ
ST

EM
 PA

ŞA
 

K
ER

V
A

N
SA

RA
Y

I 
(2

1c
)(2

1d
)(1

2)

RÜ
ST

EM
 PA

SA
H

A
M

A
M

I

RÜ
ŞT

E 
M

 PA
ŞA ■

s

<

K
U

S 
1 E

M
 PA

ŞA
 

ÇE
ŞM

ES
İ 

. 
I

2 JZ•—- ZJ

-r T



196 s

A
ÇI

K
LA

M
A

 VE
 NO

TL
A

R

K
ay

na
kl

ar
da

 tes
hi

l cd
ile

ııi
em

cs
in

e r
ağ

m
en

, v
er

in
de

ya
pı

la
n in

ce
le

m
el

er
im

iz
e g

ör
e m

ev
cu

t su
 ter

az
isi

 
ka

lın
tıl

ar
ı hu

 ma
nz

um
ey

e o
 dö

ne
m

de
 su

 ge
tir

ilm
iş 

ol
m

as
ı ih

tim
al

in
i k

uv
ve

tle
nd

irm
ek

te
di

r. 

K
ay

na
kl

ar
da

 bu
lu

na
m

am
ış o

lm
as

ın
a ra

ğm
en

 hal
k 

ar
as

ın
da

 Mi
m

ar
 Si

na
n’

ın
 ya

pt
ığ

ı kö
pr

ü o
la

ra
k 

bi
lin

iy
or

.

C
am

i-i
 şe

rif
 ve

 im
ar

et
 ve

 m
ed

re
se

 de
r B

ıır
go

z e
z a

n 
m

ez
bu

r '
(2

\c
), “

Bı
ırg

oz
 d

a m
er

hu
m

 Me
hm

ed
 Pa

şa
 

Ca
m

ii"
(2

\<
l).

 So
ko

llu
 M

eh
m

et
 Pa

şa
’n

ın
 Ed

irn
e 

va
kf

ın
a d

ai
r H

.9
76

 tar
ih

li E
di

rn
e E

vk
af

ı T
ah

rir
 

D
ef

te
rin

de
 bi

lg
ile

r a
yn

en
 şö

yl
cd

ir(
14

); “
İs

ta
nb

ul
 ile

 
Ed

irn
e m

ab
ey

ni
nd

e.
..B

irg
os

 ^
j.
 (L

ül
eb

ur
ga

z)
 nâ

m
 bi

r 
şe

hr
...

vâ
ki

 o
lm

ıış
du

r..
 m

üş
ar

ün
ile

yh
 ve

zir
...

 şe
hr

-i 
nı

ez
bû

 
ru

n lâ
m

ir v
e te

ks
iri

ne
 kü

lü
 il

tif
at

 bu
yu

ru
b e

vv
el

â b
ir 

câ
m

i..
. bi

nâ
 ild

ile
r..

. ve
 ha

re
m

in
de

 bi
r m

ed
re

se
...

 inş
a 

ild
ile

r . 
. ve ma

hr
ûs

e-
i İstanb

ul
'd

a vâk
i olan

 
m

ed
re

se
le

rin
in

 ve 
bu

 me
dr

es
en

in
 mü

de
rr

isl
er

in
e ve

 
da

ni
şm

en
dl

er
in

e h
er

 fe
nd

en
 ni

ce
 ne

fid
er

 ki
ta

bl
ar

 va
kf

 
itm

işl
er

di
r v

e c
âm

i-i
 şe

rif
in

 mi
hr

âb
ı ar

dı
nd

a.
.. b

ir 
âl

i 
de

bi
stâ

n b
in

â it
di

le
r..

.c
âm

i..
. mu

ka
be

le
sin

de
 bi

r â
li 

im
âr

et
...

bi
nâ

 ild
ile

r..
. ve

 zi
kr

 ol
un

an
 im

âr
el

...
 ye

di
 b

ab
 

en
de

rin
i ve

 la
n b

ab
a b

irû
nî

 ây
i b

âb
ha

ne
yi

 mü
şte

m
il 

ol
du

ğu
nd

an
 mâ

ad
a o

tu
z i

ki
 oc

ak
lı i

ki
 h

an
ı..

. m
âm

ur
 

ey
le

m
işd

ir ş
eh

rî m
ez

kû
r k

ur
bü

nd
e B

üy
ük

-K
ay

na
rc

a 
( 

} Kü
çü

k K
ay

na
rc

a 
(«►

jiu
d.

/ ) 
nâ

m
 ik

i â
ri

ay
n.

.. âb
-ı h

oş
gü

va
rla

rı
nı

 bir
 ye

re
 cem

'id
üp

...
 şeh

re
 

ge
ıü

rü
b b

ir 
m

ık
da

rın
 ol

 şe
hr

...
 içr

e b
in

â i
ld

ik
le

ri

on oıoa
•zxa '

or- x os o — _____________ _____

'ZM8

xO
— -T —T —

_____________________ 1

M
EV

Cf
”' 

D
U

RU
M

U
 VE 

G
EÇ

İR
D

İĞ
İ 

O
N

A
RI

M

K
al

ın
tıl

ar
ı va

r. X T — tO re ~ Ş
S 1 r- E S r >
o Cİ n XX s 00 2re uE 3 c'■ ■- _ f. -O E ~ re □- Ş - oc CQ -a -
S- § ore g > u-> &o o —o,— o ü ız> CZ U- 2 $
d 5 s pı

lm
ışt

ır.
 Ca

m
i 

av
lu

 kap
ısı

 üz
e­

rin
de

ki
 18 

m
ısr

a-
 

lık
 kit

ab
ey

e g
ör

e 
18

39
 (H

.1
25

5)
 yı

­
lın

da
 es

as
lı b

ir 
o-

 
na

rım
 gö

rm
üş

­
tü

r^
). 

So
n 

ol
ar

ak
 

19
52

-1
96

8 y
ıll

a­
rın

da
 Va

kı
fla

r 
G

en
el

 M
üd

ür
lü

ğü
 

ta
ra

fın
da

n b
ir 

re
s­

to
ra

sy
on

 da
hi

 gc
- 

çi
rm

işı
ir(

4)
.

Y
A

PI
LI

Ş 
TA

Rİ
H

İ

15
69

(2
).

H
.9

78
(1

57
0)

(2
7b

).

BU
LU

N
D

U
Ğ

U
 

Y
ER

LÜ
LE

BU
RG

A
Z

3 o 5 o

f 2 n 2
& S g § x
pc _J Od _) eo =
5 O < o re -i:
5/ _j id u ca cq

ES
ER

İN
 A

D
I

< o
< * <Cİ

□ =O 2 H ?

£o < o
8 Sps

C4 x X V) z U ü

ON VUIS
u- 30 W
t— —“

TİZNSM -r -r >z,



■ 1I Hippisi §
S-s 51 Şv^lHj’hî ş-o h&e ,g <> s ş j Ş -ş
a?5.t:nsi3'?EisHii-st - îâniUHi^rs ■"iliş. 8,11^1 m t ■» Un« «.5.3 i 3. n =ÎİİÎPOI î^’i gifüii |OM*hi1 H 
ili İM miiit!!»nii Hl!îi!ili;>iî •b & 1 S 1 1 1 ■ -<d 2 * 2 2 y S = ® c V I » 8 5: * 2" 3 t * = 5 '?'
'v'ğ-SŞSp'S-^g.S - £5 5 <2 >2E‘=S---'5 c "■■ i c ~ r ■§ = ■= -s <:

3 -E 5 * 1 *? s 1 * -1 $ S s .§ ® .2 s 3 - <^N : § ii ■§ c .3 3 ••=? | -3 - = C S E ■' ■§ S e E S o " E § g -T v - S 5 = 7 =M h H U ** '£3 HsU M tM is:SJ-w-c>“İ-£ö'rfw:* j- — •o — _ 7> — o_ c cl C $3 -O - X
I eIiI-5 ih§ir.?s?.?sâ«?. p es s -t ■§ 2 §

•

—. 'C
M

ev
cu

t. 
M

am
ur

. 
19

52
-1

96
8 y

ıll
an

 
ar

as
ın

da
 Vâ

kı
fla

r 
G

en
el

 M
üd

ür
lü

ğü
 

ta
ra

fın
da

n e
le

 a-
 

lın
m

ış,
 on

ar
ılm

ış
­

tır
^)

. Ş
ad

ırv
an

ı 
kl

as
ik

 öz
.c

lll
ik

lc
r- 

de
 olm

ay
ıp

 Ba
­

ro
kt

ur
. Fa

ka
t ne

 
za

m
an

 bu
 şe

kl
i a

l­
dı

ğı
 kes

in
 ola

ra
k 

bi
lin

m
em

ek
te

di
r.

15
69

(2
) H

.
97

8(
15

70
)(2

7b
).

•

LÜ
LE

BU
RG

A
Z 

Bu
rg

oz
(2

1c
) 

Bi
rg

os
(2

6c
) 

Ca
m

i a
vl

us
un

da

SO
K

O
LL

U
 

M
ED

RE
SE

Sİ
(2

1c
)

XJ-—•

F.13



128
1 A

ÇI
K

LA
M

A
 V

E N
O

TL
A

R

m
en

ye
ra

hu
 ni

ce
 ki

ta
pl

ar
 va

kf
et

til
er

...
 M

üd
er

ris
le

rin
 he

r 
bi

ri
ne

 de
 bir

er
 ev

 bi
na

 ed
ip

, ay
nc

a p
ad

işa
h i

çi
n b

ir 
sa

ra
y-

ı d
ila

râ
 in

şa
 et

lil
er

" d
en

m
ek

te
di

r. 

A
ltı

 sar
nı

ç o
lu

p,
 çe

vr
es

in
de

ki
 çe

şm
el

er
i 

sö
kü

lm
üş

tü
r(2

7b
). Ç

oc
uk

 kit
ap

lığ
ı ol

ar
ak

 
ku

lla
nı

lm
ak

ta
dı

r.

“C
an

ıi-
i ş

er
if 

ve
 in

ıa
re

t ve
 m

ed
re

se
 de

r B
ur

go
z e

z a
n 

m
ez

bı
ır"

, "K
as

ab
a-

i B
ur

go
z'd

a m
er

hu
m

 Ve
zir

i a
'za

m
 

M
eh

m
et

 Pa
şa

 İm
ar

et
i"

 (21
 c) 

(2
1 d

). E
di

rn
e’d

e 3
0 

od
a,

 T
aş

ha
n v

e K
ız

ılm
in

ar
e M

ah
al

le
sin

de
ki

 37
 od

al
ı 

ha
nı

n g
el

iri
yl

e m
as

ra
fı k

ar
şıl

an
m

ak
 üz

er
e 

dü
şü

nü
lm

üş
 bu

 im
ar

et
in

 "Ye
di

 ba
b e

nd
er

ûn
i v

e a
ltı

 
bâ

b b
in

in
i a

lî tâ
bh

ân
ey

i n
ıü

şte
nı

il 
ol

du
ğu

nd
an

 m
âa

da
 

32
 oc

ak
lı i

ki
 ha

nı
 va

rd
ı"

 (1
4)

. H
.9

44
 tar

ih
li v

ak
fi­

ye
sin

de
 ise

 (2
6c

); "
İm

ar
et

-i a
nı

ire
ni

n iç
 ta

bh
ân

es
in

e 
ve

 ha
re

m
in

e v
e â

bh
an

es
in

e y
ev

m
i 4

 ak
çe

 ile
 bi

r f
er

- 
ra

ş n
as

b o
lu

na
 ve

 ta
şr

ad
a b

ul
un

an
 tâb

ha
ne

le
rin

e v
e 

ha
re

m
in

e d
ah

i 4
 ak

çe
 ile

 bi
r f

er
ra

ş n
as

bo
lu

na
 ve 

zik
r o

lu
na

n ta
şr

a ta
bh

an
el

er
in

in
 ab

ha
ne

le
rin

e y
ev

m
î 

ik
i a

kç
e i

le
 m

üs
ta

ki
l b

ir 
fe

rr
aş

 da
ha

 na
sb

ol
un

a v
e 

m
at

ba
hı

n v
e f

ırı
nı

nı
n h

al
av

ın
a.

.. im
ar

et
e m

ut
ta

sıl
 o-

 
la

n m
ez

bu
r 2

 ke
rv

an
sa

ra
ya

 da
hi

 

“B
ur

go
z'd

a M
eh

m
et

 Pa
şa

 Kâ
rb

an
sa

ra
yı

"(
21

d)
. H

 
97

6 ta
rih

li E
di

rn
e E

vk
af

ı T
ah

rir
 De

fte
rin

e g
ör

e 
"M

isa
fir

le
rin

e m
es

âl
ih

i ve
 m

es
âr

ifi
 Ed

irn
e'd

ek
i

ON OlOd 
zsa

» ı —

on ınıaS 
Z)İ8

— O r-. «O — <

M
EV

CU
T 

D
U

RU
M

U
 VE 

G
EÇ

İR
D

İĞ
İ 

O
N

A
RI

M

5 . P i
E •= w S —
i ? îjî
— _ c <3 3 c «w o « c> > C — —O W “ «0 v>

i f— -o -x

Y
A

PI
LI

Ş 
TA

Rİ
H

İ

1
° ■ T O> ”
a 3- Xjoo - 'C o\ o-O « . “2 . 50 04
E — <■«. Ç' •—

3 f? E* sS .■= & 2 a: 2x2

BU
LU

N
D

U
Ğ

U
 

Y
ER

9 5o _ . O
cd u E? eri ■o

w O o S S'8
_J £0 eo _) ctl feo
O s ü : o 3 S
_J CQ Û3 . s _1 cn CÛ

ES
ER

İN
 A

D
I

G- £
«t -e >f İ <5

-J lü H cn S ı-1 uj E- 2 •-> W 5gŞog-s ÖİSe- öl?
S S S

ON VHIS o 2 «

ON 1IZN3M <n «i v->



E

— \O

sa
ra

ya
 ait

 
ın

 ba
zı

la
rı 

ol
m

uş
 biı

 
e a

ya
kt

a-

, bi
r ku

b-
ilm

iş.

i İH •— s >»
1 0 S z -S o

s 3X2

te

ı 
i 
3

S 
s»

_ * 
s 5 
o 42.

□ 3)
O = -J
J C2 Û

<Sr 
<

_J 
o 
!Z 
o



200

A
ÇI

K
LA

M
A

 V
E N

O
TL

A
R

H
. 94

4 t
ar

ih
li 

va
kf

iy
ed

en
: "

M
ah

ru
se

-i 
m

ez
bu

re
de

 va
ki
 1

ol
an

 ma
hı

m
ül

kü
hu

t m
ılk

 pa
za

r y
er

id
ir

 ve
 bir

i aa
nı

 
ku

rş
un

 ör
tü

lü
 ka

rg
ir

 bi
na

dı
r. E

lli
 üç

 ba
b d

ük
kâ

nd
ır.

 
D

ek
dk

in
-i 

m
ez

bı
ıre

ni
n a

ltı
sı

 m
ed

re
se

-i 
nı

ez
bu

re
ni

n s
ağ

ca
ni

bi
nd

e a
ltı

sı s
ol

 ca
ni

bi
nd

e v
ak

i ol
m

uş
tu

r. 1
8'

i 
nu

/tk
ur

 bn
rh

nn
zn

rn
\>

n n
M

ltt
flZ

ll 
fil

i’7
-7

İk
r İ

ni
fin

i C
Vİ

. —
 ..

. — —----
---

--
ile

 m
üe

zz
in

 evl
er

in
e m

ut
ta

sıl
dı

r v
e 1

1 i
 da

hi
 ha

m
am

 
et

ra
fın

da
 va

ki
 ol

m
uş

tu
r v

e b
iri

 da
hi

 zi
kr

ol
un

an
 ca

m
i-i

 
şe

rif
in

 so
lu

nd
a m

ed
re

se
-i m

ez
kû

re
 ya

nı
nd

a y
ol

 
■ 

• • f 
t.   

 ..- l
aş

ur
us

un
aa

 vat
a o

ta
n ç

ıjt
e n

an
ıa

m
aı

r v
e u

ın
 aa

nı
 

. v^
oı

hı
ır L

-ıı
rh

ıln
ste

 hin
a n

hı
nn

n S
İT

-İ ■S 5
J 

j 
i.. 

.!

•

j 
n

•

•
•

ru
ga

nn
an

ea
ır
 v

e 
uı

n uur
u m

aı
uı

 
ya

nı
nd

a v
ak

i s
er

ha
ne

di
r v

e b
iri

 da
hi

 ha
m

am
ı m

ez
ku

r 
ci

va
rın

da
 va

ki
 ola

n b
ez

irh
an

ed
ir v

e b
ir:

 da
hi

 yi
ne

 
1 

nt
pv

ht
ıre

de
 kf

tn
ril

 ha
sın

da
 bi

r s
ak

f a
ltı

nd
a

ttU
lfU

U
M

 • 
--

,---
--

 -- 
- 

j
va

ki
 ol

an
 şe

m
-h

an
e v

e s
ab

un
ha

ne
 ve

 üç
 ba

b 
de

bb
ağ

ha
ne

di
r v

e b
iri

 d
ah

i h
am

am
-ı 

m
ez

bu
r k

ur
bü

nd
e 

ot
lu

k a
nb

ar
ı d

em
ek

le
 m

ilk
 a

rz
-ı 

ha
liy

ed
ir"

(2
6 c

). 

K
öp

rü
nü

n k
ita

be
si y

ok
tu

r, f
ak

at
 ke

rv
an

sa
ra

y k
ap

ısı
 

üz
er

in
de

 H
aş

an
 Çc

lc
bi

’n
in

 ha
tlı

yl
a y

az
ılm

ış 
şu

 ta
rih

va
rd

ır.
 "B

u k
âr

ba
ns

ar
ay

a g
el

en
 old

u h
ep

 re
va

n(
se

ne
 

97
7)

" K
öp

rü
nü

n in
şa

 tar
ih

i ol
ar

ak
 bu

 kab
ul

 
cd

ilc
bi

l ir
(2

7b
).

11
. Sc

lim
'in

 İst
an

bu
l’d

an
 Ed

irn
e’

ye
 gi

de
rk

en
 

di
nl

en
m

es
i iç

in
 ya

pı
ld

ı(1
4)

. Bu
gü

n,
 ka

ym
ak

am
lık

 
bi

na
sın

ın
 bu

lu
nd

uğ
u a

la
nd

a 1
95

0 li
 yı

lla
rd

a a
hş

ap
 

bi
r k

öş
k o

ld
uğ

un
u h

at
ırl

ay
an

la
r v

ar
.

ON 010J 
•z>ıa

— I

ON nı>n§ 
•ZN0

o — \O r- •

M
EV

CU
T 

D
U

RU
M

U
 VE 

G
EÇ

İR
D

İĞ
İ 

O
N

A
RI

M
'

M
ev

cu
t o

la
n k

ıs-
m

ı a
z,

 du
a k

ub
be

­
si v

e k
er

va
ns

ar
ay

 
gi

riş
i v

e b
ir k

ısı
m

 
dü

kk
ân

la
r a

ya
kl

a-
 

dı
r Fç

lri
 Ictn

nh
ııl

yo
lu

 ça
rş

ı iç
in

de
n 

ge
çm

ek
te

yk
en

 bu
-

gü
n E

5 K
ar

ay
ol

u 
kü

lli
ye

ni
n d

ışı
n­

da
n g

eç
er

.

M
ev

cu
t. B

az
ı ke

­
m

er
le

ri 
ka

na
nm

ış.
ge

çi
rd

iğ
i re

sto
ra

s­
yo

nl
ar

da
 de

ği
şik

­
liğ

e u
ğr

am
ış.

 

M
ev

cu
t de

ği
l.

Y
A

PI
LI

Ş 
TA

Rİ
H

İ

H
. 9

77
(1

56
9)

(2
7b

)

H
. 9

73
(1

56
5)

(8
).

H
.9

77
(1

56
9)

(2
7b

).

H
. 9

75
(1

).

BU
LU

N
D

U
Ğ

U
 

Y
ER

LÜ
LE

BU
RG

A
Z

Be
rg

os
(2

6c
).

LÜ
LE

BU
RG

A
Z 

ör
ge

ne
 

N
eh

ri’
ni

n b
ir 

ko
lu

 o
la

n 
Lü

le
bu

rg
az

 Ç
ay

ı 
üz

er
in

de
)(8

). 

LÜ
LE

BU
RG

A
Z 

(1
4)

ES
ER

İN
 A

D
İ

SO
K

O
LL

U
M

EH
M

ET
 P

A
ŞA

 
ÇA

RŞ
IS

I V
E 

D
Ü

K
K

Â
N

LA
R

SO
K

O
LL

U
M

EH
M

ET
 P

A
SA

K
Ö

PR
Ü

SÜ
(2

1c
) 

(2
1b

). 

SA
RA

Y
-I 

nt
ı Â

RÂ
/1

4Î

r

ON VHIS T—• T—' -J * 1

ON T1ZN3IN W". m un _ -



201
C 
ra e

OJ

§

O

■O

03

E

tu

s
Jj

^2 hj î°

”3
E

5

,E
,E

ek

£ 
E 
t

u £-N 
E U -

?E E

N S!

. -•-
3 .'s

E tu

5
Ş. 
E E E
E

e
51
o

N
«g

•S

«3 V•o 5
o 
00

ra

31 
03

S. ra
y ._ E X 4<! « -X tu El (_>-t3

<3 
-c 
t§

■I

§

<3

5
I

E

3ie 3<3 s 
üI 

u
E

*E
■h iCÜS 

c 
•S

o 
E u 
E
3

5
2

COra 
E
S

ra 
z- 
ra

§
öc 
«u s:
I 
E

5 
o

E 
■S
E 
tu

o5‘E
■o
UJ mE 3

u u. E
E

E tu E-§ 3i ş

!• 
7 5 
.N -55

u ES § 
- 3^3 e

03

2
vOE 

i 

'E

0503£ co
3

tuoEra tu
i raEu_tu E ra

S S O ■? X£EW otu£ S: 3Q s s raOE
■2^E Eo 5* 5 E

E9

.-3

E E

EE

E E

E
E
E

tu u tU

E "5 tu
E E

ra 
u- 
ra

■u 
E 
E

O 
Ct 
□ 
CQ 
ID

E1

il 
U

t 
E

■£

■S

'E
I

E 
e

S5 -C 
S

tu C r b « e

=Q

İZ JC

<N 
X 
O

c $ 
r* ı Cır •./ o

y u •§

C-E i ^’ 
«a. S ~ 2 S E

i e

xj

-c

E

U-|

E
5

□ £ 
(Z>
□

3 
S 
s

E E E
E

£2

13^3 -İ'C-İ E § ı. c tu C S- e

s:x s
-IU 7E ■8 

E

^X ra

C5 U. 
cZ
s

E c
S o

E
tu■c<u u■E tu
E
u

p 

2 ~ 5 .=

O'
İ

il
co

--IE s;3 — o o —; O x: -o X

u" r;:3 CQ

ra •s

M
ev

cu
t 

H
 . 1 

1 2 
6 (

 1 1 
) 

H
. 1

24
X

( 2
7b

) 
H

.1
3(

)X
(2

5)
(1

 ) 
19

34
(2

0)
. 1X

32
. 

H
.1

24
X

(4
) v

e s
on

 
ol

ar
ak

 19X
6-

19
X

8 
tn

rih
lıT

t :ı
rr

iK
in

<l
:ı*

v v
* 
a ■
 a
 a 
■ 
a 
a •
• 
a 
« a
 . 
’ a
 a
 a
 *
 - 
t

dı
ş c

ep
he

 taş
 te­

m
iz

liğ
i ku

bb
e 

ka
sn

ağ
ı ho

ra
sa

n
-1' SO
12

£ 
X

u
v—«

« e*
İZ - '=

< 3 =7
CQ CU 03

£> £>
<. 03 03
CQ CQ CÛ

2 

o O
>•

SŞ'İŞ'
o- <z> o-



A
ÇI

K
LA

M
A

 VE
 NO

TL
A

R_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_

bu
nl

ar
 hem

 Ali 
Pa

şa
'n

ın
 hayr

ıd
ır”

 diye
re

k 
kü

lli
yc

yi
 aç

ık
la

m
ak

la
dı

r. H
. 11

26
 tar

ih
li B

ab
a-

yı
 

A
tik

 Ka
dı

sı’
na

 ya
zı

la
n h

ük
üm

de
n (B

kz
. sı

ra
 no

: 
6/

ld
) ca

m
in

in
 ha

m
am

la
 bir

lik
te

 on
ar

ım
 ge

çi
rd

iğ
i 

,a
nl

aş
ılm

ak
la

dı
r(l

 1)
. M

in
ar

es
i 19

12
’d

c y
ık

ılm
ış 

so
nr

a 
ye

ni
de

n y
ap

ılm
ışt

ır(
27

tj)
. M

ed
re

se
 ca

m
i av

lu
su

nd
a 

ik
en

 çe
şit

li m
üd

ah
al

el
er

le
 yo

k e
di

lm
iş o

da
la

ra
 ait

 
ka

pı
la

r pe
nc

er
ey

e d
ön

üş
tü

rü
le

re
k c

am
i a

vl
u d

uv
ar

ı 
ol

uş
tu

ru
lm

uş
 olm

as
ı m

uh
tc

m
cl

di
r(B

kz
. sı

ra
 no 

6/
lb

). 1
83

2,
 H.1

24
8 ta

rih
li ta

m
çC

^i
ta

be
sin

de
n II

. 
M

ah
m

ul
 dö

ne
m

in
de

 bir
 res

to
ra

sy
on

 ge
çi

rd
iğ

i 
an

la
şıl

m
ak

ta
dı

r. B
u dö

ne
m

de
 yap

ıld
ığ

ı dü
şü

nü
le

n 
Ba

ro
k i

ç te
zy

in
at

 198
7 r

es
to

ra
sy

on
un

da
 ka

ld
ırı

la
ra

k 
al

t kı
sım

la
rd

an
 çık

ar
ıla

n k
la

sik
 de

ko
ra

sy
on

 res
to

re
 

ed
ilm

işt
ir.

 S
on

 ce
m

aa
t m

ah
al

li i
ç k

ub
be

 B
ar

ok
la

rın
a 

do
ku

nu
lm

am
ışt

ır.
"M

ed
re

se
 - 

i Al
i Paş

a der
 Baba

es
ki

si
”.

 (21 
c)

, 
"B

ab
ae

sk
isi

nd
e m

er
hu

m
 Al

i P
aş

a M
ed

re
se

si 
H

. 9
82

 ta
rih

li m
uh

as
eb

e c
vr

ak
ın

da
(1

4)
(B

kz
. s

ıra
 no

 
6/

1 c
) ad

ı ge
çe

r. E
vl

iy
a Ç

el
eb

in
in

 be
ya

nı
nd

a da
 

va
rd

ır(
Bk

z.
6/

lb
). Y

er
in

de
 ya

pt
ığ

ım
ız

 an
al

iti
k r

öl
öv

e 
al

m
a ç

al
ışm

al
ar

ı sı
ra

sın
da

 ca
m

i av
lu

su
 etr

af
ın

da
 

ol
m

as
ı ge

re
ke

n m
ed

re
se

 od
al

ar
ın

ın
 av

lu
ya

 bak
an

 
ka

pı
la

rı v
e ta

şıy
ıc

ı du
va

rla
rın

ın
 ay

ak
ta

 old
uğ

un
u

te
sb

it 
el

m
iş 

bu
lu

nm
ak

ta
yı

z.
 Bu

ra
da

 m
ed

re
se

 o
da

la
rı 

yı
kı

ld
ık

ta
n s

on
ra

 ka
pı

la
r p

en
ce

re
ye

 çe
vr

ile
re

k c
am

i 
av

lu
 du

va
rı o

lu
ştu

ru
lm

uş
 ol

m
al

ıd
ır.

 Çü
nk

ü m
ed

re
se

 
re

va
kl

ar
ın

ı ta
şıy

an
 ke

m
er

le
rin

 ba
şla

ng
ıç

la
rı b

ah
si 

ge
çe

n d
uv

ar
 üz

er
in

de
 kı

sm
en

 m
ev

cu
ttu

r. 

Cc
di

d A
li P

aş
a'n

ın
 H.9

82
 tar

ih
li m

uh
as

eb
e e

vr
ak

ı 
ay

ne
n ş

öy
lc

di
r(1

4)
;

ON OlOd -r «z-,

ON nı>ıa§ 
’ZM8

— r- ——

M
EV

CU
T 

D
U

RU
M

U
 VE 

G
EÇ

İR
D

İĞ
İ 

O
N

A
RI

M

5 -7, 5 5 £ S % & SXX H
.1

30
8(

25
)(l

) ve
 

19
34

 tar
ih

le
rin

de
 

ca
m

iy
le

 be
ra

be
r 

m
üd

ah
al

ey
e m

a­
ru

z k
al

m
ış 

ol
m

as
ı 

m
uh

te
m

el
.’ 

M
ev

cu
t d

eğ
il,

 
ye

n t
es

bi
t e

dı
ie

m
cd

1

Y
A

PI
LI

Ş 
TA

Rİ
H

İ

t

H
 98

2(
14

).

1 

X

BU
LU

N
D

U
Ğ

U
Y

ER

BA
BA

ES
K

İ 
Ba

ba
es

ki
si(

21
) 

Ba
ba

-y
ı A

tik
(ll

)

BA
BA

ES
K

İ 
Ba

ba
es

ki
si

ES
ER

İN
 A

D
I

CE
D

İD
 A

Lİ
PA

ŞA
 

M
ED

RE
SE

Sİ
 

(2
1b

)(2
1c

)(2
1d

)

CE
D

İD
 A

Lİ
 

PA
ŞA

ON VHIS JD v-H CJ—<

ON T12N3W vO O



203
i

J 

2> 
4 •T 
i.

3 '■a 
r-
•» 
3 »

* 
3 
3 ..I

 ■ ı.
t i. 

t.ı
 

’.-.
l J

.I.
--L

. 
; <

 j—
 >&

■ 1
 rı

-s
- 

ttl
...

...
...

...
...

...
...

...
. j

L 
a r

»

L*
 <1

*

(M
uh

as
cb

e-
i m

üf
re

da
t ic

ar
ha

-y
ı ha

m
am

-ı c
ed

id
 ve

 
kâ

rb
an

sa
ra

y-
ı ce

di
d v

e s
ai

r d
ck

âk
in

(d
ük

kâ
nl

ar
)d

er
 

ne
fs-

i ka
za

-i B
ab

ae
sk

isi
 Ev

ka
f-ı

 me
rh

um
 ve 

m
ağ

fu
r 

se
yy

id
 ve 

şe
hi

d s
ah

ib
û'

l-h
ay

ra
t Ve

zir
ia

za
m

 Al
i P

aş
a 

ne
vv

er
al

la
hu

 nı
er

ka
de

hu
 bi

 m
ar

ife
ti 

K
as

ım
 be

v c
ab

i..
.)

J —
--

---
--

—
J   

,

H
.9

82
 tar

ih
li m

uh
as

eb
e e

vr
ak

ın
da

n K
as

ım
 Be

y

■—Ş 
\O Û bl" 
eS 
u.E 
ra «
ra ° İh

s- 
raS
ŞE 
6:=» 
v-:3 — J= c. ra — 
>'— 
« ra 
2?“ 
Sn 
c— Cü^ 
El

• • 
ge

tir
m

ek
te

 ol
up

 ay
ne

n ş
öy

le
di

r (1
1)

; "B
ab

a-
yı

 A
tik

 
fi 

fl t
 c 

ı m
 fi

 hı'iL
'i'

ln
t iri 

Çi
i/l

/la
.İ 

m
 vi

rtt
in

al
, L<

M
U

U
l -

1 U
U

U
U

CI
irn

i 
gö

nd
er

ip
 Ba

ba
-y

ı Ati
k k

as
ab

as
ın

da
 va

ki
' U

le
m

a ve
 

sü
le

ha
 ve 

ci
ni

m
e v

e h
ut

eb
a v

e sa
irl

er
i b

iis
rih

in
ı

m
ec

lis
-i 

şe
r'e

 va
ru

p s
ad

ra
za

m
 ne

za
re

tin
de

 ol
an

 
ev

ka
fta

n A
H

 Pa
şa

-y
ı C

ed
id

'in
 Ka

sa
ba

-ı m
ez

bu
re

de
bi

na
 ey

le
di

ği
 ca

nı
ı-ı

 şe
rif

 m
ür

ur
-ı e

yy
am

 ile
 ha

ra
be

 
m

üş
rif

 ol
up

 ve
 25

 gü
n n

ıu
ka

dd
en

ı(ö
nc

e)
 ha

m
am

ın
 

r4
 rt

 la
 • 1 r e

t fn
et

 M
 i 

rtl
 «7 o

 • la 
aa
 7
. .
 —

 
f- _

  
um

u n
ıı^

un
ı u

li
iiu

// 
m

 ac
ın

ı n
cı

ru
p 

uı
up

 a
yc

ıa
es

ıy
ıe

 n
er

 
bi

ri ü
cr

et
 çe

km
es

iy
le

 vâ
ki

’ ha
l-i

 ar
z v

e d
er

ûn
-i 

ar
zd

a 
ve

zâ
if-

i b
ab

a-
yı

 A
tik

 ah
al

ile
rin

in
 m

uf
as

sa
l m

az
ha

rla
rı 

ol
m

ak
la

 va
kf

-ı m
ez

bu
ru

n m
üt

ev
el

li v
e m

ür
te

zik
al

ar
ı

ca
nı

ı-ı
 mezkur

 ve n
am

am
-ı m

ez
bu

ru
n ta

 m
ın

ne
 

râ
zi

le
r o

lu
p 

fu
ka

ra
-y

ı h
an

ef
iy

e.
.. d

ey
u t

as
ri

h e
tm

el
er

iy
le

 
ka

sa
ba

-i m
ez

bu
re

de
 ol

an
 ca

m
i-i

 şe
rif

 ve
 ha

m
am

ın
 

ta
 'm

iri
 ga

lle
-i 

va
kı

fta
n 

şe
r'a

n 
lâ

zı
m

dı
r. 

M
üt

ev
el

li-
i ş

er
'le

 
ke

şif
 ve

 ga
lle

-i v
ak

ıfd
an

 ta
'm

ir 
iç

in
 ev

ka
f-ı

 m
er

hu
m

e 
m

üf
et

tiş
i M

ev
ta

na
 A

hm
et

 zi
de

 ilm
eh

u i
'la

m
 et

m
ek

­
le

 m
üş

ar
ün

ile
yh

in
 i'l

âm
-ı m

uc
ib

in
ce

 şe
r’l

e k
eş

if 
ve

 
ga

lle
-i V

ak
ıft

an
 ta

 'm
ir 

iç
in

 ya
zıl

m
ışt

ır.
 Ev

ah
ir-

i C
 

ev
ve

l 1
12

6"
. B

ug
ün

 dış
 m

im
ar

! öğ
el

er
i s

ili
nm

iş b
u 

ha
m

am
ın

 m
ev

cu
t o

rij
in

al
 sıc

ak
lık

 m
ek

ân
ı iç

 de
-

ko
ra

sy
on

un
 ke

m
er

 fo
rm

 ve
 işç

ili
ği

 ile
 Si

na
n e

se
ri 

ol
du

ğu
nu

 ispa
tla

m
ak

ta
dı

r. M
er

ke
zî S

ıc
ak

lık
 ve

 on
a

' _ _____
—4 t- -

M
ev

cu
t k

ul
la

nı
lır

. 
H

.1
12

6 ta
rih

in
de

 
on

ar
ım

 gör-
1 1

 \ U 
1 O

K
iu

u
şi

 1 1
 ).

 n.ı
 1 £

1)
 

ta
rih

li b
el

ge
de

 
ba

hs
i g

eç
en

 ka
za

n 
bu

gü
n s

ağ
la

m
 du

-
ru

m
da

dı
r. K

ül
ha

­
nı

 ha
le

n i
şle

r d
u-

ru
m

ua
 oıa

n n
a-

 
m

am
ın

 tek
 so

ru
- 

r»
n îx»

i 
or

lil
ııu

 ıy ı
 uı

vı
ıv

 vu
ıı-

 
m

cm
iş b

ir m
cv

ki
- 

<ı
 o ı— .ı

« 
~ L

ı
U

V
 UI

U
ŞU

IIU
4I

I ıw
- 

lü
rü

 aş
ırı

 y
ağ

m
ur

­
la

rd
a s

u b
as

kı
nı

na
 

uğ
ra

m
as

ıd
ır.

BA
BA

ES
K

İ 
H

.9
82

(1
1)

Ba
ba

es
ki

si
 

ca
m

id
en

 2
5 

gü
n

ön
ce

 b
itm

işt
ir.

(B
kz

. a
çı

kl
am

a v
e 

no
tla

r).

K
ER

V
A

N
SA

RA
Y

I

CE
D

İD
 A

Lİ

S 
< 
S 
<

< c/> 
<0-

•o •—*

\o 
-----------------  — ------------------------------------------------------------------------------------------——..



•

A
ÇI

K
LA

M
A

 V
E N

O
TL

A
R

bi
tiş

ik
 kü

lh
an

 kıs
m

ı kl
as

ik
 de

vi
r O

sm
an

lı 
H

am
am

la
rın

da
n se

çk
in

 bir
 ör

ne
kt

ir.
 Bu

gü
nl

er
de

 
ya

kı
nı

nd
a in

şa
 ed

ile
n y

en
i B

el
ed

iy
e S

ar
ay

ı in
şa

at
ı 

ha
m

am
ı' t

eh
di

d e
tm

ek
te

di
r.

A
yr

ın
tıl

ı bi
lg

i iç
in

: (B
kz

. Sı
ra

 No
 6/

lb
,lc

,ld
) 

D
ük

kâ
nl

ar
ın

 ke
sin

 ye
rle

ri v
e sa

yı
la

rı t
es

bi
ı 

ed
ile

m
em

işt
ir.

"C
am

i-i
 Şe

rif
-i K

as
ın

ı P
aş

a V
el

ed
-i M

eh
m

et
 Pa

şa
 

el
-m

ez
bu

r d
er

 H
af

sa
 "(

21
c)

. "H
af

sa
 Na

m
 Ka

sa
ba

da
 

M
eh

m
et

 Pa
şa

 oğ
lu

 Ka
sın

ı Pa
şa

 ru
hu

 içü
n c

am
i-i

şe
rif

"(
21

d)
. "M

us
lu

kl
ar

ı S
ıc

ak
 su

lu
du

r”
(\2

). 
So

ko
llu

 
V

ak
fiy

es
in

de
 (2

6c
); "

M
ah

ru
se

-i E
di

rn
e k

ur
bü

nd
e 

H
af

sa
 Na

m
 ka

sa
ba

da
 ke

nd
i f

er
ze

nd
-i e

rc
üm

en
d v

e 
Çİ

ğe
rk

öş
e-

i d
ilp

es
en

dl
er

i o
la

n m
er

hu
m

 ve
 m

ağ
fu

ru
n l

eh
 

K
as

ım
 Pa

şa
 H

az
re

tle
rin

in
 ru

h-
ı p

ür
fü

tu
hl

an
 içi

n b
in

a 
et

tik
le

ri 
ca

m
i-i

 lâ
m

i v
e i

m
ar

et
-i 

an
ıir

e m
üs

te
ga

lla
fın

ın
 

m
ah

su
l-ü

 ma
sa

rif
in

e ve
fa

 etm
ed

ik
te

 ev
ka

fın
ın

 
m

ah
su

lü
nd

en
 te

km
il.

ol
un

a"
 ib

ar
es

i y
az

ılı
dı

r. 

Ev
liy

a Ç
el

eb
i “H

av
sa

'd
a c

am
in

in
 te

kk
e v

e m
ed

re
se

si
 

va
r”

 (1
2)

de
m

ek
te

di
r. "

1 m
ek

te
p”

(T
) d

en
 A

hm
eı

 B
ad

i
Ef

en
di

’d
e b

ah
se

de
r.

ON O1OJ 
ZM

r* oo •

ON TİM 2* 
"ZMu

— oo
=5 A â

— 00

M
EV

CU
T 

D
U

RU
M

U
 VE 

G
EÇ

İR
D

İĞ
İ 

D
M

A
RI

İV
I

M
ev

cu
t değ

il.
 Ha

 
ar

as
ın

da
 me

dr
es

e 
da

la
rın

a y
ak

ın
 dü 

kâ
nl

ar
 ol

du
ğu

nu
 h 

tır
la

ya
nl

ar
 va

r. 

I^
ev

cu
t. H

.1
16

5 
ze

lz
el

es
in

de
 yı

kı
l­

m
ış o

la
n m

in
ar

e
ye

ni
le

nm
işs

e d
e 

so
n c

em
aa

t ye
ri 

te
kr

ar
 ya

pı
lm

a­
m

ışt
ır.

 Me
dr

es
e 

od
al

ar
ın

ın
 ca

m
i 

av
lu

su
 etr

af
ın

da
 

ol
m

as
ı o 

dö
ne

m
O

sm
an

lı M
im

ar
î»

 
iç

in
 uy

gu
n b

ir 
va

rs
ay

ım
dı

r.

M
ev

cu
t De

ği
l 

H
.1

16
5’

tc
 

ze
lz

el
e 

ge
çi

rm
iş.

ç--
---

---
---

---
---

---
--

~

Y
A

P1
U

Ş 
TA

Rİ
H

İ '

H
.9

82
(1

4)
 ay

rın
tıl

ı 
bi

lg
i i

çi
n (

Bk
z.

 S
ıra

 
no

: 6
/lc

).

H
.9

84
(1

) 1
57

6(
2)

 
ki

ta
be

sin
i 4

); 
"G

ün
ce

k (
Az

m
i)

du
a 

ıd
üb

 d
id

i t
ar

ih
i. 

Bu
 bi

na
yı

 e
yl

ey
e 

Al
la

h 
ba

ki
 

ist
ü v

ar
 (H

.9
84

).

(l)fr86H

---
---

---
---

--
--

---
---

=1

BU
LU

N
D

U
Ğ

U
YF

.R

m §»•

W <
< p
ş %
co X

H
A

V
SA

. HA
FS

A

C 
1

ES
ER

İN
 AD

I

CE
D

İD
 A

Lİ
 

PA
ŞA

 
D

Ü
K

K
Â

N
LA

RI
(1

4)
 

SO
K

O
LL

LU
 

M
EH

M
ET

 P
A

ŞA
CA

M
İİ

K
A

SI
M

PA
ŞA

 
CA

M
İİ (

21
 c)

 (2
1 b

)
(2

1d
)

K
A

SI
M

 P
A

ŞA
 

M
ED

RE
SE

Sİ

ON VHIS Q 03*■H •—’

ON tTzN3W
L.—:-------------

\o r- r~



______________________________________205
“H

af
sa

'd
a m

ez
bu

ru
n 

oğ
lu

 K
as

ım
 P

aş
a İ

m
ar

et
i”

(2
1c

). 
Ev

liy
a Ç

el
eb

i: "B
ir a

ş e
vi

 va
r B

ug
ün

e k
ad

ar
 bü

tü
n 

m
isa

fir
le

re
 sa

ba
h a

kş
am

 nıu
tb

ağ
ın

da
n h

er
 oc

ak
 

ba
şın

a b
ir 

ba
kı

r s
in

i i
le

 b
ire

r s
ah

an
 p

ila
v,

 y
ah

ni
, b

ir 
ta

s 
ço

rb
a b

eş
 ek

m
ek

 ve
 ya

ğ m
um

lu
 şa

m
da

n v
er

ip
 

m
üs

lü
m

an
 ya

 da
 ol

m
ay

an
 be

y v
e 

fu
ka

ra
ya

 ay
 ve

 se
ne

 
ni

m
et

le
ri

 bo
ld

ur
. Ha

yv
an

 ba
şın

a b
ir 

ye
m

 ver
ili

r. B
u 

hi
zm

et
 içi

n v
ak

ıf 
ta

ra
fın

da
n t

ay
in

 ed
ilm

iş 
ad

am
la

r 
va

rd
ır"

(2
2)

de
m

ek
te

di
r. İm

ar
et

'in
 Ha

m
am

a y
ak

ın
 

ol
m

as
ı m

uh
te

m
el

di
r.

“H
af

sa
’d

a M
eh

m
et

 Pa
şa

 Ke
rv

an
sa

ra
yı

”(
21

d)
, H

.9
76

 
ta

rih
li E

di
rn

e E
vk

af
ı T

ah
rir

 De
fte

rin
de

 (14
1,

 

"M
er

hu
m

 Ku
rt K

as
ım

 Pa
şa

'd
an

 ırs
-i ş

er
 "i

 ile
 int

ik
al

 
ed

en
 m

âl
-i 

ha
kt

an
 m

ah
rû

se
-i E

di
m

e c
iv

ar
ın

da
 H

af
sa

 
Na

m
 Ka

sa
ba

da
 m

er
hu

m
 ru

hu
 iç

in
 bi

ri
bi

rin
e k

ar
şı i

- 
ki

 âl
i h

an
 m

ab
ey

nl
er

in
de

 bi
r m

es
ci

d b
in

a i
dü

b,
 su

la
r 

ge
tü

rü
b o

l h
an

la
ra

 ko
nu

p â
su

de
 ol

an
 gu

re
bâ

 ve
 

m
es

âk
in

 m
isâ

fir
în

e t
aa

m
la

r v
iri

lü
r"

(1
4)

. Ev
liy

a 
Ç

el
eb

i is
e b

u y
ap

ıla
rı ş

öy
le

 an
la

tm
ak

ta
dı

r!
}!

);
 

"C
am

in
in

 dı
şın

da
 ge

ni
ş a

vl
ul

u b
üy

ük
 ah

ırl
ı bi

r 
bü

yü
k h

an
 va

rd
ır,

 be
ş b

in
 ka

tır
, de

ve
 ve

 at
 al

ır
 ca

d­
de

ni
n s

ağ
ın

da
 ve 

so
lu

nd
a ü

ç y
üz

 ad
et

 dü
kk

an
 ça

rş
ı 

iç
in

de
 ha

m
am

 va
rd

ır.
 Te

kk
e v

e m
ed

re
se

si
 m

am
ur

­
du

r. B
ir 

aş
ev

i v
ar

...
 mu

slu
kl

ar
ın

da
 kı

şın
 sıc

ak
 su

 
va

rd
ır"

 (1
2)

 
"H

af
sa

 Na
m

 Ka
sa

ba
da

 M
iri

 m
ira

n K
as

ım
 Pa

şa
 

H
am

am
ı"

(2
\a

), "
H

af
sa

 Na
m

 Ka
sa

ba
da

 Me
hm

et
 

O
ğl

u Ka
sım

 Paş
a H

am
am

ı ”
(2

1d
). Ç

ift
e 

ha
m

am
dı

r(1
3)

. E
vl

iy
a Ç

el
eb

i(1
2)

“Ç
fl/

jı i
çi

nd
e g

üz
el

 
bi

r h
am

am
 var

dı
r k

i k
ap

ısı
nd

an
 ca

m
ek

ân
ın

a ta
ş 

m
er

di
ve

nl
er

le
 çı

kı
lır

. B
üy

ük
 ca

m
ek

ân
lı,

 bi
rç

ok
 ha

lv
et

­
ti su

yu
 ve h

av
as

ı g
üz

el
 beğe

ni
lir

 bi
r ha

m
am

dı
r"

 

de
m

ek
te

di
r. S

ed
at

 Çc
tin

ta
ş’ı

n 19
34

 tar
ih

li t
et

ki
k' 

ra
po

ru
nd

a(
20

); A
nb

ar
 ola

ra
k k

ul
la

nı
la

n y
ap

ı 
te

hl
ik

el
i ç

at
la

kl
ar

 ih
tiv

a e
tm

ek
te

di
r.

-------------------------- o 
• 04

— 00 °O — oo

ti — . k. • L- •
8 - = - Z 3 Z z

s ~ s S i s ™
5 " s

S ~ « t -o =
aSı o £ > c £

- ~ 3 -; -T- O => XI □

i ± . 3 i
-tu „ 8 X
fl l

fi s « -1

rj
İT
Vl

00 S
G' O'
x i H

.9
85

(1
3)

 15
76

(2
)

H
.9

84
(4

)

< S < s
s? y
XX lî H

A
FS

A
(2

1)
 

H
av

sa
(4

).

& s ■ fi

D £ $

5 ÜJ -

SO
K

O
LL

U
 

M
EH

M
ET

PA
ŞA

 
H

A
M

A
M

I. 
M

İR
İM

İR
A

N
 

K
A

SI
M

 P
A

ŞA
 

H
A

M
A

M
I (

21
)

1c
 İd O »—•

r- -



206

A
ÇI

K
LA

M
A

 V
E N

O
TL

A
R

A
hm

ed
 Ba

di
 Ef

en
di

, “B
ir 

ba
b c

am
i i

 Şe
rif

-i 
K

eb
ir,

 
çi

fte
 ha

n 1
 ba

b h
am

am
 ve

 im
ar

et
 ve

 m
ek

te
p v

e b
ir­

ço
k k

âr
gi

r d
ek

âk
in

 (d
ük

kâ
nl

ar
) in

şa
 ed

ile
re

k k
as

ab
a 

şe
kl

in
e s

ok
ul

m
uş

sa
 da

 11
65

 ze
lze

le
sin

de
 ca

m
i k

ub
­

be
si k

ısm
en

 ve 
ha

nl
er

le
 dü

kk
ân

la
r g

er
eğ

i g
ib

i h
ar

ab
 

ol
m

uş
 ve

 ba
de

 ta
m

iri
ne

 ih
tim

am
 ed

ilm
ey

er
ek

 bı
ra

kı
l­

m
ışt

ı"
 (1

) 
de

m
ek

le
di

r. R
öl

öv
cl

cr
dc

 ca
m

i av
lu

su
nd

a ç
ar

pı
k 

ko
nu

m
da

 du
ra

n o
ca

k v
e n

işl
i 8

 m
od

ül
ü i

ht
iv

a e
de

n 
du

va
r kal

ın
tıs

ı ana
liz

 edil
di

ği
nd

e bu
 du

va
rla

rın
bu

ra
ya

 na
kl

ed
ilm

iş 
ol

du
ğu

 ko
la

yc
a a

nl
aş

ılı
r. B

iz
 bi

r 
re

sti
tü

sy
on

 ça
lış

m
as

ı ya
pa

ra
k b

u ç
ar

pı
k k

on
um

da
ki

 
8 m

od
ül

ü d
ua

 ku
bb

es
in

in
 sa

ğ t
ar

af
ın

a y
er

le
şti

rd
ik

 v
e 

bu
ra

ya
 tam

ı ta
m

ın
a u

yd
uğ

un
u g

ör
dü

k,
 fak

at
 ya

zı
lı 

bi
r k

ay
na

kl
a k

on
u i

le
 ilg

ili
 be

lg
e b

ul
am

ad
ık

. 

Y
ap

ılı
ş ta

rih
i ke

sin
 ela

ra
k t

es
bi

t e
di

le
m

em
ek

le
 

be
ra

be
r k

ül
liy

ey
e a

it o
la

ra
k d

üş
ün

ül
eb

ili
r. B

ir 
ka

yn
ağ

a t
es

ad
üf

 ed
ilm

em
işt

ir.

"M
er

hu
m

 Su
lta

n 
Se

lim
 H

an
 C

am
ii”

 (2
1 

d)
, S

in
an

 şa
ir 

Sâ
i'y

e h
ik

ây
e e

tti
ği

 ris
al

ed
e (2

1 c)
 Di

re
ks

iz
 kü

nb
ed

in
 

al
tın

da
 elh

ak
 Ay

as
of

iy
ye

 gi
bi

 ku
bb

e a
sla

 olu
bd

ur
,

ku
bb

es
i a

nd
an

 mu
az

za
m

” d
iy

er
ek

 Ay
as

of
ya

’d
an

 
bü

yü
k b

ir k
ub

be
 uy

gu
la

dı
ğı

nı
 açı

kl
am

ışt
ır.

 Ay
rıc

a 
Tu

hf
el

ül
 M

i’m
ar

in
’d

e "
C

an
ıi-

i Ş
er

if-
i s

ul
ta

n S
el

im
 

H
an

 de
r E

di
rn

e-
M

ed
re

se
, 1,

 Da
rü

lk
ur

ra
 1, 

M
ek

te
p 

7,
 "(

21
c)

 di
ye

re
k k

ül
liy

ey
i o

lu
ştu

ra
n di

ğe
r ya

pı
la

rı 
aç

ık
la

m
ak

ta
dı

r. P
la

n v
e d

et
ay

da
 ba

şa
rıl

ı ol
du

ğu
 en

 
m

uh
te

şe
m

 es
er

id
ir.

ON 0103
___ :z>ıa

18 17 21 22

OM TIMHâ 
ZM8

— X F— —-

M
EV

CU
T

D
U

RU
M

U
 VE

Y
A

PI
LI

Ş 
G

EÇ
İR

D
İĞ

İ
TA

Rİ
H

İ 
O

N
A

RI
M

H
.9

84
(l)

 
D

ua
 Kub

be
si

m
ev

cu
t. H

av
sa

 il­
çe

sin
de

 ca
m

i du
-

va
rın

a b
iti

şik
 bi

r­
ka

ç d
ük

kâ
nı

nd
an

 
ba

şk
a ye

rle
rin

de
 

iz
 yo

kl
ur

, fa
ka

t 
Ca

m
iy

e y
ak

ın
 ça

r­
pı

k k
on

um
da

ki
 

du
va

rın
 dül

-L
'.'î

n.
la

 ra
 ait

 olm
as

ı 
m

uh
te

m
el

di
r. 

(B
kz

. ro
lö

ve
 ve 

re
sti

tü
sy

on
 pr

oj
e­

si)
.

M
ev

cu
t.

H
.9

82
(2

0)
(l)

 
M

ev
cu

t, m
am

ur
15

74
-1

57
5(

4)
 

Bi
rç

ok
 dö

ne
m

de
15

67
-1

57
4(

16
) 

m
in

ar
es

i yı
kı

lm
ış

15
69

-1
57

5(
23

). 
ye

ni
de

n y
ap

ılm
ış

ve
 ka

le
m

 iş
le

ri 
ye

­
ni

le
n m

 iş
 lir

. En
 

so
n 19

87
’d

e ta
­

m
am

la
na

n o
na

- 
rım

da
 da

 kla
sik

 
sü

sle
m

el
er

 or
ta

ya
 

çı
ka

rıl
ar

ak
 on

la
r 

re
sto

re
 ed

ilm
işt

ir.

BU
LU

N
D

U
Ğ

J 
Y

ER

H
A

V
SA

H
A

V
SA

 

ED
İR

N
E

ES
ER

İN
 A

D
I

SO
K

O
LL

U
 

ÇA
RŞ

IS
I K

A
SI

M
 

PA
ŞA

 Ç
A

RŞ
IS

I

SO
K

O
LL

U
 

K
Ö

PR
Ü

SÜ
 

SE
Lİ

M
İY

E 
CA

M
İİ.

 S
U

LT
A

N
 

SE
Lİ

M
 H

A
N

 (2
1c

)

ON VEIS ra

ON TIZNHM r- co



207

i1 c ^2 
s û

I 1 § 

5 * « 
._ 73 X 
m 

| ? a 

~ 
- CL 2
Ş|^ 

■ '-i S - 
g* <S İS 

■§ * T S 
s?ı = 

, ~ A ■s, e 'o .
= c t 
S '7 S T 
ş 11 u

“D
an

ilk
ur

ra
-i 

Su
lta

n Se
lim

 H
an

-ı 
G

az
i d

er
 E

di
rn

e"
 

(2
1 c

), 
H

ıb
ri 

dö
ne

m
in

de
 E

di
rn

e’d
e 3

 d
ar

ul
ku

rra
 v

ar
dı

 
ve

 en
 ön

em
lis

i bu
 idi

 (13
), (

15
). 

Ö
nc

el
er

i m
üs

ta
ki

l d
ur

an
 bu

 ya
pı

 III
. M

ur
at

 za
m

an
ın

da
 

A
ra

sta
 olu

ştu
ru

lu
rk

en
 dük

ka
nl

ar
 ara

sın
da

 kalm
ışt

ı?
.

M
im

ar
 Da

vu
t tar

af
ın

da
n ya

pı
lm

ış o
lm

a ih
tim

al
i va

r 
m

.

Si
na

n’
ın

 ya
pt

ığ
ı dü

kk
ân

la
r C

am
iy

e y
ak

ın
 ol

an
 

dü
kk

ân
la

r o
lu

p,
 sim

et
rik

 dü
kk

ân
la

r 11
1.

 M
ur

at
 

D
ön

em
in

de
 Mi

m
ar

 Da
vu

t ta
ra

fın
da

n il
av

e e
di

lm
iş,

 
ve

 A
ra

sta
 ol

uş
tu

ru
lm

uş
tu

r. O
rij

in
al

 dü
kk

ân
la

rın
 

sa
ça

kl
ar

ın
ı ta

şıy
an

 eli
 bö

ğr
ün

de
le

rin
 izl

er
i ha

le
n 

du
va

r ü
ze

rin
de

 me
vc

ut
tu

r.

H
. 97

6 ta
rih

li E
di

rn
e E

vk
af

 de
fte

rin
de

ki
 ka

yı
tla

r 
şö

yl
e (1

4)
; "A

li P
aş

a Ç
ar

şıs
ı E

ki
nc

ile
r K

ap
ısı

 
ca

ni
bi

nd
e b

in
a o

lu
na

n m
es

ci
di

n i
m

an
ım

a y
ev

m
i 2

 şe
r

ak
çe

 ver
ile

".
 Ce

di
d A

li P
aş

a’
nı

n H
. 97

3 ta
rih

li 
V

ak
fiy

es
in

e g
ör

e (2
6a

): E
di

rn
e’d

e b
iri

 me
zb

ur
V

âk
ıfı

n y
ap

tır
m

ış o
ld

uğ
u Y

em
 Ça

rş
u k

ap
ıla

rın
da

n 
Ek

in
ci

le
r K

ap
us

u ö
nü

nd
e v

e d
iğ

er
i or

ad
ak

i tu
zl

u 
pı

na
rın

 üst
ün

de
 va

ki
 2 

m
cs

ci
d-

i şe
rif

...
” o

la
ra

k 
aç

ık
la

na
n v

an
ı 19

41
’d

c m
et

re
 m

ur
ab

ba
i 2

ü k
ur

uş
ta

n
5-

---
---

--
J

A
hm

et
 O

ğl
u A

li E
rtü

fc
kç

i’y
e s

at
ılm

ışt
ır 

(2
0)

. A
hş

ap
 

ça
tıl

ıd
ır (

1)
, E

tra
fın

da
ki

 dü
kk

ân
la

rın
 hri

sti
ya

n 
ah

al
iy

e g
eç

m
es

in
de

n s
on

ra
 ce

m
aa

ti k
al

m
am

ış 
za

m
an

la
 ba

kı
m

sız
lık

ta
n y

ık
ılm

ışt
ır 

(1
).

— <N C4 C4
— cı rı tN •

r~ 0 2 - C* 2 rH O 2 . — O - - —

M
ev

cu
t, m

am
ur

. 
19

54
’tc

n s
on

ra
 c- 

sa
slı

 on
ar

ım
 gc-

 
çi

rd
i(4

).

M
ev

cu
t, m

am
ur

.

M
ev

cu
t 

İl 
H

al
k K

üt
üp

ha
ne

si 
ta

ra
fın

da
n 

ku
lla

nı
lm

ak
ta

M
ev

cu
t 

III
. M

ur
at

 
za

m
an

ın
da

 ka
rş

ı 
sır

a d
ük

kâ
nl

ar
 

ila
ve

 ed
ile

re
k 

ar
as

ta
 o

lu
ştu

.

M
ev

cu
t d

eğ
il

H
._

98
2(

20
) H

.9
80

, 
15

72
-1

57
3(

4)

H
.9

82
 (2

0)

H
. 9

82
 (2

0)
 15

90
(4

)

H
. 9

82
 (2

0)
 

ca
m

iy
le

 b
er

ab
er

 
t/a

nı
lm

tc
 n

lm
nc

ı
m

uh
te

m
el

di
r. 

H
. 9

76
(1

)

ED
İR

N
E 

Se
lim

iy
e C

am
ii 

Ta
ş o

da
la

r t
ar

af
ı 

(2
0)

.

ED
İR

N
E

ae
ıım

ıy
e c

an
ın

, 
A

ra
sta

 ta
ra

fı.

Ed
irn

e 
A

ra
sta

 iç
in

de

ED
İR

N
E 

Se
li 

m
iy

e A
ra

sta
sı 

Ca
m

i t
ar

af
ı 

dü
kk

ân
la

rı 

ED
İR

N
E D

ire
k

Ça
rş

ısı
 A

lı 
Pa

şa
 

Ca
m

ii 
So

ka
k 

(1
)

Y
en

i Ç
ar

şu
 

K
ap

ul
ar

ı E
ki

nc
i

le
r 

ka
pu

su
 ö

nü
nd

e
(2

6 
a)

.

SE
Lİ

M
İY

E 
M

ED
R

ES
ES

İ

SE
Lİ

M
İY

E 
D

A
R

U
LK

U
R

R
A

SI
 

(2
1c

) 

SU
LT

A
N

 S
EL

İM
 

M
EK

TE
Bİ

 (1
2c

)
Su

lta
n 

Se
lim

D
nr

ul
ku

rr
as

ı (
4)

 

SE
Lİ

M
İY

E 
Ç

A
R

ŞI
SI

SE
M

İZ
 A

Lİ
PA

ŞA
 M

ES
Cİ

D
İ

1b a id 2a

oo
e»

oo •0 00 00



A
ÇI

K
LA

M
A

 V
E N

O
TL

A
R

“E
di

rn
e'd

e A
li 

Pa
şa

 Ça
rş

ısı
 ve

 K
er

va
ns

ar
ay

ı (2
1 d

). 
H

. 97
6 t

ar
ih

li M
uh

as
eb

e e
vr

ak
ın

da
 ba

hs
i g

eç
er

 (1
4)

 
H

. 97
3 t

ar
ih

li V
ak

fiy
e k

ay
dı

 iç
in

 (B
kz

. sı
ra

 no
: 8

2c
) 

“E
di

rn
e'd

e v
ak

i b
az

ısı
 nı

ez
bu

r ş
eh

rin
 ka

l’a
sı 

dı
va

nn
a 

ye
ni

 aç
ıla

n k
ap

ı d
ah

ili
nd

e k
âi

n t
ah

ta
nî

 25
 hü

cr
e v

e 
21

1 d
ük

kâ
nı

 ve
 do

la
b n

am
ıy

la
 m

ar
uf

 4 
m

ev
zii

 ve
 

ye
şh

un
 na

m
ıy

la
 m

ar
uf

 2 
m

ev
zii

 m
uh

te
vi

 bu
lu

na
n 

ye
ni

 ça
rş

ın
ın

 ta
m

am
 ol

up
 bu

nl
ar

ın
 he

ps
i m

ah
al

lin
­

de
ki

 şö
hr

et
in

e b
ia

en
 ta

hd
id

de
n m

üs
ta

ğn
id

ir.
 M

ez
kû

r 
ka

le
 da

hi
lin

de
 va

ki
 bi

ri
 za

im
 od

as
ı, 2

. si
 be

kç
i v

e 
pi

ya
de

le
r o

da
sı,

 3. 
sü

 ha
bi

sh
an

e n
am

ıy
la

 m
ar

uf
 3

 
od

an
ın

 ta
m

am
ı o

lu
p m

ez
kû

r k
al

'a
 ile

 ve
 D

iv
an

e Y
u­

su
f V

ak
fı i

le
 ta

rik
-i â

nı
nı

 ile
 nı

ah
du

dd
ur

.. K
al

'a
 ha

­
ric

in
de

 ve
 ça

rş
ı d

ük
kâ

nl
ar

ın
ın

 ka
rş

ısı
nd

a v
ak

i b
üy

ük
 

bi
r m

en
zil

 ve
 bi

r a
hu

r v
e ü

ç d
ük

kâ
n v

e b
oş

 bi
r a

rs
a 

ta
m

am
ı o

lu
p 2

 ta
ra

fta
n k

al
'a

 ile
 ve

 ta
rik

-i 
ân

ın
ı ile

 
nı

ah
du

dd
ur

, ve
 nı

ez
bu

r ç
ar

şın
ın

 ba
zı a

rs
al

ar
ıil

e m
ez

­
kû

r me
nz

ill
er

 ve
 m

ez
ki

r d
ük

kâ
nl

ar
 iç

in
 m

uh
te

lif
 va

­
kı

fla
ra

 he
r s

en
e 1

17
84

 O
sm

an
h D

irh
em

i m
ut

ta
sıl

dı
r. 

H
. 97

6 ta
rih

li E
di

rn
e E

vk
af

 De
fte

rin
de

 Ça
rş

ı 
ay

rın
tıl

ar
ıy

la
 şö

yl
e a

çı
kl

an
m

ak
ta

dı
r (

14
): 

uk
jl 

.»
*>

1 
<-
S>

 
Jlj

 U)
 j»

 
»

J.
 Û

? j
/_

 
Jp

.
■Ç
-’t j

r-P
 

1 
oj

j- 
J p

.x
W

> *
* LyUl

...
 p

oj
p-

 Js
O

o 
kZ

—
. o

» 
,,,

 «•>
£*

, j-
J.

 “X
 >

bp
 uV

3
4l

i. 
jj

 .j
/,>

 tu
 £j

U
 p 

«J
U
 u»

;b
 «S

 C
îT

Y
i j 

jiJ
 > Jz- 

tjT
V

» j
 

Jjt
. ı

 
ö

p-
 A

 <
Ju

A
t > 

tsV
 I' 

y*
J'İ

J.
 

41
 o

p 
i, j, 

dL
 J 

O
jl .

4 d

ON O1OJ 
z>ıg

— (N r<) -- ----- --------——.

0NTIM3S
•ZM8

a 0— C' — — —

M
EV

CU
T 

D
U

RU
M

U
 VE

 
G

EÇ
İR

D
İĞ

İ 
O

N
A

RI
M

4>=« ■= - c S 2 i-P « 5 .= g g' c 0 -

O O C5 C r b = — t-
= 3«o = ="’=-2<=j=E.Ec2E

w — yj- — S33Q = y2 n o -o >.X 0 cp >, jc £ 00 >,-o sort

■

Y
A

PI
LI

Ş

TA
Rİ

H
İ

& -

€ E « i- S > ?

~ Cİ£ -X ş.g’-s .5 S £
c S 2

BU
LU

N
D

U
Ğ

U
 

Y
ER

ED
İR

N
E 

Ça
rş

ı y
ak

ın
ın

da
 

(2
1d

) 

ED
İR

N
E

ES
ER

İN
 A

D
I

SE
M

İZ
 AL

İ P
A

ŞA
 

K
ER

V
A

N
SA

RA
Y

I 
(2

1d
) V

E 
O

D
A

LA
R 

SE
M

İZ
 A

Lİ
 

PA
ŞA

 Ç
A

RŞ
IS

I

L

ON VHIS 2b ■2
c

ON1IZN3IAI co 00



209.

3>
- •

••
• 

4*
 

*-
* u

V
 <y>*j' «j*p* 

<J
*b

J -
 Jd

4-
ir.

xâ
j fl

ül
 u

jJ 
.X

İJ
 q

U
. U

,J.
I k

i C
jS

V
ı

Û
“ 

«j
>*

 j 4
j.ı

 4
' 

U
t ^

yı
 <*'*

' 
'iU

jl 
k •

•“»
V
 jr

>
f

._
 A

j) 
41

 5-
1 J

t «•
>
•' 

O
Ü

jl k
» 1*

«.
.. ö

J»
l 5

jj.
_l

 X
rS

 *
J1

Û
* u

. 'j
-^

- ç
j t ckV >*

> 
'-a

b 
Sû

k-
ı ce

di
d 

ki
 m

üş
te

m
il 

25
 ta

ht
an

î h
üc

re
 2

11
 d

ük
ka

nı
 

dü
kk

an
ı k

i b
az

ısı
 ka

l'a
 ci

da
rın

a a
çı

lır
. B

ab
-ı C

ed
id

 
da

hi
lin

de
di

r. V
e d

ol
ap

 de
m

ek
le

 m
ar

uf
 m

ev
az

i-i
 er

ba
ı 

ve
 bî

şh
ûn

 mek
le

 m
ev

zû
ni

 ha
ne

ha
 üç

 ba
bd

ır.
 Da

hi
l-i

 
ka

l'a
 bi

ris
i b

ey
t-i

 za
irn

 ve
 bi

ris
i b

ey
 t-i

 as
es

 ve
 bi

ris
i 

ha
bi

sh
an

e d
em

ek
le

 m
ar

uf
tu

r. M
en

zil
-i k

eb
ir 

ve
 ıs

ta
bl

 
ve

 de
kâ

ki
n-

i s
el

as
e v

e a
rz

-i 
ha

liy
e (

bo
s a

ra
zi)

, d
er

 
ha

ric
-i 

ka
l'a

-i 
m

ez
bu

re
, de

r M
uk

ab
el

e-
i d

ek
âk

in
 

Sû
ku

'l-
m

ez
bu

r m
ah

du
d b

i k
al

’a-
i e

z c
ân

ib
ey

n v
e b

i ■ 
ta

rik
-i â

m
m

-ı s
ûk

-u
 me

zb
ur

ed
en

 ve
 m

en
az

il-
i m

es
fü

- 
re

de
n v

e d
ek

ak
in

-i m
ez

ku
re

de
n ö

tü
rü

 yı
ld

a 1
17

84
 

ak
çe

 nı
uk

at
aa

 ye
rle

rm
iş

 Şa
rU

 Vâ
kı

f m
ah

m
iy

e-
i E

di
r­

ne
'd

e o
la

n e
vk

af
ın

 câ
bi

sin
e y

ev
m

i 4
 ak

çe
 ol

a,
 sû

k-
i 

m
ez

bu
re

de
 va

ki
 ol

an
 de

kâ
ki

n z
ap

t id
üp

 sa
ba

h v
ak

­
tin

de
 ka

pı
la

rı 
aç

ıp
 ak

sa
m

 va
kt

in
de

 ki
lü

le
ye

le
r . 

Sı
­

ca
k s

ul
u o

ld
uğ

u sö
yl

en
ir.

(l)
 

“E
di

rn
e’d

e m
er

hu
m

 M
eh

m
ed

 P
aç

a'
nı

n b
ir 

H
am

am
ı"

 
(2

1a
) (2

1c
) S

ok
ol

lu
 M

eh
m

et
 Pa

şa
’n

ın
 Ed

irn
e’d

ek
i 

Em
lâ

ki
ne

 ait
 H.

 97
6 ta

rih
li E

di
rn

e E
vk

af
ı T

ah
rir

D
ef

te
rin

de
 ba

hs
i şö

yl
ed

ir (
14

): 

"..
.b

ir 
çi

fte
 h

am
am

 ve
 a

na
 m

ut
ta

sıl
 o

tu
z b

ir 
ba

b 
kâ

rg
ir 

de
kâ

ki
n.

.. ve 
dö

rt ba
b.

.. ma
hâ

zin
-i âliye

 ve 
bu

 
cü

m
le

ni
n ü

ze
rin

de
 otu

z ba
b o

da
hâ

-i m
un

ta
za

m
a k

i 
se

ki
z b

âb
ı m

ah
âz

in
-i m

ez
bû

re
 üz

er
in

de
 vâ

ki
di

r..
. b

u 
cü

m
le

 odala
r han 

se
kI

İ -
 mü

sta
ki

ld
ir 

ve
 m

ec
- 

m
û-

i nıezk
ûr

ât
 cevân

ib
-i selâs

ed
en

 tarik-i 
âm

m
 ile

 m
ah

du
dd

ur
 ve

 ha
m

âm
-ı m

ez
bû

ra
 m

ut
ta

sıl
 

bi
r m

en
ziL

. hu
du

 di 
ta

rik
-i â

m
m

 ve
 ta

rik
-i 

hâ
s ve

 
m

er
hu

m
 Fir

uz
 ağ

a m
ua

lli
m

ha
ne

si v
e H

ac
ı H

al
il e

v­
le

rid
ir ve

 mez
kû

râ
td

an
 mâa

da
 mah

m
iy

e-
i hıez

- 
bû

re
de

 Kı
zıl

m
in

âr
e m

ah
al

le
sin

de
...

 otu
z y

ed
i b

ab
 hü

- 
ce

râ
t..

. ve
 an

la
ru

n t
ah

tın
da

...
bi

r h
an

 ve
 m

ez
kf

r h
an

a 
m

ut
ta

sıl
 bi

r n
al

ba
nd

 dü
kk

ân
ın

...
 bu

 cü
m

le
ni

n h
ud

ud
ı

-------------------------- - --------------------------------------------------------------------------- ır, ___ ____________ > _ .
0

O» _____________________ __

M
ev

cu
t 

H
. 1

26
4’

te
 y

an
gı

n 
«e

ci
rm

iş 
fil

 So
n

ol
ar

ak
 I9

68
’d

c 
so

ğu
kl

uk
 kı

sm
ı 

yo
la

 b
ıra

kı
la

ra
k 

bu
 

gü
nk

ü 
şe

kl
in

i 
al

m
ışt

ır.
 H

al
en

Ed
irn

e'd
e 

ku
lla

nı
la

n 
ço

k 
az

 
ha

m
am

da
n b

iri
di

r.

H
. 9

75
 (2

4)
 

15
68

-1
56

9,
 H

. 9
76

ED
İR

N
E 

Ü
ç 

şe
re

fc
li 

Ca
m

ii

■s □

c
>>

SO
K

O
LL

U
M

EH
M

ET
 P

A
ŞA

(2
ld

)
Ü

Ç 
ŞE

RE
FE

Lİ
 

H
A

M
A

M
I (

13
) 

Çi
lle

 H
am

am
 (4

)

3 a

____________ ■ ___________00__________ ______ ____ !_______ ___ —



210

A
ÇI

K
LA

M
A

 VE
 NO

TL
A

R

ik
i ta

ra
fta

n la
rîk

-i â
nı

m
 ve 

ta
rik

-i h
âs

 ce
nâ

b-
ı sâ

â-
 

de
t-i

kt
is

ab
la

rın
a nıü

nt
es

ib
 ola

n sar
ây

-ı âm
ire

le
ri-

 
ne

 mü
nt

eh
id

ir 
bi

na
 ve

 va
kf

 idü
b ş

öy
le

 şa
n buy

ur
­

m
uş

la
r ki

 zik
r ol

un
an

 ham
am

 ve 
de

kâ
kî

n ve 
od

ah
â v

e m
en

zil
-i 

m
ez

bû
r-

i h
an

 m
ııt

ad
 ola

n ü
slü

b v
e 

m
in

va
l ü

zr
e i

sti
ca

r v
e i

sti
ğl

âl
 ol

ıın
ub

 h
âs

ıl 
ol

an
 g

al
lâ

ıın
 

m
er

em
nı

âl
-ı n

ııi
hi

nı
nı

es
in

de
n s

on
ra

 hâ
ki

 ka
la

nı
...

 
ka

sa
ba

-i 
Bi

rg
os

'd
a (

Lü
le

bu
rg

az
) b

in
a i

ld
ik

le
ri

 ca
ril

i..
. 

m
üh

im
m

at
ın

a ve
 ...

 m
ed

re
se

 ...
 le

va
zım

ın
a ve.

.. b
in

a 
ild

ik
le

ri
 dâ

r-
ı ta

lin
i m

üh
im

m
at

ın
a.

.. 
ve

 câ
nt

i-i
 nı

ez
bı

ır 
ku

rb
ün

de
 bi

nâ
 ild

ik
le

ri i
m

ar
et

...
 ve 

m
üs

âf
irh

ân
e.

.. 
m

as
âl

ih
i v

e m
as

ar
ifi

...
 içl

in
 va

kf
 ve

 te
sc

il 
ve

 ha
bs

 ve
 

te
sh

il 
ild

ik
le

ri
 sâ

yi
r e

vk
af

ın
 m

âh
su

lâ
ıın

a z
am

 olu
nı

ıb
 

va
kf

iy
e-

i m
am

ul
ün

 bi
hâ

la
rın

da
 nı

eb
sı'

ı o
la

n k
ııy

iid
 ve

 
şu

rû
t ü

zr
e m

as
ar

ifi
ne

 sa
rf 

ol
un

a.
." 

En
isü

’l M
üs

am
iri

n’
de

 Hı
br

î Ef
en

di
- "B

u ta
rih

e 
ka

da
r E

di
rn

e'd
e b

aş
ka

 ha
m

am
 ya

pı
lm

am
ışt

ır"
 (1

3)
 

(2
3)

 de
m

ek
le

, ay
rıc

a "H
. 10

00
 ta

rih
in

e k
ad

ar
 

ke
çe

ci
le

r v
e d

eb
ba

ğl
ar

 es
na

fın
a m

ah
su

s"
 ol

ar
ak

 
be

lir
tti

ği
 bu

 ham
am

 içi
n "B

ir 
eh

l-i
 ha

yr
a o

lm
ad

ı 
m

an
ur

a il
tif

at
 ka

ld
ı h

ar
ab

e h
at

tr-
ı er

ba
b-

ı d
il 

gi
bi

" 
di

ye
re

k (
1)

 kö
tü

 du
ru

m
da

 ol
du

ğu
nu

 aç
ık

la
m

ak
ta

dı
r. 

H
. 97

6 ta
rih

li E
di

rn
e E

vk
af

ı T
ah

rir
 De

fte
rin

de
 

aç
ık

la
m

as
ı ya

pı
lm

ışt
ır (

Bk
z.

 sır
a n

o 8
/3

a-
So

ko
llu

H
am

am
ı).

 19
68

'd
c V

ak
ıfl

ar
 Ge

ne
l.M

üd
ür

lü
. • 1 

ta
ra

fın
da

n r
es

to
re

 ed
ile

re
k b

ug
ün

kü
 şe

kl
in

i a
lra

 şs
a 

da
 öz

gü
n n

ite
lik

le
rin

i k
ay

be
tm

işt
ir.

ON OJ.O3
•ZMfl

M
EV

CU
T 

o
D

U
RU

M
U

 VE
 n Z 

G
EÇ

İR
D

İĞ
İ m £ 

O
N

A
RI

M
 

&

M
ev

cu
t H. 1

16
>5

 
1

ze
lz

el
es

in
de

 h
as

ar
a 9

uğ
ra

m
ış 

ila
ve

le
rle

 10 
te

kr
ar

 ih
ya

 ed
ilm

iş­
tir

 (2
0)

. H
. 1

26
7 

de
 

ya
ng

ın
 g

eç
irm

işt
i-

Y
A

PI
LI

Ş 
TA

Rİ
H

İ

H
. 9

75
 (2

4)
 

H
am

am
la

 bi
rli

kt
e

ya
pı

lm
ışt

ır 
(7

.0
).

BU
LU

N
D

U
Ğ

J 
Y

ER

ED
İR

N
E

Ü
ç Ş

cr
cf

cl
i C

am
ii

ka
rş

ısı
, S

ok
oi

lu
 

H
am

am
ı y

an
ı

ES
ER

İN
 A

D
İ

TA
ŞH

A
N

ON VHIS &

0NTIZN3VM _____________________________ co



211

H
. 9

76
 ta

rih
li E

di
rn

e E
vk

af
ı T

ah
rir

 D
ef

tc
ri’

ne
 gö

re
 

(1
4)

; "K
ızı

lm
in

ar
e M

ah
al

le
sin

de
...

ot
uz

 ye
di

 ba
b 

hü
ce

râ
t v

e a
nl

an
n t

ah
tın

da
...

bi
r h

an
 ve

 m
ez

kf
r h

an
a

m
ut

ta
sıl

 bi
r n

al
ba

nd
 dü

kk
ân

ın
...

 bu 
cü

m
le

ni
n 

hu
du

du
n ik

i ta
ra

fta
n t

ar
ik

-i 
âm

m
 ve

 ve
 tâ

rik
-i h

as
 

ce
nâ

b-
ı s

aâ
de

t-i
kt

isa
bl

ar
ın

a m
ün

te
sib

 ol
an

 sa
ra

y-
ı 

ân
ıir

el
er

in
e m

ün
te

hi
di

r."
 

A
hm

et
 Ba

di
 Ef

en
di

 (1)
: "B

ir
 ku

bb
e-

i ke
bi

re
 ve

 bi
r 

m
in

ar
el

i ve
 di

l-g
üş

â ve 
ho

şn
üm

a c
am

i-i
 şeri

fti
r k

i 
pi

şg
âh

ın
da

 bir
 şa

dı
rv

an
ı va

rd
ır.

 Bi
r d

e m
ed

re
se

si 
va

rid
iy

se
 de

 m
ür

ûr
-ı z

am
an

da
 ha

ra
p o

lu
p e

se
r-

i b
in

a 
ka

lm
am

ışt
ır"

 de
r. M

ed
re

se
 ve

 şa
dı

rv
an

 bu
gü

n
yo

kt
ur

.

H
ıb

rî 
En

isü
’l M

üs
am

iri
n’

de
 bu

 m
ed

re
se

de
n 

ba
hs

et
m

em
ek

te
di

r fl
.3

).
---

---
---

---
---

---
- v

"D
ef

te
rd

ar
 M

us
ta

fa
 Çe

le
bi

 Ca
m

ii D
er

Ed
im

e"
(2

1c
).

"E
di

rn
e'd

e D
ef

te
rd

ar
 M

us
ta

fa
 Çe

le
bi

 Ca
m

ii (21
d)

. 
F.

5 K
ar

av
ol

u ü
ze

rin
de

 Av
se

 Ka
dı

n C
am

ii’
ne

 ya
kı

n
bu

 ca
m

i ib
ad

et
e a

çı
kt

ır.
 Ca

m
i so

n o
la

ra
k 1

95
3-

62
 

yı
lla

rı a
ra

sın
da

 Va
kı

fla
r G

en
el

 M
üd

ür
lü

ğü
nc

e 
re

sto
ra

sy
on

a ta
bi

 tut
ul

ar
ak

 ku
bb

es
i as

lın
a u

yg
un

 
ol

ar
ak

 ya
pı

ld
ığ

ı gi
bi

, s
on

 ce
m

aa
t m

ah
al

li k
ub

be
le

r),
 

ka
pı

sı 
ve

 pe
nc

er
el

er
i y

en
ile

nm
işt

ir 
(4

).

I

1 - 9 10

c** Cs

£

1

— cr> 10 1 
24

U-ı

ov £ --

du
ğu

 b
ili

nm
ek

te
di

r 
(!)

•

fİA
İli

I-0

3 :
2 4

iv
ıv

vv
uı

.
so

n 
ce

m
aa

t y
er

i, 
av

lu
 et

ra
fın

da
ki

 
m

ed
re

se
 o

da
la

rı 
m

ev
cu

t d
eğ

il,

M
ev

cu
t d

eğ
il

M
ev

cu
t.

H
. 1

16
5(

17
52

) 
ze

lz
el

es
in

de
 h

as
ar

 
gö

rd
ü (

23
), 1

20
se

ne
 K

au
ar

 K
ap

an
 

ka
ld

ık
ta

n 
so

nr
a 

ah
şa

p ç
at

ılı
 ol

ar
ak

 
ye

ni
le

nd
i (4

). 
19

53
-6

2’
dc

 b
u 

gü
nk

ü 
şe

kl
in

i a
ld

ı 
(4

)

J
r c
H

r 
e

33 —
2 L
5 t'
\ c

...
...

...
.~

 ! 
(1

) 1
57

5(
23

)

H
.9

82
 (2

())
(2

4)
 

(1
)1

57
5/

23
)

X
V

I. 
yü

zy
ılı

n
ik

in
ci

 y
ar

ısı
 15

76
 

(4
)

ED
İR

N
E 

K
ı z

ıl m
 i n

a r
e 

M
ah

al
le

sin
de

 (1
4)

.

ED
İR

N
E 

Bu
çu

kt
cp

e 
V

ob
ın

ı<
ub

j t
llA

lu
nı

ım
ıu

u
K

öp
rü

ce
 n

am
 

M
ah

al
de

 (1
).

ED
İR

N
E 

Bu
çu

kt
cp

e 
ku

rb
ün

de
 Ş

ey
h 

Çe
le

bi
 C

am
ii 

So
ka

ğı
nd

a (
1)

 

ED
İR

N
E

K
cv

se
ç B

al
ab

an
 

K
an

al
lı 

K
öp

rü
sü

 
So

ka
ğı

 (1
).

SO
K

O
LL

U
 H

A
N

I

ŞE
Y

H
 Ç

EL
EB

İ
CA

M
İİ

ŞE
Y

H
 Ç

EL
EB

İ 
M

ED
RE

SE
Sİ

 

D
EF

TE
RD

A
R

M
U

ST
A

FA
 

rc
ı c

ni
 f a 

\4
İi

(0IZ,

3e

3 4b «/■)

GO cc 00 co



212

A
ÇI

K
LA

M
A

 V
E N

O
TL

A
R

H
ac

ı Si
na

n O
ğl

u H
ac

ı Şu
le

 tar
af

ın
da

n y
ap

tır
ılm

ış
 

ol
up

 (2
4.

), m
ez

ar
ı c

am
in

in
 ön

ün
de

di
r (

23
). 

“C
am

i-i
 Şe

rif
-i M

ah
m

ut
 Pa

şa
 de

r T
aş

lık
 de

r E
di

r­
ne

 ki 
ze

va
yi

d-
i e

vk
af

ta
n L

iıı
a o

lu
nm

uş
tu

r"
 (2

 le
). 

Ed
irn

e'd
e T

aş
lık

 Ca
m

ii M
ah

m
ut

 Pa
şa

 ru
hu

 iç
ün

 
za

vâ
yı

dd
en

 ya
pı

ld
ı"

 (2
1d

). A
yv

er
di

'n
in

 aç
ık

la
m

al
ar

ı­
na

 gö
re

 M
im

ar
 Si

na
n’

ın
 ke

nd
i y

ap
tığ

ı d
eğ

il d
e o

- 
na

rd
ığ

ı ca
m

ile
r a

ra
sın

da
dı

r (4
).

II.
 M

ur
at

 za
m

an
ın

da
 ya

pı
lm

ış Ş
ey

h Ş
uc

a Z
av

iy
es

i
ik

en
 (1

), K
an

un
i Ca

m
iy

e ç
ev

irm
işt

ir.
 193

0'
la

rd
ak

ı 
ist

ila
 v

e i
şg

al
le

r s
ıra

sın
da

 za
te

n 
yı

kı
k 

ol
an

 ca
m

i d
ah

a 
da

 tah
rib

 ol
m

uş
, bu

gü
n s

ad
ec

e ç
eş

m
e v

e m
in

ar
es

i 
ka

lm
ışt

ır (
23

) (1
3)

. A
rs

as
ı 19

31
’d

e K
er

es
te

ci
 Na

zl
ı

M
eh

m
et

 Ef
en

di
ye

 sa
tıl

m
ış (

20
), 19

58
 de

 de
 D.

S.
I. 

ta
ra

fın
da

n i
sti

m
lâ

k e
di

lm
işt

ir (
20

).B
ug

ün
 ke

sm
e t

aş
 

tu
ğl

a k
ar

ışı
k m

in
ar

es
i gö

vd
en

in
 ya

rıs
ın

a k
ad

ar
 

yı
kı

kd
ır,

 y
ap

ı is
e a

hş
ap

 ev
le

rle
 sa

nl
ı d

ur
um

da
dı

r. 

19
36

’d
e 

Ed
irn

e 
Be

le
di

ye
si 

ca
dd

e y
ap

ım
ı iç

in
 is

tim
lâ

k 
et

m
işt

ir 
(2

0)
. 

।

ON OIO3
•ZM8

cc t* oN N (M ■ •

ON T.D13§
•zaa

- a O T—’ □> 2 . —

M
EV

CU
T 

D
U

RU
M

U
 VE 

G
EÇ

İR
D

İĞ
İ 

O
N

A
RI

M

r-o O > C*o <7? ■= K 5" Cİ i:
e CJ- « 3 •- - = E != 2T

— w E in — n u o E </■>= so o S -a o § so o X E ■o -
= _ y re - <n 3 ~o . — 22 T — c o 2: u - r: -t r:■ç-t-ü — 04 re O <sı O'— -r- ze

lz
el

es
in

de
 

yı
kı

lm
ışt

ır 
(1

).
H

al
en

 
m

in
ar

es
in

in
ya

rıs
ı m

ev
cu

ttu
r. 

M
ev

cu
t d

eğ
il

Y
A

PI
LI

Ş 
TA

Rİ
H

İ

e' z-, rt ree-, re <4S& jnJ' î
S .Mî S

s ~ d> s a ■= =i? \O •— re C_ ST-'tM 10 £ - « Z: za
m

an
ın

da
 

ya
pı

lm
ış 

ve
 II

. 
Sü

le
ym

an
 

za
m

an
ın

da
 ca

m
iy

e
çe

vr
ilm

iş 
(2

3)
, H

. 
94

2'
dc

 ca
m

iy
e 

çe
vr

ilm
iş 

(1
).

H
. 9

83
 (2

0)

BU
LU

N
D

U
Ğ

J 
Y

ER

ED
İR

N
E

Pv
L-
i 
tc
fa
nh
ıı
l v

ol
u E.

5 -S 1
’ re ’p < Ö _

(— q ez) E -A _ t->
î -s .e a ö r z ğ f î “

y $ © o £ 3'1 oj a E ÇİC>ö5 ujScoU LU Tu
nc

a K
en

ar
ın

da
 

Şe
yh

 Ş
uc

aa
dd

in
 

M
ah

al
le

si 
ve

 
So

ka
ğı

nd
a (

1)
,

Ta
ba

kh
an

ed
e 

(2
4)

. 

ED
İR

N
E 

•

Y
ed

i y
ol

 ağ
zı

nd
a

ES
ER

İN
 A

D
I . S Ş s- •§ *=

W o <£ _ . Q <

S s £f:ı
□ < < 5 re W J •< <wü f- -> U tsrur çj TA

RA
K

ÇI
LA

R 
CA

M
İİ

ON VMIS oc o

DN 3IZN3M te 00 00 00



c r 5 2 OT > < 0" -TA
OT •/•o r, e. OT e

Se
fe

r Ç
el

eb
i (2

0)
 ad

ın
da

ki
 bi

ri t
ar

af
ın

da
n y

ap
tır

ıl 
ca

m
i 19

45
'te

 de
 ha

ra
be

 ha
lin

de
di

r (2
3)

. Bu
g 

m
in

ar
es

i k
ai

de
sin

e k
ad

ar
 vı

kı
lm

ıs,
 ku

bb
es

in
in

 ya
r

yo
k o

lm
uş

tu
r. Y

ap
ı te

hl
ik

el
i ça

tla
kl

ar
 ihl

i; 
et

tiğ
in

de
n r

öl
öv

cs
in

i a
lm

ak
 da

hi
 m

üş
kü

ld
ür

.
---

-o
---

--

M
im

ar
 Sin

an
’ın

 Selim
iy

e C
am

ii’
nd

en
 önc

e ir 
ed

ile
n b

u y
ap

ın
ın

 ya
pt

ıra
nı

 Şa
ir Y

ah
ya

 Be
y'

d 
K

an
un

î Su
lta

n S
ül

ev
m

an
 za

m
an

ın
da

 va
nt

ırı
lm

ıs
19

36
’d

a m
in

ar
es

i y
ar

ıy
a k

ad
ar

 yı
kı

k,
 ka

pi
k 

kı
rıl

m
ış,

 mi
hr

ap
 mi

nb
er

 ye
rin

de
n o

yn
am

ış,
ce

ph
es

i 30
cm

. ka
da

r şa
kü

lü
nd

en
 şa

şm
ış d

ur
um

 
ik

en
 (20

), i
ba

de
te

 ka
pa

tıl
m

ışt
ır.

 Ha
le

n m
et

ru
k 

du
ru

m
da

dı
r.

H
ac

ı İl
ya

s B
ey

 tar
af

ın
da

n y
ap

tır
ılm

ış,
 Ev

ka
f İ

da
r 

L 
r 

» -
 

...
t.,

, .t
__

3

i

"i 
>» 
e OT □ S
OT M OT K

ar
ay

az
ım

 Ha
cı

 Ah
m

et
 Ef

en
di

 ad
ın

da
 bi

r 
ta

ra
fın

da
n y

ap
tır

ılm
ışt

ır 
(2

0)
 (2

3)
.

Y
an

ın
da

 bir
 de

 me
dr

es
es

i v
ar

ke
n b

ug
ün

 iki
si 

m
ev

cu
t d

eğ
ild

ir (
23

).

27

r—* — o "▼■T 1 *•r

• lY
iu
vu
uı
, 
ıi
iu
ap
 

bi
r d

ur
um

da

•

=3
!i j M

ev
cu

t d
eğ

il

M
ev

cu
t d

eğ
il >

l

İJJ J □
3 l 

s -

1 “M 

n H
. 9

85
 (2

0)
 (2

4)
 

15
77

 (2
3)

 19
36

 
t u

 r i 
h 1

 i h
ır 

1 ıı
pu

r
gö

re
: H

. 9
79

 (2
0)

.

H
.9

82
 (1

57
5)

I e

X
 / H

. 9
83

 (1
57

6)
(2

3)
 

H
.9

94
 (1

58
6)

(2
3)

(2
0) bD
IK

IN
b 

Fi
m

ur
ta

ş K
öy

ü 
(2

3)
 K

ar
aa

ğa
ç

İs
ta

sy
on

u 
ya

kı
nı

ED
İR

N
E

Es
ki

 T
op

ha
ne

ED
İR

N
E

K
af

es
ku

lc
 ka

rş
ı 

sın
da

 G
az

im
i h

al
 ' 

K
öp

rü
sü

ne
 g

id
en

 
vo

lu
n s

ağ
 ta

ra
fın

dı
z 

o

ED
İR

N
E 

(2
3)

ED
İR

N
E

Tn
nV

fi
nı

 i
ri
nr
lr

(2
3)

TA
RA

K
ÇI

 
A

BD
U

LL
A

H
 

EF
EN

D
İ C

A
M

İİ 
(2

0)
 

Tİ
M

U
RT

A
Ş

CA
M

İİ

Y
A

H
Y

A
 B

EY
 

/-•
 A 

X
 t İ

 T

l H
A

CI
 İL

Y
A

S
CA

M
İİ

 (2
3)

ÇO
K

A
LC

A
CA

M
İİ 

(2
0)

 (2
3)

YA
KU

T P
AŞ

A 
ür

er
in

i /
Tİ

sî 

î

o •—• •—* Z2 14

□0 X 30 00 00
F.14



A
ÇI

K
LA

M
A

 VE
 NO

TL
A

R

“E
di

rn
e'd

e m
er

hu
m

 Rü
ste

m
 Pa

şa
 Kâ

rh
an

sa
ra

yı
" 

(2
1d

j, İst
an

bu
l’a

 ait 
H

. 9
51

 tarih
li bir

 Vak
fiy

e 
ka

yd
ın

da
 (14

); “
64

 od
al

ı ke
rv

an
sa

ra
y A

li P
aş

a 
M

ah
al

le
sin

de
di

r"
, ib

ar
es

i bu
lu

nm
ak

la
dı

r. İ
ki

 
bö

lü
m

de
n o

lu
şa

n ik
i ka

tlı
 bu

 ke
rv

an
sa

ra
yı

n a
lı k

at
ı 

ha
yv

an
la

ra
 ait

 me
kâ

nl
ar

la
 çe

vr
el

en
m

iş
 oi

iu
p,

 
18

77
-1

87
8 R

us
 ha

rb
i s

ıra
sın

da
 yı

kı
m

la
ra

 uğ
ra

m
ışs

a 
da

 gü
nü

m
üz

de
 sa

ğl
am

 du
ru

m
da

dı
r. O

rij
in

al
 so

ka
k 

do
ku

su
nu

 ak
se

tti
re

n ir
ra

sy
on

el
 pla

n ş
em

as
ı iç

in
de

 
en

 ras
yo

ne
l pl

an
la

m
ay

ı se
rg

ile
ye

n b
u y

ap
ı ta

sa
rım

 
şa

he
se

rle
rin

de
n b

iri
 ola

ra
k d

eğ
er

le
nd

iri
le

bi
lir

. 
V

ak
ıfl

ar
 id

ar
es

i il
e k

ira
cı

 ara
sın

da
ki

 bir
 sü

rtü
şm

e 
yü

zü
nd

en
 19

80
-1

98
8 y

ıll
ar

ı ar
as

ın
da

 ka
pa

lı k
al

an
ya

pı
 19

88
 de

 ot
el

 ol
ar

ak
 te

kr
ar

 hi
zm

et
e a

çı
lm

ışt
ır.

 

Ba
ni

si K
an

un
î de

vr
i ve

zi
rle

rin
de

n Ç
ob

an
 Mu

sta
fa

Pa
şa

’d
ır (

13
).

ON oıoa 
ZNO

î**;

ON'iiüsS
ZXH

-o 2 — O' —

M
EV

CU
T 

D
U

RU
M

U
 VE 

G
EÇ

İR
D

İĞ
İ 

O
N

A
RI

M

M
ev

cu
t 

A
vl

us
u 

or
ta

sın
da

 
bu

lu
na

n 
Şa

dı
rv

an
 ve

 
üs

tü
nd

ek
i 

m
 es

c i
 d H

. 
12

95
‘lc

 ha
nd

a
sa

ki
n 

hr
isl

iy
an

la
r 

ta
ra

fın
da

n 
yı

kı
lm

ış 
(2

0)
(2

4)
 bi

r d
ah

a d
a ’ ■5

5 C . -
-İ5, z

E Ş -S 2 E s < ■* o 3*
1 «j- o E S 2 Ş $ .2,< | 2 1 3

Y
A

PI
LI

Ş 
TA

Rİ
H

İ

15
61

 (8
)

X
V

I. 
yü

z 
yı

l

BU
LU

N
D

U
Ğ

J 
Y

ER

ED
İR

N
E 

A
li 

Pa
şa

 M
ah

al
­

le
si (

23
). 

X

ED
İR

N
E 

Sa
lh

an
e s

cm
iin

dc
 

Y
en

ic
e C

am
iin

e 
ya

kı
n (

13
)

ES
ER

İN
 A

D
I

RÜ
ST

EM
 P

A
ŞA

 
K

ER
V

A
N

SA
RA

Y
I 

(2
1 b

) (
2 

İd
)

M
U

ST
A

FA
 P

A
ŞA

 
H

A
M

A
M

I 
SA

LH
A

N
E-

Y
EŞ

İL
- 

CE
 H

A
M

A
M

I (
13

)

ON VH1S r—■ <5 T—«

ONTJZN9W 
--------------- k—

00 00



Şo
ko

llu
 nu

n z
ev

ce
si E

sm
a S

ul
ta

n ta
ra

fın
da

n 
ya

pt
ırı

lm
ışt

ır (
13

).

Y
er

i te
sb

it e
di

le
m

ed
i.

K
an

un
î’n

in
 Ta

şlı
m

üs
el

lim
 do

la
yl

ar
ın

da
n E

di
rn

e’y
e 

ge
tir

tti
ği

 tat
lı s

ul
ar

ın
 M

ah
m

ut
 A

ğa
 M

ah
al

le
sin

de
ki

 
bü

yü
k h

âz
in

es
in

de
n sa

ra
ya

 ay
rıl

an
 su

 yo
lla

rın
ın

 
ge

tir
ilm

es
in

de
 hiz

m
et

 ve
rm

işt
ir.

 Su
la

rın
 ba

sın
çl

ı 
ak

ışı
nı

 sa
ğl

am
ak

 içi
n k

öp
rü

nü
n s

ar
ay

 iç
\m

ed
ha

lin
e 

ik
i kâ

rg
ir k

ul
e in

şa
 ed

ilm
iş v

e b
un

la
rın

 tep
el

er
in

e 
bi

re
r sü

slü
 od

a il
av

e e
di

le
re

k (
Te

ra
zi

 Ka
sr

ı) v
e 

(A
da

le
t K

as
rı)

 ad
la

rı v
er

ilm
işt

ir (
8)

. A
hm

et
 Bâ

di
 

Ef
en

di
 de

 bu
 kö

pr
ün

ün
 sa

ra
ya

 su
 ge

tir
m

ek
 va

zi
fe

si 
ol

du
ğu

nd
an

 ba
hs

ed
er

 (1
).

M
im

ar
 Si

na
n’

ın
 II. 

Se
lim

 ad
ın

a y
ap

tığ
ı kö

pr
üd

ür
 

(2
3)

. II.
 Ba

yc
zı

t K
öp

rü
sü

 ya
pı

ld
ık

ta
n 1

00
 yı

l ka
da

r 
so

nr
a T

un
ca

’n
ın

 su
la

rı m
ev

cu
t kö

pr
ü y

an
ın

da
ki

 
ad

ad
an

 öt
ed

e y
en

i b
ir 

m
ec

ra
da

n a
km

ay
a b

aş
la

m
ış 

vc
 

Y
an

lız
gö

z K
öp

rü
sü

 bu
ra

ya
 ya

pı
lm

ışt
ır (

7)
. 

H
. 94

4 ta
rih

li S
ok

ol
lu

 Me
hm

et
 Pa

şa
 Va

kf
iy

es
in

de
 

i(2
6c

) “
Ze

ng
in

 ke
m

er
le

ri 
ta

kı
 şa

rh
a 

ka
in

 in
le

n 1
70

 zi
ra

, 
12

 g
öz

lü
 kâ

rg
ir

 b
ir 

ci
sr

-i 
bi

-n
az

îr 
bi

na
 e

di
p 

en
ba

i s
eb

ile
 

va
kf

 ve
 te

sb
il 

et
til

er
 v

e c
isr

-i 
m

ez
bu

ra
 m

ut
ta

sıl
 d

ör
t g

öz
 

as
iy

ab
-ı f

el
ek

-ş
ita

b (d
eğ

irm
en

) bi
na

 ey
le

yü
b,

 
m

ah
sü

lü
nü

 ci
sr

-i 
m

ez
bu

ru
n t

am
iri

ne
 şa

rt 
el

til
er

".

• I 1 1 t

,ıl—I
-O ____d 1— ‘ Ol —

M
ev

cu
t d

eğ
il 

t-.

H
. 1

03
0’

da
 

ta
m

ir 
ge

çi
rm

iş 
(1

), 
m

ev
cu

t 
de

ği
l 

M
ev

cu
t

M
ev

cu
t

Te
sb

it 
cj

di
lc

m
em

işl
iı|

.

X
V

I. 
yü

z 
yı

l

ı

H
J9

79
(1

) 

H
.9

61
 (1

55
4)

(8
)

15
67

 (8
) II

. S
cl

jm
 

D
ev

ri 
(1

3)
 

X
V

I. 
yü

z y
ıl 

1 
. 

■

Ep
iR

N
E

A
ğa

ç P
az

ar
ın

d^
-<

ü) ED
İR

N
E 

ED
İR

N
E 

Sa
ra

va
 pi

de
n

---
---

-J
 - 

o-
---

 

kö
pr

ü (8
)

ED
İR

N
E 

H
.B

ay
cz

ıt 
K

ül
 üy

es
i n

e g
id

en
 

kö
pr

ü 

ED
İR

N
E 

Ed
irn

e k
ur

bü
nd

e 
K

ız
ıl-

ağ
aç

 y
en

ic
es

i 
K

az
as

ın
da

 Ş
eh

re
 

l^
ar

ib
 m

ev
ki

de
 

Tu
nc

a ü
ze

rin
de

 
(2

6c
)

ES
M

A
bU

Ll
'A

N
 

H
A

M
A

M
I (

13
)

1

> _ • I
<

> e SW oc N r- cım — Z O
7- < O O o o O O

-s Z 5 N D £o $ z 6 C o o D O DO
9 D f_ yj qü c£ D O &
uj < < □ o O O < O Q o :O

w — 2 O CM CM

İ22________ 00 uu 00 oc-



Z16_I

A
Ç

IK
LA

M
A

 VE
 NO

TL
A

R 
r

K
an

un
î S

ul
ta

n S
ül

ey
m

an
 tar

af
ın

da
n H

as
ek

i S
ul

ta
n 

ad
ın

a T
aş

lı M
üs

el
lim

dc
n v

e P
re

va
di

 kö
yü

nd
en

 Su
 

yo
lla

rı d
üz

en
le

ne
re

k,
 Ed

irn
e’y

e s
u g

et
iri

ld
i(2

3)
. V

e 
bu

 dö
ne

m
de

 30
0 a

de
t çe

şm
e y

ap
ılm

ışt
ır(

21
c)

. H
ıb

ri
(1

5)
(1

3)
: "Ş

eh
rin

 su
yu

nu
n b

ir 
m

en
zil

 ye
rd

en
 Ka

nı
m

ı 
tn

m
U

nr
in

n vp
rn

ltı
 hn

nı
ln

n i
lp

 ve
ri

rd
in

 kı
vt

k s
em

tin
de

n
Şa

nc
a P

aş
a M

ah
al

le
sin

de
ki

 bir
 ku

bb
ed

e t
op

la
nd

ı ve
 

bu
ra

da
n ş

eh
re

 ta
ks

im
 ed

ile
re

k c
am

ile
r h

an
la

r 
ha

m
am

la
rd

an
 ba

şk
a 1

60
 çe

şm
e v

e 1
7 

se
bi

lh
an

ey
e s

u 
ve

ril
m

işt
ir

" d
em

işt
ir.

'E
di

rn
e'd

e M
er

iç
 Su

yu
 üz

er
in

de
 va

ki
 M

us
ta

fa
 Pa

şa
Kö

pr
üs

ü b
aş

ın
da

 H
as

ek
i S

ul
ta

n C
an

ın
 (2 İd

).H
as

ek
i 

H
ür

re
m

 Su
lta

n iç
in

 Ka
nu

nî
 Su

lta
n S

ül
ey

m
an

 
ta

ra
fın

da
n c

am
i im

ar
et

 ve
 mü

ke
m

m
el

 ha
nl

ar
 bin

a
ed

ilm
işt

ir (
1)

. Si
na

n ta
ra

fın
da

n o
na

rıl
m

ış b
ir c

am
i 

ol
m

a ih
tim

al
i v

ar
dı

r (4
).

“E
di

rn
e'd

e M
er

iç
 Su

yu
 üz

er
in

de
 M

us
ta

fa
 Pa

şa
K

öp
rü

sü
 ba

şın
da

 va
ki

 ol
m

uş
tu

r, b
ir 

im
ar

et
" (

21
d)

.

"M
us

ta
fa

 Pa
şa

 K
öp

rü
sü

, M
er

iç
 ü

ze
re

" (
21

c)
, 1

2 g
öz

lü

ON O1U d 
•2X9 S ■ ■ ■

OH'IJMSS 
■2X0 r—< o — —— —

M
EV

CU
T 

D
U

RU
M

U
 VE 

G
EÇ

İR
D

İĞ
İ 

O
N

A
RI

M

M
ev

ru
t. B

az
ıla

n
ye

nı
ıe

ne
re

K
 na

ıe
n 

ku
lla

nı
lm

ak
ta

, 
H

. 11
58

 d
e o

na

il Ba
lk

an
 S

av
aş

ın
da

yı
kı

lm
ışt

ır 
(4

)

M
ev

cu
t d

cö
il (

4)
Ba

lk
an

 S
av

aş
ın

da
 

yı
kı

lm
ış 

(4
)

M
ev

cu
t

Y
A

PI
LI

Ş 
TA

Rİ
H

İ

15
30

 (2
3)

& 

T

1

i (4
) K

ap
ın

ın
 

üz
er

in
de

 K
ar

ah
isa

 
rî H

aş
an

 Çe
le

bi
 

ya
zı

sıy
la

 y
az

ılı
 

ta
rih

: "E
ln

ıe
sc

ifi
us

sı
se

 a
ı e

ı-ı
ıiK

va
 

dı
r m

.

H
. 9

16
,1

51
0d

a
ya

pı
lm

ış 
(4

) 

15
40

-1
56

0 
Si

na
n 

on
ar

ım
ı (

4}
r 

H
. 9

86
(1

),
H

. 9
35

BU
LU

N
D

U
Ğ

U
Y

ER

ED
İR

N
E

BU
LG

A
Rİ

ST
A

N

<
CC. S. r
O z =■ 
d 5 î 
> = < 
oo S £

L T2 
â BU

LG
A

Rİ
ST

A
N

 
Sİ

V
İL

İN
G

RA
T

1

ES
ER

İN
 a

d
i

K
A

N
U

N
İ SU S 

<

D
>-

H
A

SE
K

İ
SU

LT
A

N
 C

A
M

İİ
 

(2
ld

)

H
A

SE
K

İ
SU

LT
A

N
 

İM
A

RE
Tİ

 
M

us
ta

fa
 Pa

şa
İZ

 A
rt

bi
r i

m
ar

et
(2

1 d
) 

M
U

ST
A

FA
 PA

ŞA
K

Ö
PR

Ü
SÜ

(2
1 b)

 (21
 c) 

(2
1 d

)
CL

sr
-i M

us
ta

fa
 Pa

şa
 (L

 
Çö

ba
n M

us
ta

fa
 Pa

şa
 ('

ON VU1S S — £ r—

ON TI2NHIA co S' o O



217
^ö

pr
ü L

al
a M

us
ta

fa
 Pa

şa
'n

ın
 ha

yr
ıd

ır (
|1

2)
. 

U
zu

nl
uğ

u 2
95

m
. (l

ir (
8)

. O
rta

da
ki

 dö
rt g

öz
 ila

ha
 

bü
yü

k o
lm

ak
 üz

er
e 2

0 g
öz

lü
dü

r (7
). Y

ap
ım

ın
da

 
ku

lla
nı

la
n t

aş
la

r g
üm

üş
re

ng
i o

lu
p h

al
en

 Y
un

an
ist

an
 

sın
ırl

ar
ı da

hi
lin

de
ki

 Ka
ra

ba
i*

 las
 oc

ak
la

rın
da

n
r*

D

e*

-I
u Y

ap
tır

an
 Ru

m
el

i Be
yl

er
be

yi
 Bo

sn
al

ı (D
er

vi
ş)

 
M

eh
m

et
 Pa

şa
 (4)

, "B
os

na
lı M

eh
m

et
 Pa

şa
 Ca

yı
ii"

 
(2

1c
) (2

1d
). K

an
un

î Su
lta

n S
ül

ey
m

an
 dp

vr
i

ve
zi

rle
rin

de
n M

eh
m

et
 Pa

şa
’n

ın
 So

fy
a'd

ak
i ca

m
i v

e 
im

ar
et

i içi
n D

im
et

ok
a’d

a b
az

ı m
ez

rc
a v

e ç
ift

lik
le

r 
va

kf
ed

ilm
iş!

ir 1
1J

1 Pv
liv

a C
el

eb
i ft

?V
 "A

vd
ın

lıİ
e 

bi
r

Ş

-e -e

-e 
-i- 

* i
1

- =

,ş

' Cz

I 
e 
-S

•_
--
--

•..
..

..
 “

..
..

. 
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
“ ı

..
.

iç
i v

e d
ışı

 pe
k s

an
at

lıd
ır

. G
ay

et
 ge

ni
ş a

vl
us

u o
lu

p 
he

p 
dü

kk
ân

la
r ü

ze
rin

de
 ol

an
 ku

bb
el

er
i m

av
i k

ur
şim

la
 

ör
tü

lü
dü

r. A
m

a u
zu

n m
in

ar
es

i ep
ey

ce
 yü

ks
ek

 ve 
m

ev
zu

nd
ur

. Bu
 yü

ks
ek

 ca
m

i M
im

ar
 Si

na
n’ı

n iş
id

ir"
 

de
m

ek
le

di
r

■

I

1 _ _ -

Si
ya

h gra
ni

tte
n 

va
nı

ld
ıtf

ı iri
n K

a-
---

-e
 '3 —

 
ra

 Ca
m

i a
dı

 ile
 a-

nı
la

n te
k k

ub
be

li 
şa

dı
rv

an
 av

lu
lu

 i-
.. .

...
...

...
...

.. ■ 
çi

 dış
ı sü

slü
 bir

 
vü

nı
 i»İt

 1K7R
 (S

»;
-

15
2 
c - s 

i. E şın
da

n s
on

ra
 iba

­
de

te
 ka

na
tıl

m
ış

bi
r sü

re
 ce

ph
an

e 
de

po
su

 ola
ra

k iş
­

le
v g

ör
m

üş
 (18

) 
da

ha
 so

nr
a m

in
a­

re
si 

ve
 re

va
kl

ı a
v­

lu
su

 yık
tır

ıla
ra

k 
19

03
 yıl

ın
da

 kil
i­

se
ye

 çe
vr

ilm
işt

ir.
 

D
ış 

ve
 iç 

gö
rü

nü
­

şü
 Bu

lg
ar

 kil
ise

 
m

im
ar

îsi
ne

 uy
gu

n 
bi

r ş
ek

ild
e b

ug
ün

 
ay

ak
ta

dı
r (4

). '
,2

2 
m

. Y
ük

se
kl

iğ
jti

­
de

di
r

(İ8
).

(4
), 

15
38

 (7
) 

K
ita

be
si 

şö
yl

ed
ir

s:
5

m
em

ur
u i

vi
h

m
u

/u 
Pa

şa
 kö

pr
üd

ür
 

fil
ha

ki
ka

 hu
 d

ür
iv

a
G

eç
li 

m
er

hu
m

 
di

lli
le

r t
ar

ih
 

Kö
pr

üd
en

 y
eç

ıi 
M

us
ta

fa
 P

aş
a 

" 

15
47

-4
8.

 H
. 9

54
 

l J
1A

 -.
.k

lii
es

i
\ «

 
’ U

 1»
 1 
1 •

 V
 . ■
 1

V
ak

ıfl
ar

 G
en

el
 

M
üd

ür
lü

ğü
 

V
'.L

ra
,.ı

..r
<1
1 .

Jl»
 1 I

IH
V

m
ev

cu
t ı

tır
 (1

8)

■ 
l

BU
LG

A
Rİ

ST
A

N
 

Sİ
V

İL
İN

G
RA

T
llj

 
üs

tü
nd

e (
21

 e)
 

G
irm

en
 Sa

nc
a?

to
pr

ağ
ın

da
n 2

BU
LG

A
Rİ

ST
A

N
 

SO
FT

 A
 (1

4)
 (1

2)

< 
2 </ 
eı a L'

 
1 ’

 Z 
X
 l_

l
M

EH
M

ET
 P

A
ŞA

 
1(

21
), (

So
lu

. H
ac

ı)
M

EH
M

ET
 P

A
ŞA

 
CA

M
İİ 

ı I 
lı

vr
».

' ıı
ı ç 

/

İM
A

RE
T 

CA
M

II 
(l2

)K
an

ı 
Ca

m
i( 

IS
jC

um
a

—■•

■1



- i—
! T

'■
 kö

pr
ü i

nş
a

O
"S
>. c

c İJ "5•S
s 11
e S, a)

3<\ tlU
VJ U

t 
OpU

•r 

|
S
E

£
c ü ’O G

3
3 o
tf

41 s
•s E ~
S- 5 e "a tu

■* 5 İŞ

u ° 5

•= T

>

—i1 A
ÇI

K
LA

M
A

 VE
 NO

TL
A

R

I

5 
â
CC ZJ •—
u

j: r» 3?
- —| ha

pi
sh

an
e o

la
ra

k k
ul

la
nı

ld
ı (1

1

"S
of

iy
e s

ah
ra

sın
da

 m
et

in
 ve

 m
ı 

ey
le

di
" (

26
a)

.

Su
lta

n S
ül

ey
m

an
'ın

 ve
zi

rle
ri 

M
ch

m
cd

 Pa
şa

 ya
pt

ırm
ışt

ır (
12

) •S -c
.k. 
£

C 
'S S e 
'£

İS

S

hı
rlı

 ha
re

m
le

ri k
al

e m
isa

l d
em

iı 
ra

yd
ır 

k>
 he

r ş
eb

 be
vv

ap
 ve

 p
as

l 
ka

pı
sın

ı s
ed

 çe
ke

r, k
ap

ı ü
ze

ri
(1

2)
.

H
. 94

4 ta
rih

li S
ok

ol
lu

 Vı 
aç

ık
la

nm
ak

ta
dı

r: "
..h

av
lu

su
 r'< 

nu
'İç

tp
nı

iln
t 

nı
^\

t7
İ.i

 ntr

i 1
1 1

il

ON o±pd
ZHÖ • ■ . 1 . 1

ON TDİBS 
z>ia — _d _ d tl«r—• i—• *

M
EV

CU
T 

D
U

RU
M

U
 “V

E 
G

EÇ
İR

D
İĞ

İ 
O

N
A

RI
M

T|f>i'A 
•'’P.SZbT

 
-----------------------

— (!1
8)

İb
ad

et
e a

çı
k (

IS
)

IZ\
OO

Y
A

PI
LI

Ş 
TA

Rİ
H

İ î

15
66

, H
.9

74
(

X
V

I. 
yü

zy
ıl

H
. 9

66
 (1

2)
K

ita
be

si 
H

. 9
75

 
15

70
(5

)

H
.9

79
, 1

57
1-

71

H
.9

79
, 1

57
1-

72

3-O
=>
A W
Z> >•-J

-ce- BU
LG

A
Rİ

ST
A

N
- 

SO
FY

A
(J

S)

BU
LG

A
Rİ

ST
A

N
SO

FY
A

 (2
)

SO
FY

A
 (2

6a
)

BE
LG

RA
D

(1
2)

Ça
yn

iç
sc

 (5
)

BE
LG

RA
D

 (1
2)

•

BE
LG

RA
D

Be
lg

ra
d 

V
ar

oş
un

da
-

1 j ES
ER

İN
 A

D
I

BO
SN

A
LI

M
EH

M
ET

 P
A

ŞA
 

M
ED

RE
SE

Sİ
 (1

!8)

SE
Y

FU
LL

A
H

 
EF

EN
D

İ C
A

M
İİ

 
(2

) K
ad

ı S
cy

fu
lla

lh
.

Ba
ny

ab
aş

ı C
am

ii 
(1

8)
.

CE
D

İD
 A

Lİ
 

PA
ŞA

 K
Ö

PR
Ü

SÜ
 

(2
6a

)

İM
A

RE
T 

CA
M

İİ 
(1

2)
So

ko
lIu

 
M

eh
m

et
 Pa

şa
 

Ca
m

ii 
(5

)

SO
K

O
LL

U
M

EH
M

ET
 P

A
ŞA

 
K

ER
V

A
N

SA
RA

Y
I

(1
2)

SO
K

O
LL

U
 H

A
N

I
V

E 
D

Ü
K

K
Â

N
LA

R 
1 

.

ot
—4

4 VHIS X5•-* CJ c*T 04 c^.4
ZN3^ O r-* o . cr —• —- •-<



be
ze

sta
nd

ır.
 Ve 

zik
r o

lu
na

n b
ez

es
ta

nı
n c

an
ib

-i
ga

rb
isi

nd
e o

la
n d

ör
t b

ab
 dü

kk
ân

dı
r v

e ş
im

al
in

de
 bi

na
 

et
tik

le
ri

 21
 ba

b d
ük

kâ
n-

ı ke
bi

r v
e ik

i b
ab

 dü
kk

ân
-ı 

sa
gi

rd
ir.

 Ve
 be

ze
ziy

e-
yî

nı
ez

kû
re

ni
n c

an
ib

-ı 
kı

bl
es

in
de

 
bi

na
 et

tik
le

ri 
sa

gî
r v

e k
eb

ir
 ik

i b
ab

 dü
kk

ân
dı

r v
e 

m
ev

zi-
i m

ez
ku

rd
a v

ak
i o

lu
p z

ik
r e

di
le

n h
an

ın
 ca

ni
b-

i 
kı

bl
es

in
de

 bi
na

 et
tik

le
ri

 26
 ba

b d
ük

kâ
n-

ı k
eb

îr ve
 

bi
r b

ab
 dü

kk
ân

-ı 
sa

gi
rd

ir.
 Ve

 m
ev

zi-
i m

ez
bu

rd
a v

ak
i' 

oh
ıb

 ha
n-

ı n
ıe

zb
ur

 ah
ırı

nı
n c

en
ub

un
da

 va
ki

 ol
an

 on
 

dö
rt 

dü
kk

ân
dı

r. V
e y

in
e m

ev
zi-

i m
ez

kû
r da

 ha
n-

ı 
m

at
tır

 ile
 ah

ıır
-u

 rn
cs

fu
r m

uk
ab

el
es

in
de

 va
ki

 ol
an

 32
 

ba
b d

ük
kâ

n i
le

 bi
r b

ab
 zi

r-
i z

em
in

di
r v

e y
in

e m
ev

zi-
i 

m
ez

ku
rd

a b
ez

az
ist

an
-ı 

sa
lif

ü'
t-t

ey
en

 m
uk

ab
el

es
in

de
 

bi
na

 ol
un

an
 5 

ba
b d

ük
ka

nd
ır

 ve
 m

ev
zi-

i m
ez

ku
re

de
 

eb
ni

yy
e-

yi
 nı

ez
kü

re
ye

 m
ut

ta
sıl

 m
en

zil
di

r k
i ik

i e
vi

 ve
 

ik
i o

ca
kl

ı h
üc

re
yi

 ve
 ha

vl
uy

u m
uh

te
vi

di
r v

e b
iri

 dâ
hi

 
bi

na
-i 

m
ez

bu
r k

ur
bü

nd
e v

ak
i o

la
n a

rz
-ı h

al
iy

ed
ir.

 
H

ud
ud

u b
ir 

ta
ra

fta
n-

m
ilk

in
e v

e b
ir 

ta
ra

fta
n-

m
ilk

in
e 

m
ün

te
hi

d v
e b

iri
 da

hi
 ka

le
-i m

ez
bu

ru
n i

sk
el

es
i ta

ra
­

fın
da

n o
la

n a
rz

-ı h
al

iy
ed

ir"
 (2

6c
) 

H
. 9

44
 ta

rih
li S

ok
ol

lu
 Va

kf
iy

es
in

de
 (2

6c
); "

H
an

-ı 
âl

i b
ün

ya
nı

na
 ve

 be
ze

zis
ta

n-
ı d

ili
sta

na
 m

an
en

d-
i â

b-
ı

na
ya

t m
us

ta
tc

ıı m
ec

ra
 ue

 az
a v

e j
ıra

t m
us

te
vj

a s
u 

ge
tir

ip
 me

vz
ia

yn
ı m

ez
bu

re
yn

e v
ef

a e
de

ce
k m

ik
ta

rd
an

 
ziy

ad
ın

ı ç
eş

m
el

er
 bü

ny
ad

 ed
ip

 bu
 çe

şm
el

er
de

n i
cr

a 
et

til
er

" (
26

c)
.

" C
am

i-i
 Şe

rif
 ve 

m
ed

re
se

 de
r Ro

do
sc

.u
k"

* 
V 

- 
---

---
---

--
---

---
- “ 

---
---

---
---

 \------/I
"R

od
os

cu
k"

ta
 me

rh
um

 Rü
ste

m
 Pa

şa
 Ca

m
ii"

 
(2

1d
).C

am
i, 

m
ed

re
se

, b
ed

es
te

n,
 ke

rv
an

sa
ra

y,
 h

am
am

 
ve

 im
ar

et
te

n m
üt

eş
ek

ki
l b

ir k
ül

liy
ed

ir (
25

). 8
00

0'
e 

ya
kı

n T
ek

ird
ağ

 Er
m

en
ile

rin
in

 bu
 ca

m
i ya

pı
m

ı 
do

la
yı

sıy
la

 do
ğu

da
n g

el
di

ği
 sö

yl
en

ir (
24

). T
ek

 
ku

bb
el

i, b
ir c

am
id

ir.
 Me

rm
er

 şe
be

ke
li m

in
be

ri 
va

rd
ır,

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

t* o m I

r-« t—<

r- İZ r

a

c. 
s

a • 
• a a»

 w
* •

 

18
41

’d
e t

am
ir g

e­
çi

rm
iş (

25
) 19

55
- 

19
71

 de
 es

as
lı b

ir 
on

ar
ım

 ge
çi

rm
iş 

(4
).

X
V

I. 
yü

z y
ıl

H
.9

60
 (2

5)
 

15
53

 (2
) (

25
) 

15
52

 (4
)

Fe
rh

at
 P

as
a.

Ca
m

ii 
M

ah
al

le
sin

de

4 
Şİİ 

C4 o O

â

(2
6e

) 

TE
K

İR
D

A
Ğ

- 
RO

D
O

SC
U

K
 

/O
 1
 MT

rf
 .
. 
Xr
-.
il

M
ah

al
le

si 
(2

5)

—r

3
-S c en

CS M
eh

m
et

 P
aş

a
Ça

rş
ısı

 (5
)

SO
K

O
LL

U
 

BE
Z A

Sİ
ST

A
N

I 
(2

6c
)

< o
< 
a
2 
E 
V
5 CA

M
İİ 

(2
1b

) (
21

c)
(2

1d
)

W 
____________________z_________________=-------------------------

CN



220

A
Ç

IK
LA

M
A

 V
E 

N
O

TL
A

R

r—
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
-

"C
am

i-i
 şe

rif
 ve

 m
ed

re
se

 de
r R

od
os

cu
k"

 (2
1c

) 
M

ed
re

se
 ca

m
in

in
 mi

hr
ab

 tar
af

ın
da

 dü
şü

k k
ot

ta
dı

r. 
A

ra
zi

 ka
de

m
de

n m
eş

in
in

 uy
gu

n b
ir d

üz
en

le
m

e il
e 

so
ru

n o
lm

ak
ta

n ç
ık

tığ
ı bi

r b
üt

ün
lü

k g
ös

te
rir

le
r. 

M
ed

re
se

 od
al

ar
ı y

ık
ılm

ış
 dı

ş d
uv

ar
 ku

bb
e iz

le
ri i

le
 

m
ev

cu
ttu

r. D
cr

sa
ne

 od
as

ı m
ek

ân
 ola

ra
k c

am
i ile

 
ni

sb
eı

le
nd

iri
lm

iş v
e y

ük
se

k tu
tu

lm
uş

tu
r. B

ug
ün

sa
de

ce
 ba

zı
 ka

yn
ak

la
rd

a k
üt

üp
ha

ne
 ola

ra
k g

eç
en

 
de

rs
an

e o
da

sı m
ev

cu
ttu

r.

"K
as

ab
a-

i Rodo
sc

uk
'ta

 merhu
m

 Rüs
te

m
 Paşa

 
İn

uı
re

ti"
 (2

1c
), "

Ro
do

sc
uk

’ta
 m

er
hu

m
 Rü

ste
m

 Pa
şa

 
İm

ar
et

i"
 (2

1d
).C

am
in

in
 ba

tıs
ın

da
 de

ni
ze

 ka
da

r in
en

 
ku

bb
el

i v
e s

üt
un

lu
 taş

 hü
cr

el
er

, im
ar

et
 ve

 fod
la

 
fır

ın
la

rı,
 18

80
 y

an
gı

nı
nd

an
 so

nr
a y

ık
ıld

ı (2
5)

. B
ug

ün
 

ik
i k

al
ın

 pa
ra

le
l d

uv
ar

 bu
 ya

pı
la

ra
 ait

.k
al

ın
tıl

ar
dı

r 
(2

5)
.G

cç
ird

iğ
i ya

ng
ın

da
n s

on
ra

 yık
tır

ıld
ı. B

ug
ün

ar
sa

sı 
Şe

hi
r P

ar
kı

dı
r (4

).

"R
od

os
cu

k't
a m

er
hu

m
 Rü

ste
m

 Pa
şa

 Kâ
rb

an
sa

ra
yı

’

(2
1c

) (2
1 d

).

H
in

 tam
am

en
 yık

ılm
ışt

ır (
2)

. B
ed

es
te

n 6
 ku

bb
el

i 
ol

up
 ha

le
n k

ul
la

nı
lm

ak
ta

dı
r. 

“k
as

ab
a-

i R
od

os
cu

k't
a b

in
ıe

nn
ih

i ta
al

â b
in

a 
bu

yu
rd

uk
la

rı
 cam

ı-ı
 şerif

e mu
tta

sıl
 çift

e h
am

am
'.

ON OlOd
•jzxa

oo O\ ._  CC •
oktiohS

•jZMS
r-i . r—< •—« «JD —r T

M
EV

CU
T 

D
U

RU
M

U
 VE

 
(İÇ

İR
D

İĞ
İ 

O
N

A
RI

M

M
ev

cu
t d

eğ
il 

m
l'/

ol
nc

in
de

 yık
ılm

ış ü
ze

­
rin

de
 bi

r o
ku

l y
a­

pı
lm

ış 1
95

0 li
rd

e 
bu

 ok
ul

 da
 yı

kı
l­

m
ış 

(2
5)

 ha
le

rt d
ış - = °

g .•= .•= o -o
E çj o r~

s P f 8<Aİ 3

■3 S s s 2

ı--
---

---
---

---
---

---
--

1--
---

--

Y
A

PI
LI

Ş 
TA

Rİ
H

İ

İ5
53

(2
)

E
<*•,

d-'— s, es S
CCJ CM --—S rr-W» m-, O R S
— J2-4&

BU
LU

N
D

U
Ğ

J 
Y

ER

TE
K

İR
D

A
Ğ

 
-R

O
D

O
SC

U
K

 
(1

2c
)

•O 5 OD ODj -C

•g8£ “8 â§ 1
Itl 1

ES
ER

İN
 A

D
I

RÜ
ST

EM
 PA

ŞA
 

M
ED

RE
SE

Sİ

<<G < 4'z* £ ırr o- 2 65
< < «? Cİ < ■= <
S F 2 S Ç 2 jşŞcg £

■D 5 cm D W -- O < IU -D

H
A

M
A

M
I

ON VMIS X•— £ 2 . U u-

ON TIZN30I -- i------- 1-------
CM CM çş ts< CM



E
-•= =Jj

E ra 
§

ra 
O
c E
ra

>-u 
E •â 
gj

so ;- 
ci-g

s 
E 
c ra 
E 
3

N E 
o 
öO<N

w-,

o 
E o

E

>CD 
ra

u 00* o
u o

>> y E
>> o

u
o
E u

E

>eo ra
E
=>

c 
§ 
£

s
1 

.c

o Sİ

ou 
c>

ü 
=

u

x is 
c . c 
E
ra v.-’ ra

ra
o o o o

t= ra
O

E
S ra

s

O-ra
c 
3 C5

3 
E

w

Si 
o 00
ü

o c~ı
ra ü

Q

o

£
—
■=ra

c o 
g E

u. 100 ra '5
-

u N

■o LU 
cm 
IÜ

Q 
cm 

’2 
£

X30 Q
«1O

ra

£E
<u

s
V)

C3ra
ra 3o

v>

CO

E 
a

5

E 
o

c ra 
E >-. □

ÛV' S
E g o .E
E Q

c ra 
*

ra

90 T O\
X
ra

CJ
ü
E

O

m 
0-2-7

•O
Q

ra 
S E 
S’f î

e -S1<c o OJ

•’, i

il

£15



A
ÇI

K
LA

M
A

 V
E N

O
TL

A
R

*h
"J

 f. »
jC

aJ
Sf

-J
 kj

'A
l'j

 jl
yl

 
••

• >
 Cö

-l*
*.
'

«.
.. 

*5
—

;, 
û

m
jI

 , &
 c-

i 
c

ju
ij

“S
eb

eb
-i 

ta
hr

ir-
i k

ita
b-

ı ş
er

it b
ud

ur
 ki

 kı
dv

et
ü'

l -
 ek

âb
ir 

ve
'l-

ef
âh

im
 nı

a'
de

nû
t l

ût
f v

e'l
 - e

kâ
rim

 ha
zr

et
-i L

üı
fı 

Pa
şa

 ye
ss

er
al

lâ
hu

 ta
al

â m
a y

eş
a c

ân
ib

in
de

(n
) kâ

im
 

m
ak

âm
-ı 

m
üt

ev
el

li 
ol

an
 H

ay
da

r-
İb

ni
 A

bd
ul

la
h m

ec
lis

i 
şc

r-i
 Şe

rif
de

 m
ez

bû
r h

az
re

t p
aş

a k
ab

lin
de

n te
sli

m
-i 

m
eb

la
ğ.

.. V
ek

il-
i ş

er
’is

i ol
an

 Me
hm

et
 bi

n M
us

ta
fa

 
ye

di
nd

en
 me

zk
ur

 pa
şa

 ha
zr

et
le

rin
in

 ka
za

-i 
D

im
m

et
ok

a’d
an

 ka
ry

e-
i m

üs
lim

de
 va

ki
 ola

n 
m

es
ci

dl
er

in
e ve

 mu
al

lim
 ha

ne
le

rin
e v

ak
f e

yl
ed

ik
le

ri
 

10
00

00
 râ

yi
cü

'l-
va

kt
 ak

çe
 ve

 m
ah

m
iy

e-
i E

di
rn

ed
e 

Aş
çı

la
r Ç

ar
şıs

ın
da

 va
ki

 o
la

n 2
0 p

ar
e 

dü
kk

an
 o

lu
p 

ka
bz

 
ey

le
di

m
. Ş

ol
 şa

rt 
üz

er
in

e 
ki

: M
eb

la
ğ-

ı m
er

ku
m

u s
ad

ra
l 

ve
 kü

za
t v

e h
ük

kâ
m

e v
e s

ai
r e

hl
-i 

ve
za

if 
ve

 m
an

as
ıb

a 
ve

 m
üf

lis
in

...
 Ve

ril
m

ey
e d

iy
u 

ik
ra

r v
e i

tir
af

 et
tik

te
n 

so
nr

a 
bu

 ve
sik

a bi
'ı-

ta
le

b k
et

bo
lu

nd
u.

 Ta
hr

ire
n 

fis
sa

lis
 nü

n 
şe

hr
i â

he
ri'

r r
eb

iin
 li 

se
ne

 se
m

ân
e v

e 
er

bâ
'in

 ve
 ti

s'a
m

ie
 

şû
hû

d.

“İ
ps

al
a'

da
 Hü

sr
ev

 K
et

hü
da

 Ke
rv

an
sa

ra
yı

'’(
21

c)
 

(2
1d

).E
vl

iy
a Ç

el
eb

i (1
2)

; ta
ş d

uv
ar

la
rın

ı ku
rş

un
lu

ku
bb

el
er

in
i v

e ö
ze

lli
kl

e a
şh

an
es

in
i ö

vd
üğ

ü b
u h

an
, ' 

ijn
ar

et
i, m

isa
fir

ha
ne

si,
 de

ve
lik

le
ri i

le
 bü

yü
k b

ir 
ya

pı
id

i.

“P
ed

er
-i a

ziz
le

ri s
ey

fü
'l-

ay
an

 Ce
m

âl
üd

di
n S

in
an

 Be
y' 

ru
hu

 içi
n"

 (1
4)

 ya
pı

lm
ışt

ır.
 Ev

liy
a Ç

el
eb

i'y
e g

ör
e 

(1
2)

: U
fa

k b
ir k

al
es

i ve
 içi

nd
e c

am
ii,

'v
ar

oş
os

un
da

 
70

0 e
v,

 “d
ilk

üş
a"

 bi
r h

am
am

, 10
00

 at
 al

ac
ak

 bi
r a

-

ÜN Olüd 
zmö 1

’ZMS
-4

M
EV

CU
T 

D
U

RU
M

U
 VE

 
G

EÇ
İR

D
İĞ

İ 
O

N
A

RI
M

Y
ık

ılm
ış g

ün
ü­

m
üz

e a
nc

ak
 baz

ı
du

va
rla

rı k
al

m
ış­

tır
 (4

).

18
06

 iht
ilâ

lin
de

 
ta

hr
ib

e u
ğr

am
ış

(5
)

BU
LU

N
D

U
Ğ

J 
Y

A
PI

LI
Ş

ES
ER

İN
 A

D
İ 

Y
ER

 
TA

Rİ
H

İ

H
Ü

SR
EV

 
İP

SA
LA

 (2
1)

 
X

V
I. 

yü
zy

ıl
K

ET
H

Ü
D

A
K

ER
V

A
N

SA
RA

Y
I

(2
1b

) (
21

c)
(2

1d
)

SO
K

O
LL

U
 

BO
SN

A
 V

İS
EG

RA
D

’D
A

 XVI
. y

üz
yı

l
M

EH
M

ET
 P

A
ŞA

 SOK
O

L K
Ö

Y
Ü

(1
4)

 So
kl

u B
ey

M
ES

Cİ
D

İ

ON VH1S T—İ CTJ

ONT|ZN3W •ZJ •—



223

ı 
aj 
E 
£

os
T ö -o 

2
N

%

E ra
E ra

5 
OV>

ş 
E O

.3

-S
•c3

E
§

I
ra

•s

03

M 
£> 03 t/1 03

5 
cra
sr

■? E

| >K
•S
:İ

b

<u=q
e

■s ,N
N

M"s5

3

1

3
3 3
I

ra ızr ra
0-

E es Q

<u 
3 

•E

■S 
E
■h■Cs 
■Ü
•■S
Sj 
E

G —4) ™ E 
.y .g — u

< =
- o

•o

3 -

i5
•S 
E
9

O c«

d

O

Ct

xu>

O 
3* 
E ■oo

S 3 -5

5? 
E 
,!s

c o .c 
1=

03 U- 03
03 
e 
w

3
aı

U1
•!S

co

:3
•o

<□ U. C3 
E

5 S

■s 
2
E

8 
ra

E

ıü

O
ra■o c

ü
o o-

ra 
ra

E 
o 
i

3 E 
%>

i
ıu

3 
l

•—

3

•N ‘-S

eo .a, 
ra rç

:3

E ra
E ra

c ra c ra

ü
6 

jzÜS
3
§

•3

i I

3
3

â

'= lü 
E <ü

o
o
:2 
o

<u
f= o

9
OO —

ıü X> 
E._- 
5- S

<o•o ı— İÜ

i

S2

ra ■O

Z
E

xao o
I

'O 
O oo

s G S xa03 ■O 
g

o 
E
ra
w 
a
o 

CQ

İ
■3 
9

§ s
M 
3I

§

Cİ 3
Sİ
CİS

g 
o

i
s
‘S?

<u ■u

£ a
<SJ ’c

-ŞU

T 3e

£

-3

I
«o
s>

£ 
3

E =3
A)

"c 
E 
1
E

« s: •£>
<«•
'3
9
>2<3

E 3
i

E

i I I o

<u 33

5i
•3

2 9

§
s
o
&

k. Q
S

<3

E

11
33
3

%>
b) S.3

vQ

3 E 
:L:

<3^-3
S

■!s 3i 
b s bc bj

o
S

\ö •§
<3 3
-> S 
si P

$ 
r-H 
a

a
i

■ 1
B-:

1 •

18
06

 iht
ilâ

lin
de

ta
hr

ib
e u

ğr
am

ış
 

(5
) 

Câ
ru

tp
vn

 tip
 Vi

-
..W

 
• •

şe
gr

ad
 ara

sın
da

 
db

ğd
uğ

u 
Ru

do
'd

a 
ya

pt
ırd

ığ
ı ke

rv
an

sir
ay

la
 bir

lik
te

 
ta

sa
rla

na
n im

ar
et

 
X

IX
. y

üz
 yı

ld
a y

ı 
kı

lm
ışt

ır.
 Ç

eş
m

es
i 

de
 va

rd
ır (

4)
.

M
ev

cu
t D

eğ
il

iö
o

ö
 ih

til
al

in
de

 
. y

ok
 ol

m
uş

X
V

I. 
yü

zy
ıl

15
77

-1
57

8,
 H

.9
85

(4
)

15
77

-1
57

8 
(H

-9
85

) (4
)

- -N
am

-K
ar

yc
-(2

6c
).-

 

BO
SN

A

< -ra- .33Q — ^-o a ■ „
â|j i

§|f <>-J?

W o :O o 2 £ &

(4
)-

BO
SN

A
 Ç21

c)
Sa

ra
je

yo
 (4)

1

Ö
U

Ö
IN

A

V
işe

gr
ad

 (?)

□

O
*1
û0 M

EK
TE

Bİ
 (1

4)

<S
r»

kT
»I

 T T
 T

M
EH

M
ET

PA
ŞA

 
İM

A
RE

Tİ
 (2

1b
) 

(2
1c

) (
21

d)

SO
K

O
LL

U
 

M
EH

M
ET

K
ER

V
A

N
SA

RA
Y

I 

çe
ne

ni
 11

1

H
A

M
A

M
I

.c - •—- 3 •—■*
<o-M

--- 1-------------------- _ ^4. O »—* 'O



224

al 
<

O 
z
uı 
>

<

L> 
< İs

ta
nb

ul
'd

an
 old

uk
ça

 uz
ak

ta
 ya

pı
la

n t
ek

 sa
ra

y (4
)

" B
os

na
’da

 Vişegr
ad

 Nam
 Kas

ab
ad

a merh
um

 
Ve

zi
ria

za
m

 M
eh

m
ed

 P
aş

a K
öp

rü
sü

" (
21

 d)
. ff

ar
gf

r 1
2 

gö
zlü

 bi
r â

li k
öp

rü
 bi

na
 ed

ip
 bu

nu
 da

hi
 eb

na
-i 

se
bi

le
 

va
kf

 ve
 tes

bi
l et

til
er

 (2
6 c

). E
vl

iy
a Ç

el
eb

i (1
2)

 
Ba

na
lu

ka
 (bu

zü
nk

ü B
an

ia
lu

ka
) da

n R
um

el
iv

e d
oü

ru
in

er
ke

n uğ
ra

dı
ğı

 Vişe
gr

ad
’m

 Dem
 ne

hr
i k

en
ar

ın
da

 
H

er
se

k S
an

ca
ğı

na
 ba

ğl
ı, S

ok
oi

lu
 Me

hm
ed

 Pa
şa

 
'm

üt
ev

el
lis

i id
ar

es
in

de
 m

üs
el

le
m

 ve
 m

ua
f o

ld
uğ

un
da

n 
ba

hi
sle

 ka
le

si,
 yü

z k
ad

ar
 dü

kk
an

ı g
üz

el
 ha

m
am

ı 
çe

şm
el

er
i, im

ar
et

i v
e f

er
ah

 bir
 ca

m
ii o

la
n k

as
ab

ad
a 

on
bi

n k
ad

ar
 at

,d
ev

e,
ka

tır
 al

an
 ka

le
 gi

bi
 bü

yü
k b

ir 
ha

n b
ul

un
du

ğu
nu

, b
üt

ün
 bu

 ha
yı

rla
rın

 So
ko

ilu
 

M
eh

m
ed

 P
aş

a m
üt

ev
el

lis
i id

ar
es

in
de

 m
üs

el
le

m
 ve

 
m

ua
f o

ld
uğ

un
da

n b
ah

isl
e k

al
es

i, y
üz

 ka
da

r d
ük

ka
nı

 
gü

ze
l h

am
am

ı çe
şm

el
er

i, im
ar

et
i ve

 fe
ra

h b
ir 

ca
m

ii 
ol

an
 ka

sa
ba

da
 ve

 ya
za

n İ
vo

An
dr

iç
'e 

19
61

 No
be

l E
- 

de
bi

ya
t öd

ül
ün

ü k
az

an
dı

rm
ışt

ır (
9)

. 
Ka

nu
nî

 ve
zir

le
rin

de
n G

az
i A

li 
Pa

şa
 ’n

ın
dı

r(
5)

. 

K
ub

be
li 

ve
 m

er
m

er
 sü

tu
nl

u s
on

 ce
m

aa
t y

er
i v

ar
 (5

)

ON OlOd 
'2X8

o — -

on -ı-praS-l 
zxe

M
EV

CU
T 1 

D
U

RU
M

U
 VE

 
G

EO
RD

İĞ
I 

H
A

! 4
D

TM

M
ev

cu
t de

ği
l _

19
45

’d
en

 
so

nr
a o

na
rıl

ar
ak

ku
lla

nı
lm

ak
 

ta
dı

r (4
).

M
ev

cu
t (5)

 

16
97

 Av
us

tu
ry

a
işg

al
in

de
 yan

m
ış-

- 
H

.1
16

5;
 175

1 de
 

O
ru

ç-
Za

de
 Ha

cı
H

aş
an

 Ef.
 

ya
pt

ırd
ı (5

)

Y
A

PI
LI

Ş 
TA

D
IM

I I

H
.9

85
, 15

78
 

(8
) (4

).

H
.9

68
. 15

60
 (Ş

)

H
.9

63
 15

55
 (5

)

BU
LU

N
D

U
Ğ

İ
Y

ER

BO
SN

A
 (21

)
Sa

ra
je

vo
 (4)

BO
SN

A
V

İŞ
EG

RA
D

 (2 İ
d)

D
er

in
 de

m
ek

le
 

be
na

m
 bi

r ç
ay

ın
 

ge
ç re

fta
r v

e 
bi

ka
ra

r ü
ze

re
 

(2
6c

)

SA
RA

Y
 BOS

N
A

 
(5

)

§ S D
5 ESER

İN
 A

D
İ 

—
 —

 —
—
 --

---
---

---
---

—
—

—
■

If S
O

K
O

LL
U

• m
» 

r»
 »i

'rr
» rs a

 a
M

til
M

E.
 1 FA

ŞA
 

SA
RA

Y
I (21

b)
 

(2
1c

) (21
d)

Ig
 SOK

U
LL

U
 

M
EH

M
ET

 PA
SA

K
Ö

PR
Ü

SÜ
 C21

c)

2 GAZİ
 ALİ 

BE
Y

 
CA

M
İİ ®

3 BOZA
CI

 CAM
İ) (5)

ONT)ZN3W M T-«



22}
12

 y
üz

lü
 inc

e a
hş

ap
 m

in
ar

es
i v

ar
-f§

y 

So
n C

em
aa

t m
ah

al
li y

ed
i k

ub
be

li (
5)

. 

M
in

ar
es

i ca
m

iy
e g

ör
e y

ük
se

k te
k k

ub
be

li b
ir

ca
m

ıd
ır,

 so
n c

em
aa

t y
en

 üç
 ku

bb
el

id
ir 

(5
).

“C
an

ıii
-i 

şe
rif

-i 
So

fu
 M

eh
m

ed
 P

aş
a D

er
 H

er
se

k"
(2

\ ç
) 

Te
k k

ub
be

li b
ir c

am
id

ir (
4)

. Ş
er

ef
e a

ltı
 üç

 sır
a 

sk
al

ak
til

li o
rij

in
al

 bir
 mi

na
re

si v
ar

dı
r (4

)H
. 96

5,
 

15
57

 de
 Z

ai
m

 M
eh

m
et

 Be
y B

in
 Sa

ad
et

 ad
lı b

ir 
za

t 
ta

ra
fın

da
n i

nş
a e

di
ld

i (1
0)

.

M
os

ta
r’d

a k
ur

ul
an

 en
 es

ki
 m

ed
re

se
 15

70
’d

en
 bir

az
 

ön
ce

 K
ar

ae
öz

 Bc
v n

ak
it o

la
ra

k 10
0.

00
0 d

irh
ei

m
va

kf
et

m
iş m

üd
er

ris
 ve

 diğ
er

 mü
sta

hd
em

le
rin

 
üc

re
tle

rin
i ve

 me
dr

es
ed

e ik
am

et
 ed

en
 tal

eb
el

er
in

 
m

as
ra

fla
rın

ı 15
70

 tar
ih

li v
ak

fiy
es

in
de

n 
öğ

re
ni

lm
ek

te
di

r (
10

).
A

 »d
al

ıd
ır (

K
l'ı

 Rir
i d

er
sli

k,
 bi

ri 
öö

re
tm

en
4»

 
m

 
• \ / 

- - 
- --

---
---

-1  
 

od
as

ı, d
ör

dü
 tal

eb
el

er
 içi

n a
yr

ılm
ış i

di
 (10

). C
am

i 
. • 

• »w
» 

■ 
I 

I 
_--

 —
 --

---
-1.

Irı
da

tn
nl

oı
tış

ig
ın

uc
 O

la
n n

u y
ap

ı y
aK

in
 za

m
an

a n
au

aı
 iuu

ib
o

i 
ya

pm
ak

ta
 ik

en
, II

. D
ün

ya
 H

ar
bi

nd
en

 so
nr

a b
ir s

ür
e 

m
es

ke
n 

ol
ar

ak
 k

ul
la

nı
lm

ış 
da

ha
 so

nr
a t

er
k 

ed
ilm

işt
ir u.

•S'
•o 
E s ■—5•o
v-
o 
â

I 
u.
G O
g
u. 3
ur»
5
G
3

S'8' < —

o
> ■

T • 1

c
c C■
c 
t

s 
- * W

 
! 

V
* 

J M
 II

 ||l
te

kr
ar

 ya
pı

lm
ış 

(5
).

19
52

'd
e d

ış 
ce

ph
e

ta
şla

n r
es

to
re

 c-
 

di
lm

iş 

M
ev

cu
t İç

 ka
lç

m
 

de
ko

ra
sv

on
u so

n
za

m
an

la
rd

a y
ap

ıl­
m

ış (
5)

s s
r-> OC «■>se ın r~m ır> tf~>
İ i s

X X X H
. 9

65
,1

55
7-

15
58

 
(4

1 
V

ak
fiv

e H
. 9

77
:

15
69

 ta
rih

lid
ir 

(5
).

15
70

(1
0)

SA
RA

Y
 B

O
ŞN

A
 

(5
) S

ar
aj

ev
o 

(5
) 

Y
U

G
O

SL
A

V
Y

A
 

Bo
sn

a O
sc

l 
(O

sij
ek

) O
rta

 
H

isa
rd

a (
5)

BO
SN

A
(B

en
al

uk
a 

(B
an

ja
lu

ka
) (

5)
 

H
ER

SE
K

 (2
1)

 
M

as
ta

r (
41

M
os

ta
r (

10
)

A £ S
Û < S =
h

Sİ P °<
X U 54 O Ocu vı a. (2

1b
) (

21
c)

 (2
1d

) 
K

ar
ag

öz
 M

eh
m

et
 

Pa
şa

 C
am

ii 
(4

), 
K

ar
ag

öz
 M

eh
m

et
 

Be
y 

Ca
m

ii (
5)

. 

K
A

RA
G

Ö
Z 

BE
Y

 
M

ED
RE

SE
Sİ

 (1
0)

.

'» v-ı \O W 'F-4 r—<

İ2 u' r—• __________ : =3--- —



İ26-______ ___________________________

M
im

ar
 Si

na
n’

ın
 çır

ak
la

rın
da

n H
ay

rü
’d

-d
in

 
ta

ra
fın

da
n y

ap
ıld

ığ
ı sö

yl
en

m
ek

te
di

r (5
). A

yr
ıc

a H
. 

96
5 s

en
es

in
de

 He
rs

ek
 Sa

nc
ak

 Be
yi

 Ha
dı

m
 Ha

yd
ar

r--
---

—
---

---
---

--
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

---
---

-

A
ÇI

K
LA

M
A

 V
E N

O
TL

A
R

Pa
şa

 em
riy

le
 K

ar
ag

öz
 B

ey
in

 ne
za

re
tin

de
 y

ap
ıld

ığ
ın

a 
da

ir 
ka

yı
tla

r m
ev

cu
ttu

r (
5)

. K
an

un
î S

ul
ta

n 
Sü

le
ym

an
 

bi
na

sıd
ır (

5)
."M

os
t"

 Bo
şn

ak
ça

 ve 
Sı

rp
ça

da
 kö

pr
ü 

de
m

ek
 old

uğ
un

da
n is

m
in

i zi
nc

ire
 as

ılı
 bir

 ge
çi

tte
n 

al
m

ak
ta

ym
ış (

5)
,

K
al

es
i kö

pr
ün

ün
 ba

şla
rın

da
ki

 iki
 kü

çü
k k

ul
ed

en
 

ib
ar

et
 olu

p,
 dir

se
kl

i bu
rç

la
rla

 ay
rıc

a ta
hk

im
 

ed
ilm

işt
ir (

5)
. Ka

le
le

r ü
stü

nd
ek

i bu
rç

ta
 şe

hi
rli

le
r 

to
pl

an
ıp

 so
hb

et
 ed

er
le

rm
iş (

5)
.

"L
at

if 
bi

r c
am

i"
 (2

6c
).

OM 0103 m-r

ONTjN3§
ZX0 1

M
EV

CU
T 

D
U

RU
M

U
 VE 

G
EÇ

İR
D

İĞ
İ 

O
N

A
RI

M

M
ev

cu
t m

am
ur

Y
A

PI
LI

Ş 
TA

Rİ
H

İ

Ca
m

i i
le

 b
er

ab
er

 

15
66

-1
57

4 
(8

) (
12

) 
H

. 9
74

, 1
56

6 
(5

)

X
V

I. 
yü

zy
ıl

X
V

I. 
yü

zy
ıl

BU
LU

N
D

U
Ğ

U
Y

ER

Y
U

G
O

SL
A

V
Y

A
 

Ba
nj

a L
uk

a (
8)

 

H
ER

SE
K

 
N

A
V

A
TR

A
 (8

) 
(1

2)

SE
LA

N
İK

K
U

RB
Ü

N
D

E
Si

dr
e-

K
ap

ı
K

as
ab

as
ı K

ay
a

Pı
na

rı 
m

ev
ki

i 
(1

4)
 (2

6c
)

SE
LA

N
İK

 
Si

dr
e-

K
ap

ı K
ay

a 
Pı

na
rı 

M
ev

ki
i 

(2
6c

)

ES
ER

İN
 A

D
I

SO
FU

 M
EH

M
ET

 
PA

ŞA
 K

Ö
PR

Ü
SÜ

 
(8

) 

M
O

ST
A

R 
K

Ö
PR

Ü
SÜ

SO
K

O
LL

U
K

A
Y

A
 PI

N
A

RI
CA

M
İİ(

14
)

SO
K

O
LL

U
 

D
A

RÜ
LT

A
Lİ

M
İ 

(2
6c

)

ON VB İS Ü ra T-< £T—<
İ0NTJZN3W d s 00 •—4 00 r—__



227



228 Yrd. Doç. Dr. Gülçin KÜÇÜKKAYA

Fol o No 3: Silivri 
Köprüsü (Bkz Tablo, 
Menzil No:2)

Foto No 4: Büyükçekmece 
Mimar Sinan Yapılan 
Mescid minaresi ve çeşme 
(Bkz. Menzil No 1, 
şekil 2)



MİMAR SİNAN DÖNEMİ İSTANBUL-BELGRAD ARASI MENZİL YAPILARI 229

Foto No 8: Lüleburgaz/Büyilkkarıştıran 2'nolu poto No 9: LiileburnaziBüytikkartşıırtin .Fnohı Sıt 
Su terazi kulesi (Bkz Tablo, Menzil No:4) lerazi ku/esi (Bk7 T(lhlo, Metıziı No:l)



230 Yrd. Doç. Dr. Gülçin KÜÇÜKKAYA

Foto No 10: Lüleburgaz Sokollu Külliyesi Cami (Bkz Tablo, Menzil No:5)

Foto No 11: Lüleburgaz Sokollu Külliyesi Dua Kubbesi (Bkz Tablo, Menzil No:5)
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Foto No 12: Lüleburgaz Sokollu Külliyesi Hamam (Bkz Tablo. Menzil No:5)

Foto No 13: Lüleburgaz Sokollu Külliyesi Köprü (Bkz Tablo, Menzil No:5)

Foto No 14: Babaeski Cedid Ali Paşa Camii (1988) (Bkz Tablo 1, Menzil No:6)



232 Yrd. Doç. Dr. Gülçin KÜÇÜKKAYA

Foto No. 15: Babaeski 
Cedid Ah Paşa Medresesi 
duvar kalıntısı ve Camii 
'1988) (Bkz. Tablo, 
Menzil No:6

Foto No 16: Drina Köprüsü (Vişegrad) (Menzil No:16)

Foto No 17: Havsa Sokoilu Külliyesi Cami ve Çarşı görünüşü (1940 
lar) Kaynak: Edirne Vakıflar Bölge. Müdürlüğü
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Foto No 18: Havsa
Sokollu Külliyesi Dua 

Kubbesi ve Cami (1988)

Foto No 19: Havsa Sokııllu 
Külliyesi Taşınmış Kervansaraya 
bitişik. Dükkan Modülleri(1988) 
Bkz. Tablo. Menzil No:7
Şekil No: 7,8)

Foto No 20: Havsa 
Sokollu Külliyesi Hamam 

(1988) (Bkz Tablo, 
Menzil No:7)



234 Yrd. Doç. Dr. Gülçin KÜÇÜKKAYA

Foto No 21: Selimiye Camii/Edirne (1988) (Bkz Tablo 1, Menzil No:8)

Foto No 22: Selimiye Medreseleri/Edime (1988) (Bkz Tablo 1, Menzil No:8)

Foto No: 23: Şeyh Çelebi 
Camiil Edirne (1958) 
(Bkz Tablo 1, Menzil No:8) 
Kaynak: Vakıjlar Çene!
Müdürlüğü.
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Foto No 26: Taşlık Camü/Edirne (1988) (Bkz Tablo 1, Menzil No:8)



236 Yrd. Doç. Dr. Gülçin KÜÇÜKKAYA

Foto No 27: Tinıurtaş Camii/Edime 
(1988) (Bkz Tablo 1, Menzil No:8)

Foto No 28: Stile Çelebi Camii/Edirne (1956) Kaynak: 
Vakıflar Genel Müdürlüğü (Bkz Tablo 1, Menzil No:8)

Foto No 30: Terazi Kasrı/Edime (1988)
(Bkz Tablo 1, Menzil No:8) Fol° N° 29: Sule Çelebi Camii/Edime (1956) Kaynak:

Vakıflar Genel Müdürlüğü (Bkz Tablo 1, Menzil No:8)
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foto No 31: Ali Paşa 
Çarşısı Edirne (1958) 
Kaynak: Vakıflar Genci 
Müdürlüğü (Bkz. Tablo, 
Menzil No:8)

Foto No 32: AH Paşa 
Çarşısı ve Edime Kalesi 
burçlarından biri olan saat 
kulesi (1958) (Bkz. Tablo, 
Menzil No: 8) Kaynak: 
Vakıflar Genel Müdürlümü

Foto No 33: Ali Paşa 
Çarşısı(1958) (Bkz Tablo. 
Menzil No:8) Kaynak: 
Vakıflar Genel Müdürlüğü



238 Yrd. Doç. Dr. Gülçin KÜÇÜKKAYA

Foto No 34: Rüstem Paşa Kervansarayı (1963) (Bkz Tablo, Menzil No:8) Kaynak: Vakıflar 
Genel Müdürlümü

Foto No 35: Sokollu Mehmet Paşa Hamamı ve T'1* Han (1964) 
(Bkz Tablo. Menzil No:8) Kaynak: Vakıflar Genel Müdürlüğü

Foto No 36: Rüstem Paşa Camii/Tekirdağ (1969) (Bkz Tablo 1, Menzil 
No:12) Kaynak: Vakıflar Gene! Müdürlüğü
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Foto No 37: Rüstenı Paşa Camii/Tekirdağ (1969) 
(Bkz Tablo, Menzil No: 12) Kaynak: Vakıflar
Genel Müdürlüğü

Foto No 38: Rüstenı Paşa Medresesi/Tekirdağ 
(1969) (Bkz Tablo 1, Menzil No:12) Kaynak:

Vakıflar Genel Müdürlüğü

Foto No 39: Rüstenı Paşa Külliyesi Kalıntıları/Tekirdağ (1969) (Bkz Tablo 1, Menzil No:12) 
Kaynak: Vakıflar Genel Müdürlüğü



240 Yrd. Doç. Dr. Gülçin KÜÇÜKKAYA

Foto No 41: Banja Luka'da Gazi Fcrhad Paşa cami'i. (Foto: Ekrem Hakkı)

Foto No 40: Banyalııka 'da
Gazi Ferlıad Paşa 
cami'i (Foto: Ekrem Hakkı)
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Foto No 43: Mostor'da köprü ve kal'eler. Kaynak: E.H. Ayverdi, Vakiflar Dergisi III.

Foto No 42: Mostar'da Karagöz 
Mehmed Bey cami 'i 
Kaynak: Ekrem H. Ayverdi, 
Vakıflar Dergisi III.



242 Yrd. Doç. Dr. Gülçin KÜÇÜKKAYA

Şekil No 1: İstanhııl-Belgrad arası Mimar Sinan dönemi menzil yapıları
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Şekil No 2: Büyükçekmece'de Mimar Sinan Yapıları. (Menzil No 1)
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244 Yrd. Doç. Dr. Gülçin KÜÇÜKKAYA

Şekil No 3: Silivride Mimar Sinan dönemi yapıları. Eski ve Yeni İstanbul Yolu (Bkz. Tablo Menzil No 2)
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246 Yrd. Doç. Dr. Gülçin KÜÇÜKKAYA

Şekil No 5: Büyükkanşttran 'da Mimar Sinan dönemi menzil yapılan (Bkz. Menzil No:4)
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□ m 9M Tarihli SfrvjUU VaMIyetf «r 
belediyedeki kovmaklardan toıtt'tannnsk 
oluşturulan yapılar.

--------- H 91* tareıli <ahfiyc4r<ı lam olarak |~t , 
edllcmlyen lokal olması muntonrl ^af< 
(azın Njdulları

Şekil No 6: Lüleburgaz'da Mimar Sinan dönemi Menzil Yapıiarı(Ukz. Tablo Menzil No 5)



248 Yrd. Doç. Dr. Gülçin K.ÜÇÜKKAYA
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Şekil No 8: Havsa, Mimar Sinan yapıları ile i İyili bir Restti rılsvon Çalışması (1088) 
(Bkz. Tablo Menzil No.7)



250 Yrd. Doç. Dr. Gülçin KÜÇÜKKAYA

Şekil No 9: Balkan Harbi yıllarında hazırlanmış askeri amaçlı bir haritada Edime 
Kaynak: Bayezıt Üniversite Kitaplığı Albüm No.: 90425
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1. Sultan Selim Külliyesi: Cami, medreseler, çarşı, darüssibyan; 2. Ccdid Ali Paşa Külliyesi: Çarşı, mescıd, kervansaray; 
3.Sokollu Muhmed Paşa Hamamı veTaşhan; 5. Defterdar Mustafa Paşa Camii; 6. Şule Çelebi Camii; 7. f aşlık Canın; 
8. Şeyh Şucaddin Camii; 9. Yahya Bey Camii; 10. Rûstem Paşa Kervansarayı; 11. Yanlızgöz Köprüsü; 12. Fatma Hatun

Mezarı

Şekil No 10: Edirne Şehir Planında Sinan Yapıları (Bkz. Tablo Mendi No 8)



252

Şekil No i a: Bulgaristan ve 
Trakya Genel Haritası





254 Yrd. Doç. Dr. Gülçin KÜÇÜKKAYA

Şekil No 11: Tekirdağ'da Mimar Sinan dönemi 
menzil yapıları (Bkz. Menzil No. 12)


